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• 'I'raflk mAndagar, tisdagar, toradagar och 
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•• Trafik tisdagar, torsdall'ar och Ui rdall'ar. 

SVE.NSK FLYGTJÄNST A-S 
ARSfNALSGATAN 4, STOCKHOLM 

Tel. "linl lJ 41 95 

Niss.afors 
Pappersförädling A.-B. 

Tel. 30 NISSAFORS Tel. 30 

-0-
Arbetar för flygvapnet och 

framtidsflyget. 

Omlindningar oth reparalloner 
av elektriska motorer och a pparater 

samt e lektriska kraft- och belysn ings

insta lla tioner. 

Av Stockholms Elverk 

godkänd entreprenör 

AB ELEKTROLlNDNING 
Dilb"I II N/rUtan 84 A Tel. 82 116 116 

De P IN. a4e Ba.er l e r aa, Yetad 
Tel . 878 • 8 '78 

Flygplan köpes 
Mindre RportflYlI"p lan , Cub e ller liknande, 
köpes. Svar ti ll .8porttly&,plan" d . t. k . 

A eroklubben 
i Finland 

utvld c a r verksamheten 
o ch b yter namn 

Den 9 mars sammanträdd~ AerDklubben 
i F inland tilt extra möte, varvid för and ra 
gången behandla des frågan Dm förändrade 
stadgar och n.ytt namn för klubben. Mötet 
godkände enhältigt det gjDrda förslaget, 
enligt vilket klubbens nya namn numera är 
Suo11len Jl11lo·ilulii/to - Finlands Flyg/ ör
hund r. f. 

Enligt de förändrade stadga rna blir för 
bundet fl ygklubbarnas och -föreningarnas 
enda centralorganisatiDn i F inland. SDm be
kant tilthör förbundet F .A.I. Dch är dess 
representant i Finland. Detta beslut ilme
bär bland annat, att det forna Luftvä rns
förbundet blivit upplöst. 

I F lygförbundets styrel se valdes som 
O'rd förande överste V . A. M. KarikO'ski, 
vice Drdförande dir. Gunnar Ståhle O'ch sjö
fartsrådet A. Vihuri , s.amt tilt medlemmar 
dir. K. A. FagerhDlm, dir H . Gädeke, 
regeringssekreterare K. T . B. KDskenkylä, 
häradshövding A. Oillas, red. Y. Räsänen 
och tekn. dr . E. Wegelius. Till medlemmar 
i' 'styrelsen O'ch samtidigt till Drdförande i 
d" O'lika .centralkDmmitteerna utsågs hä
ra dshövding C. ] . EhrnrDoth, kDmmitten 
för ekDnDmi, kapten N iilD Karhumäki, mO'
torflygkommitten, prO'fessO'r ArvO' Ylinen, 
segelflygkDmm itten O'ch fi l. dr. BrunO' Mal
miD, mDdellflygkDmmitten. . 

Till förbundets verkstä llande direktör ut 
sågs Aerklubbens för re generalsekretera re 
PaavO' G. Waris, till chef fö r ekO'nDmiav
delningen M. Nah!<lIri, till chef för ]ämi 
f1ygskO'la i ] ämijärvi U. E. Mäkelä, till 
chefsinstruktör för . mDdellflyget Lennart 
Pop pills Dch till redaktör fö r F lygförbun 
dets publikatiDner :. 11 mail II :' och :.Siipi:. 
red. Pä rttyli V irkki . 

E fte r mötet överräckte öve rste Kari
kDski AerDklubbens i Finland plakett i si l
ver åt kO'mmerserådet S. A. Harima och 
generallöjtnant ] . F. L undqvi st samt pla
ketten i brO'n s åt direktören i Aero O. Y. 
Gunnar Ståhle, kapten Karhumäki Dch prO'
fessO'r Ylinen SDm en gärd av er!<änsla fö r 
det arbete de nedlagt till det finska. flygets 
frDmma. Direktör Ståhle överlämnade pla
ketten i brO'ns åt klubbens mångårige Drd
förande, överste KarikDski . 

Vid samma tillfälle kallades kO'mmerse
råden S. A. Harima Dch Edgar GrÖllblDm 
till Flygförbundets första hedersmedlem 
mar. 

Flygförbundets uppgift är att främja fly
get i Finland på alla tänkbara sätt och på 
alla O'mråden. För detta ä,ndamål bedriver 
förbundet skolnings- och upplysningsverk
samhet, anO'rdnar flygutställningar och 
flygdagar, bidra r i mån av sin förmåg.a till 
civilflygets O'ch den finska flygindustrins 
utveckling, utför vetenskapliga och prak
tiska undersökninga r på flygets Dmråde, 
ställer fö rslag. saml.ar medel, beva!<ar Fin
lan.ds intressen i det internatiO'nella flyg
umgänget O'ch vidtar andra av behovet på
kallade åtgärder. Bland förblmdets vikti
gaste uppgifter just nu kan .nämnas be
främjande av segel- Dch modellflyget. 

P. S. J ---II . 
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FOLKFLYG· 
PLANET VI. 
JAG RöSTAR PA FLYGPLAN NR .... 

landstället på skolversionen av Kl 35 (an
nars har ju typen >enbensställ,). 

>Fredsfl)'oare>: Den enda flygförarut
bildning SOIll f. n. står till buds i Sverige 
är flygvapnets. Med realexamen kan ' ni 
söka som reservflyga·re (vpl H) och om 
ni får denna gedigna utbildning har ni 
chanser att efter kriget få anställning i 
civil luftfart. Skriv till Flygstabens utbild-

ningsavdelning, Stockholm, och anhåll om 
prospekt över vpl H-utbildningen. - Av
löningen fö\' flygförare är olika i s!<ilda 
trafikbolag, varför några generella- uppgif
ter inte kan lämnas. Så mycket kan emel
lel'tid sägas att lönen är mycket god. 

Namn: 
Frågvis ni fl : Om B 17 i spaningsver

sion heter S 17, -så heter B 18 i spanings
version S 18 etc. Det är ju gans!<a enkelt. 

Gata: 

Postadress . ~ .... ' . . ... .. .. ... FLYG 9/45 

Fråga oss om flygning 
I denna spalt besvaras endast frA
ror av allmänt intresse. Insända 
frqor måste förutom sIrnatur vara 
försedda med insändarens fullstän
dira namn och adress samt retur
porto. Endast' tvA fdror per brev 
besvaras. 

~ ' 

IRVIN 
.FA.LLSKÄRMEN 

>16-årig smålännillg ... : För att få uppgif
ter om glid- och .segelflygkurser på Alle
berg kan ni skriva till Kungl. Svenska 
Aeroklubben, Malmskillnadsgatan 27, Sthlm, 
som redan kommit ut med prospekt om 
1945 års verksamhet på Alleberg. - Segel
flygdiplom räknas som viss merit när man 
söker som aspirant till flygvapnet. 

IRYIN FILLSKÄRMSIKTIEBOLIG 
>VadMlla/ldc luftbe'vakare>: Det var sä

kert en Sk 15 eller rättare sagt en civil' 
Klemm 35 :a ni såg. De ·>stöttor 'till hjulen> 
ni Lalar 0111 li1lllör det vanliga stölladc 

Kontor: StrondfJiiS6n 5 Å. • STOCKHOLM 

THE 

. 'LYG 9/45 

Tel. 8a 41' 00 Tele .. r .... adr. IrYiaehate 

Namnet bakom varlJens basta flysmotorer 

Världens bästa flygmotorer - det är ett djärvt påstående, men om man tar hän
syn till det enorma tillskott till krigsansträngningarna, som gjorts av den be
römda raden av Bristol sIidmotorer, är ett sådant anspråk berättigat. "Halifax 
III", "Lancaster II" och "Stirling" - får att nu bara nämna några få - äro alla 
utrustade med Bristol "Hercules" slidmotorer - ett oöverträffat rekord på flyg
motorområdet. A andra sidan rlttflrdigai "Hercules" prestationer i dessa och 
andra brittiska stridsflygplan att fredens bästa flygmotorer 

komma att baseras slidmotorprincip. 

BRISTOL AEROPLANE c O M P A N Y . L I M I T E D, E N G L A N ' D 
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TINDNINGSSYSTEM. STIRT· 
MOTORER. ELEKTRISKI 
INSTILLITlONER. STRÖM
RIKTIRE FÖR LIK- OCH 
ViIELSTRÖMSMOTORER. 
ELEKTRISKI ÖPPNINGS· OCH 
STINGNINGSINORDNINGIR. 

. BELYSNING IV ILLI SLIG, 
INKL. LaNDNINGSLJUS. 

ROTAX 
EL. UTRUSTNING 
FÖR FLYGPLAN 

ROTAX LTD., WILLESDEN IUNCTION, LONDON, ENGLAND 
FLYG 9/45 



TIDSKIUFT 'ÖR 'LYGVÄI'NIT • O .... ICIILLT ORGAN 'ÖR KUNG L. SVINSKA AIROKLUIII N 

Nr 9. Ärg. 2] 26 aprlJ-9 maj 1945 

NORDENS STÖRSTA FLYGTIDNING 

W. K L EEN: 

.Å S KÅDNINGSItlArrERIAL 

Med buller och br.ak har det nyaste tillskottet till vårt flyg
vapen anlänt till huvudstaden efter 3--4 timmars flygning 

från England. Mustangen är vederbörligen införlivad med det 
svenska jaktflyget under beteckningen J 26. 

Vi ska vara de arneökanska flygarna tacksamma för aH . de inte 
smög sig fram till Bromma utan visade sina f lygplan för de 
häpna stockholmarna, som på grund av säkerhetsbestämmelser
l1a i vanliga fall inte får se ett flygplan i luften på lägre höjd 
än 600 meter. Nu fick huvudstadsborna ett gott intryck av vad 
modern ja!<t vill säga. Synd bara aH de inte samtidigt fick se 
våra hcmmakonst ruerade J 21 :or i . den vilda häxdansen. Då hade 
svenskarna nämligen fått bevis för att vår egen unga flygindu
stri väl hävda·j- sin plats även i det mes t högför,näma sällskap. 

Det finns skäl misstänka att folk i vårt fredliga land ännu 
inte gjort riktigt klart för sig vad det betyder för modem krig
föring att det finns stridsmedel som flyger med en hastighet 
av 684 km/t - över Östersjön pä en halvtimme! - och med ett 
batteri pa sex 13 mm kulsprutor samt två kvartstonsbomber. 
ett stridsmedel som kan förses med raketprojektiler med 12 cm 
kaliber. Lägg härtill att längsta flygsträckan är 3000 !<m, så fär 
man en bild av vad flyget betyder i nutida krig. Skada. bara att 
så många ännu inte fätt denna bild i synfältet! 

Mustangen - vår J 26:a - kan användas i sna·rt sagt vilken 
strid som helst. Den är luftkrigets fruktansvärde herre, den slår 
som en slaghök ned över trupper pä marken, den raserar fäst
ningar, den 'sänker krigsfartyg. När det gäller tränga farvatten, 
dvs korta flygavstånd, kan Mustangen t o m ta' tvä halvtons
bomber vilka gott räcker för att försä tta vilket slags!{epp som 
helst ur strid. 

Jntet stridsmedel är så mångsidigt som dessa jaktbombplan, 
intet så snabbt, och vad slagkraften beträffar är den tillräcklig 
i de allra flesta bIl. Intet känt stridsmedel kan undandra sig 
dess anfall med un&mtag för V-vapnen, men deras baser kan 
nedkämpas. Dess relativa styrka mängfaldiga's genom dess snabb
het. En timme efter start frän Stockholm kan det ingripa vid 
Malmö och med samma kraft som ett slagskepp, när jaktbomb
planet uppträder i förband. Det är lika effe!divt vid försvar 

Vår vinst 
Er vinst! 

FLYG 9/45 

Vi te~kn4 även 
bJt· o~h luftfiiTdsförsälering. 

mot bombanfall som vid angrepp mot st r idskrafter till lands 
och sjöss. 

Allt detta: är skäl att begrunda. Och lika· stora skäl finns att 
dra slutsatser därav me(L avseende på bästa. sättet att ordna vårt 
försvar. Man tmdrar hur länge vi ska anse oss ha tillräckligt 
med pengar och folk för att bygga och bemanna otidsenliga -
för våra svenska förhållanden otidsenliga - stridsmedel. 

Vårt försvar är sönderplott rat i en strävan att ha allt, och 
man går efter gam la doktriner (som tidigare dock icke all tid 
stått högt i kurs) om samverkan mellan olika försvarsgrenar och 
vapenslag. Samverkan är nog bra, men det är , all tid svårare att 
samverka än att bara ver!<:\., eller m a o det är lättare att bringa 
ett' va'pen till verkan än mänga, alldeles oavsett att några av de 
många ofta är ineffektiva. 

Samverkan är som s.agt bra, men enhetlighet är bättre. Jtl 
mera enhetlig vi kan göra försva rsorganisationen, desto bättre, 
förutsatt naturligtvis att enhetligheten icke vinns på beskostnad' 
av effektiviteten. Men . när de båda begreppen sammanfaller bor
de saken vara klar. 

Även med risk att anses tjatig kan i<!-g inte underlåta att upp
repa mitt praelerca. Cl'nseo: vad är mest effektivt, att ha lätta· 
kryssare som gör kanske 60 km :s fart och som skjuter högst 50 
kg granater eller att ha jaktbombplan, som gör närmare 600 
km :s fa r t och kan fä lla 500 kg:s bomber ? Och vad är bäst, att 
ha ett stridsmedel som består av - eller kan bestå av - hundra
tals enheter, som kan gömmas lI'ndan i bombsäkra hangarer, än 
att ha två eller ett fåtal lätta kryssa·re som är nära nog lika 
sårbara i hamn som till sjöss? 

Nog om detta! Om man icke efter de allra senaste krigser
fa,enheterna från japanska farvatten och tys!<a krigshamnar för 
står vad klockan är slagen, då vill man inte förstå. Eller också 
kall man inte, vi lket är föga bättre, i varje fall leder det till san1-
ma bedrövlig:a resultat. 

Mustangen har bokstavligen talat kommit som en frisk fläkt 
från den stora vida världen . Denna fläkt kanske till slut sopar 
undan allt det gamla damm som ännu lägrar sig över svenska 
militära:. organisationer - och överorgaflisation.er. 

Av samtliga svenska automobiJförsäkringsboIag visade 
TRAFIK under år 1943 största premieökningen. TRAFIK 
har vunnit det goda resultatet tack vare Uga premier 
och god skadeservice. Detta bar skapat popularitet och 

förtroende. 

F O R S Ä K R I N G S B O LA G ET 

TRAFIK 
KUNGSGAT AN 9, STOCK HOLM. Tel 23 21 20 
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ETT 

TSSJöDALEN i april. 

N ästan för härligt för att vara sant! Ef
ter tusen och en. motgångar seglar nu 

Babyn. över det mäktiga hang som Anari
sers västsida bildar. Segelflygexpeditionen 
,till Jämtlandsfjällen är ett faktum och den 
seglande Babyn är triumfens synliga bevis. 
Det är :.Bollnäs-Johan:., alias Johan Blom
berg, som sitter bakom spaken under denna 
historiska flygning - en monumental man 
för ett monumentalt uppdrag. 

Innan vi kom så här långt hade vi en 
lång och rikligt törnbeströdd väg att vand
ra. Desvärligheterna hopade sig men de 
visste inte vad för slags folk de ställde sig 
i vägen för ; sega jämtar i Östersunds 
flygklubb och en utomstående men brin
nande småländsk ande (gymnastikdirektör 
Karl-Erik övgård). Av östersundarna bör 
främst nämnas flygplanmontör Rune Hed
lund, som hängt i som en blodigel och ald
rig släppt taget. Bakom det hela har tid
skriften FLYG legat och puffat på ·med 
uppmuntran och råd. Man kan säga att vi 
behövde varann allihop ; Hedlund och Öv
gård, som gjorde grovarbetet med pappers
exercisen och det nödvändiga telefonpratet 
med alla civila och militära myndigheter 

(vilka fö rresten varit mycket hyggliga och 
förstående), donatorerna, d v s FLYG och 
fem !dubbpampar i öFK, som skjutit till 
hälften var. De fem östersundsdonatorerna 
är; ingenjör Gunnar Englund, ' disponent E. 
Winström, direktör Karl Erik Karlsson, 
tandläkare Rune Dahl och fabrikör Ivar 
Jonsson. Dessutom har dir . Gösta Åhlen 
(som vanligt) bidragit. Expeditionens se
gelflygstarter räddades genom den. knepiga 
vinsch, sbm klubbmedlemmen och verk
mäst.aren Wistman konstruerat och med 
andra medlemmar.s hjälp byggt på en vec
kas lediga stunder. 

Slavar vid pyramiderna 

Men det var inte fixt och färdigt när 
förarbetet gjorts. Den tunga vinschen skul
le också upp till Issjödalen och det var ett 
arbete som ordentligt pump.ade ut de 26 
personer som drog åbäket från Vall bo till 
Issjödalen. 

Om jag hade börjat artikeln så här; 
Åhi, åhej - sug i och dra! Tjugosex 

slavar släpar i rep, som skär in i huden. 
De drar en t ung koloss efter sig. Solen ste
ker och inte en vindpust :svalkar de heta 
ansiktena. Svetten rinner ner i ögonen på 

-

de stackars slava:rna. Men nll skymtar 
pyramiderna där framme. 

Om jag alltså hade börjat på det sättet 
så skulle lä~aren säkert trott art enarti
kel om de gamla faraonernas pyramidbyg
gen i Egypten av mi~stag insmugit sig i 
FLYG;s spalter. Men nu är det i stället 
fråga om en ögonblicksbild från de 14 tim
marnas vinschsläpning i för sådana tran
sporter oländig terräng. 

P yramiderna - vilka pyramider är det 
fråga om då? har läsaren rätt att undra. 

Jo, denna trakt kring Gröndalen - däri 
innef:attande även själva Issjödalen en bit 
uppåt Anariset - är en synnerligen märk
värdig och av geografer speciellt uppmärk
samm.ad företeelse. Den gamla inlandsisen 
var nämligen i töckenomhöljda tider fram
me och ställde till en massa ofog. Det blev 
platåer och uppdämningar, avlagringar och 
stra'ndkanter, '!iOn! så vi-tt jag vet blev före
mål för en doktorsavhandling redan 1912. 
P yramiderna är sådana lämningar. De syns 
långa väg.ar och väc!{er turisternas undran 
och beundran. Vad var naturligare än att 
dra en parallell med de pyramidbyggande 
slavarna? När de äntligen släpat upp den 
dry.ga lasten, som hade en kälkformad plåt 
att glida på, !<ände sig dragarna i alla fall 
säkert lika: trött.a som nämnda slavar. 

Det h'edrar 'turismen att en stor del 
vinschsläpare var påskturister, som slet lika 
flitigt som segelflygarna själva. 

Och varför allt slit? 
Var det bara en nöjestripp? 
Nej, ingalunda. FLYG-läsare med nor-

över .t på .ldR n Kör Joh Rn Blo m ber " ett ~vep 
m ed Ö8t"r8l1 nd~ f ly"k lu bb. Oru .... u BAby 
SE-SCU liver laoJödRlen. J b llklfru nd"n oe8 
vllHth n n lret. Str.\ n tJe-TJA rven tJakke. - H ill' 
t. , • • tArtar •• Jld d e» KR rl n on t r An 188Jödalens 
m o tornYlrfHlt m t'd e n K !emm 85, Horn p A. 
" r u nd atV .Jet .1A1I"" töret et,ter e tt snöta ll Int" 
Jy r k lld .... 1IIp n m ed 01" Baby n. öVlflrd <t h ) 
och B lrl'er N IIS80n t It t a r p l stArten. 
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malt minne och segelflyghåg kommer sä
kert ihåg en artikel i FLYG nr 19/1944, 
som innehöll en redogörelse hur Rune Hed
lund upptäckt pl.atsens lämplighet för segel
flygning samt en summarisk beskrivning 
av terrängen. En plats med så goda möj
ligheter kunde man inte gärna låta bli att 
tI':1dersöka närmare, allrahelst som vi insåg 
att tiden nu vore inne för att introducera 
segelflyget i våra fjäll. Vi vågade bryta 
den tradition som inte orkar annat än säga 
aa Sälen expeditionerna var misslyckade -
och alltså är allt fjäll segelflyg :.åt skogen:.: 
Sic! 

Först måste vi ha en förläggning därup
pe. Det fanns en bra stuga i Gröndale,n, 
som Kungl. Jaktklubben välvilligt ställde 
till förfogande genom friherre Wilhelm 
Klingspor på Hellekis, Kinnekulle. 

Till slut var allt ordnat - utom en :sak: 
motorplan för flygbogsering. Det var ur
sprungligen meningen :att klippa ,till med en 
fullständig undersökning på en gång och 
för ,att kunna nå urkopplingshöjder för 
Moazagotlmolnjakt och flygning i :.Iånga 
vågon fordrades flygsläp. Där sprack det 
av diverse orsaker, varför man måste in
skränka sig till en mindre men ändå nöd
vändig :.rutinundersökning:. för att samla 
erfarenheter. Och nog gjorde vi nyttiga, rön 
alltid! Atskilligt med tid och pengar kom
mer därigenom att sp.aras vid nästa expe
dition, :50111 vi hoppas kunna sända till 1s
sjödalen i sommar. 

3 km Idng vinschbana 

När vi kom upp till Gröndalen förstod 
vi snart varför Hedlund et consortes ville 
segelflyg,a just i Issjöda.Jen, Var annars i 
fjällen hittar man så fixa. och färdig,a 

,start- och landningsfält? Från VNV . till 
OSO sträcker sig en avlång högplatå, som 
vintertid ger 3 km lång vinsch bana med en 
bredd på 400-500 m, Så lång sträcka behö
ver man ju inte vid vinschning, varför vin
schen i stället kan placeras närmare mitten 
a'v banan - då kan start göras i tre rikt
ningar (även från det s k motorflygfältet, 
som ligger väster och söder 0111 långa ba
nan). 

Det mest användbara hanget ligger inom 
gott vinschhåll mellan Anarisets :.deltop-

.När Dttbyn 8kulle 
UPII .. r n8ttlrrOpen 
om mor«nltrna. mAil" 
te tI\Il n bitra planet. 

, ~'jä.n,," IlIbjllder inte 
til l latm.lIon8Uv och 
.könt lir völ det! -
ro\. d,m .to ..... blldell 
nederMt 8et6 en del liN 

.eir .. lfIYIr6Xpedltlo
nens deltalrllre dra 
Bubyn tlll ny .tart. 
Fr v !!onja Blomberlr, 
Wl8tmun, öVIrArd, 
B lomberw, Inlrrld 
JonS8on, Gunna·r 
Berlrlrren och nllolrny 
Jon88on. 

par> Stråntje i norr och Tjår~entj;akke i 
söder. Detta västhangs höjd är c:a 400 m. 
Vid nordliga vindar kan man flyga på 
Gröngumpen (heter även St. Grönklumpen) 
som ' är c:a 100 m lägre och ligger omedel
bart söder om vinschbanan. 

Den här gången var det inte frågan om 
några rekordnoteringar utan »Bollnäs-J 0-

han:. och Övgård flög för att :.kartlägga:. 
uppvindarna över området. Vid de rådande 
vindförhål1a,ndena vis.ade sig inga som helst 
farliga fal1vindar el1er virvlar, Vid 5-6 
sekundmeters vind nåddes på västhanget 
vid ett til1fälle 800 m höjd över startplat
sen , Även termik hade man !<änning av och 
kunde delvis utnyttja, fast det var så ti
digt på året som under påsken. Ett par da
gar sträckte sig riktiga cumulusgator åt 
Östersund till. Sommarens termikflygnin
gar väntas ge goda resultat! 

De resultat som uppnåtts under denna 
första preliminära fjällundersökning är ett 
brohuvud, som tål att bygga vidare fram- I 

stötar på! 

" Hotell Övgdrd" - Igloo 

Expeditionens ledare, gymnastikdirektör 
Karl-Erik övgård, är av den bestämda upp
fattningen att en segelflyg,are inte endast 
skal1 hänga i luften - utan även ligga i 
för att hål1a sig uppe i kroppsligt och and-

ligt avseende. Segelf1yglägret vid Issjödra
len gav oc!<så rika til1fäl1en till strapatser 
och stärkande fri luftsliv. Där fick man dra 
vinschlinan, pulsa, kilometervis med Babyn, 
åka skidor med pulka efter sig ti11 Vallbo 
för att hämta mer proviant, hugga ved och 
bära vatten m m. Motion, frisk luft och 
sol behövde man inte sakna under påsken. 
Det var en härlig tid - möjligen med un
dantag för den natt som man aN ren även
tyr:slystnad låg i övgårds igloo! Dock · var 
det ingen risk att man direkt skulle fry
sa ihjäl - och al1varligt 'talat borde v:ar
je segelflygare vara ' så pass sportsligt kun
nig att l1ap kan bygga sig en igloo och 
övernatta i den. Och över huvud taget kla
ra sig i fjäl1en. Segelflyg,are - frilufts
folk och fjäll!<arlar! 

Kvi.nnlig diktatur 

Fjäl1karlar, ja - men varför inte också 
fjäl1kvinnor? Jo, det fanns verkligen tre 
sådana med bland expeditionsmedlemmar
na', tre käcka; rivande och kamratliga 
>mammor:., som gjorde livet gla'tt för oss 
pojkar genom att laga vår mat och hål1a 
rent i stugan. De s kötte sig som karlar; 
husmor själv var :.Bol1näs-Johans> fru ' 
Sonja Blomberg och hennes kamrater och 
medhjälpare hette Dagny och Jngrirl Jons
son, . fru resp syster till instruktören och 
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svartschäferägaren Karl-Ivar Jonsson från 
Östersund. Sonja tog snart befälet och in
förde kvinnlig diktatur (åtminstone över 
den hygglige :.Jakob:., "om hlev myc!<et 
uppburen tack vare sina många inburna 
vattenhinkar och ved bördor, utburna slask
hinkar etc) - men det gjorde hon rätt i, 
för på det sättet blev det ordning i byg
get. Vi skulle ha dött av svält och 'samti
digt kvävts av smuts 0111 inte dessa våra 
kära :.mammor:. varit med oss. 

Ett annat glädjeämne var de två hundar
na, svarta schäfern >Kazån> och gråbrun
schäfern >Kim>, den senare framförd i 
frihet av Rune Hedlund. Förutom pulkor
na drog de Babyn och wiren när grabbar
na var trötta. Sega dragare och goda kam 
rater, dessa hundar! 

Trängseln var ganska stor uppe vid 
Gröndalen under påsken . I Kungl. Jaktklub
bens lilla tvårumsstuga fanns sängplatser 
för 13 personer och i igloon rymdes två -
allt upptaget. Dessutom hade några modell
flygare från Östersund t agit in i en lapp
kåta på andra sidan om motorflygfältet. 

Ett par ord om modell flygama. Detta 
var första gången fjällen s lämplighet för 
modellflyg under.sökte~. \{esultatet var 
mycket gott. Många fina hangflygningar 
gjordes men längsta tiderna fic!<: modeller-

T h en kArt.klo., med hlig8t ungefilrlla-a mått 
och propo .. t1o~ner . Mom dock vlHu.r hur de olika 
.turt- ocb laoduloa-"platsern": lir belilgn .. "t för-
1,,\IIRnde tlU varandro. A = motorflygfiiltet 
(ca 700 m Jåna-t); B = IAngo ' vln8chbunon 
(~ km); C = extrn. vln8ehbono, 80m ej behö,' de 
on"ilndR8, Någon.tAnM I bakgrunden t v ligger 
vihthana-et. - Här nedun kör ex'\ledltloupn. 
Ntore trollkarl. verkmäHture \Vlstman, vinschen 
Horn ban 8JiUv konstruerat. T)et var df'nna 
bJii"8" 80m liV 2«1 penoner .Iiinn"e. upp frAn 
Vall bo. 

BubY II l!' IUtttJrrup umt-delbllrt norr om .Iåutcu VlllNchbnnwl \ 'ar \ 'HI vind ... 
Hkydd ... d och under .torm n"dde In.ru vAld.KIIUl\R vllldMtlitllr det tjud
rade och av preM~nnlnl'ttr öv~rtäekta plant-t. ".Hlir .purrtls» Babyn f'n 
tnorl'OI1. och tår krypa nr IH!IIOVldicken •. - T h lyrti törl'rundsttarurer t 
hlldöda-h,undersilknb_CRrna. ~"r v Johtt.n Blomberl't BUDe Hedlund, 
_Jldd... Kurlhon (80m rlt .. r kurtor I .nön) och Karl-Erik Övgård. 

na i termik. Med S Z-modeller n.oterade; 
bl a tiderna 28, 11,5, 8,6 och 4,25 min samt 
med S I:a 5 min . 

Snöhinder för Klemm 35:on 

En värdefull erfarenhet som segelflygar
na gjorde vid Issjödalen var att KI~mm 
35 inte passar som bogserflygplan i dessa 
trakter. När Babyn, som flygsläpats upp 
till fjällen, skulle hem igen kom chefs
instruktören :.Jidde> Karlsson med en civil 
Klemm 35:a från Frösön. Han landade på 
motor flygfältet och fick omedelbart sina 
tidigare markundersökningar bekräftade : 
det är ett utmärkt fält även för motor
plan ! Men just den dagen var föret dåligt 
på grund av nysnö, som fallit under nato . 
ten. Klemmen orkade inte släpa upp Ba
byn utan måste gå ensam tillbaka till F 4-
fältet. Med en Moth hade starten säkert 
lyckats. Alltså: helst ingen Klemm 35 :a i 
fjällen! 

Apropå :.Jidde~ - han låg egentligen på 
semester i Vallbo men var personligen så 
intre~erad av Tssjödalen att han kom upp 
(lera gånger och bl a flög en halvtimme på 
västhanget. Även öFK :s ordförande, 
överstelöjtnant Bjöm Bjuggren hälsade på 
en dag i lägret och fjäll flög Babyn. 

I 

~ , , 
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Nå, hur kom segelplanet hem då? Jo, 
sista dagen som försäkringarna gällde vin
schades Övgård upp på högsta höjd och 
flög spi!<rakt till den betydligt lägre lig
gande Vallbo mosse - ett par gånger fick 
han termik och sög spaken åt sig {ör att 
till sis t land.a endast 3 km från Vall bo. 
Turister hjälpte sedan till med nedforslin
gen till Vall bo. Genom denna glidflygning 
sparades minst ett dagsverke. 

Turistflygfältet Issjödo/en 

En av de värdefullaste upptäckerna vid 
segel flyglägret v,ar att vid Issj ödalen har vi 
troligen ett blivande taxi- och sportflyg fält. 
Kring detta fält kan en liten fritidsby växa 
upp med turiststation och sporthem m m. 
Direktör Gösta Olander på Vålådalen är eld 
och lågor för dess.a planer - ett av hans 
optimistiska yttranden i den vägen åter
finns på, bildsidan. Och inte heller klubb
pamparna i Östersund lär ställa sig främ
mande ... Utrymmet tillåter emellertid inte 
att här gå närmare in på den saken men i 
nästa nummer av FLYG skall vi ta in nå
gra intervjuer med ovannämnda herrar 
samt med Övgård och jämtlandsväderspe
cialisten docent Bergeron (om >Iånga vå
gbr~ och Moa7.agotlmoln i fjällen). 
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Mycket tal plutHer I vl\rt IUlld torde vara sA viU lämpade 
för lIdlH Idrotter av okl"l.. olalf 80m terrllnlfen krlnlr 
luJödalen. Det v&r nOIf Inte "nda.t av ekonomIska, Irrun
der 80m \ ·åh\d .. 18chefen Gö.t.. O"mder 8Hd", »0 .. mllf en 
viilf sA .kall JIlIf flytta turlobtaUonen hIt upp!» Vinter 
och lummar bjuder d,,,,na trak;t underbara tUtfllllen tUt 
8port och r"kreatlon. Särskilt bUden bär ovan Irer kan-~ 
oke ettt belfrepp om den .... ken' n.ed ett yrvitdn av upp
riven snö efter pulkan Aker Rune Hedlund, främste Inl
tlatlvta .. ore till "Clfelflygexpedltlonen , och en frlsku. I 
alla väder. nedfitr ravinbranten tr.\n »lAngA vtnschbRnan» 
Ull Oröndalen. - T h, varj" dagl flylfnlng slutade med 
att Babyn bar ... ned I .In vlnd.kyddade n~ttlrrop . Hun
darnu var {örstl\. med och bJiUpte till! 
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.Jldd". Karl180n har här 
o\'un landat med Klemm 
35'811 1'1\, det blivande (hop
p .... vi) t .. xI- och sportflYIf
tältet vId 'J88Jö'lalen och ou
Ifer .. tt .tadllrt hllf I planets 
stjärt för att med nl\gro tu
rl.ters hjälp flytta det en 
bit ba kM. .:.. Expe,Utloneno 
tre förtju .... nde o,," duktlp 
lHnJl.mmor» med ,dUINkftpets 

tv.. hundar. Fr v fröken 
InJffl.d. ,'on88on, • Kim» (IH>m 
okli.ller p.. fotografen). fru 
SonJIt Blomberg, »Kazl\n» 
.,.,,, fru Dalfny Jonsoon. -
T Il ulövar ell modelltly,;are 
tvl\ sportlfrenar .... mtldllft 
ovuntör sitt lupp~äger. 



Ja, nu har de alltså kommit de första 45 
amerikanska Mustangerna, av vilka de 
10, som anlände den 10 april, debuterade 

på Bromma med att äta - förlåt klippa 
. det ännu ganska gula gräset i ett hisnan-

de lågsniff med vrålande motorer. Ja, all
ting är ju relativt här i världen och när 
dagspressen uppskattade flyghöjden till 3 
meter, så tog den nog till i underkant. Man 
behöver ju bara tänka på att Mustangens 
fyrbladiga propeller har en diameter på 3,5 
meter, så förstår man att knappast ens 
unga men stridsgarvade amerikanska jakt
flygare, vilka aHa gjort minst en :.tour>, 
d v s 40 uppdrag, tar sådana risker, allra 
minst under en semesterflygning som den
na från England till Stockholm. 

Den första roten J 26 :or :- ja, det blir 
Mustangernas 'flygvapenbeteckning i Sve
rige - flög in på omkring 15 meters höjd 
men den sista 4-gruppen kröp nog oer till 
9-10 meter och en a,v kärrorna höll fak
tiskt på att ta med sig ena antennen på 
stationshuset vid sista lågsniffet rakt mot 
åskådarna före landningsvarvet. De f1yg
skickliga yankees, som mest bar sig åt som 
nyss utsläppta kalvar på vårbete, ville helst 
av allt fälla sina extratankar under ving
arna och ge en ordentlig uppvisning 
>aerobaticn men det blev nej från den 
svenske mottagaren, general Nordenskiöld. 
Dels skulle naturligtvis extratankarna ha 
förvandlats till skrot, dels kan~ke de vid 
fällningen hade hamnat . på byggnader eller 
ännu ömtåligare ställen, dels var väl en 
konstflyguppvisning ganska onödig, om 
man ser riktigt nyktert på saken. 

Men de ystra jaktpiloterna var ledsna, 
ehuru inte lika ledsna som över att de inte 
sett ett enda tyskt liv vare sig i luften el
ler på vattnet under flygningen över Nord-

en lika splitterny Boeing B-17G, som 
tjänstgjort som navigeringsplan och dess
utom fört hit femton stycken Mustang
instru!<törer - landat exakt kl. 16.50 som 
bestämt vår. 

De sex 12,7 mm (50 caliber på ameri
kanska) kulsprutorna var laddade med ful
La magasin - sammanlagt 2 140 skott i 
varje flygplan - och den numera på 
Bromma allt mera hemtama amerikanska 
markpersonalen hade fullt schå att köra 
bort de allra '\1yfiknaste svenskarna, som 
skockat sig framför kulsprutemynningarna, 
medan vapnen plundrades. Ingenting hände 
och snart nog hade de långa ammunition:s
banden körts bort på en väldig transport
kärra. 

Symboliskt överlämnande 
Den förste som klev ur den nyss landa

de :.fästningen> var ameri!<anske militär
och flygattachen i Stockholm, general Kess
ler, vilken flugit till England för att häm
ta hit de första Mustangerna, och vid hMls 
sida såg man den civilklädde chefen för 
flygförvaltningens materielavdelning, över
ste Bengt Jacobs:son, vilken nu återvände 
fästningsledes efter sitt väl utförda för
handlingsuppdrag i USA. 

Amerika,nske ministern i Sverige, Her
sch el Johnson, höll ett litet anförande och 
överlämnade flygplanen till flygvapenche
fen, vilken sv,ar:stackade och symboliskt 
kvitterade den första J 26 :an med sitt 
namn på ett papper. 
, Så snart förarna i de tio P-51 :orna och. 

>fästningen> parkerat på plattan efter att 
först ha dragit upp motorerna till ett öron
bedövande illvrål blev de omsvärmade 
nästan som filmstjärnor och utfrågade ef
ter alla !{onstens regler. Lite var hajade 

M (J ST _il.NG·FJ R N A 
'. 

sJon, som gjordes på 6 ()()() meters höjd. 
Som en av ynglingarna :sade : :.Det är fa!<
tiskt synd, att tyskarna inte har någon ben
sin kvar och s~ ont om skickliga piloter. 
Snart har vi jaktflygare inte någonting att 
göra. J o, :.strafing> förstås, men en gam
mal hederlig >dog-fight> är i alla fall det 
bästa. Hoppas vi möter något tyskt på vä
gen, när vi kommer med nästa sändning!> 

"Srand new planes" 
De Mustanger, som levereras till Kungl. 

Upplands flygflottilj, är >brand new), dvs 
splitternya. De är nämligen tagna ur den 
allra senaste serien i North-Americans fa
briker och följaktligen av versionen P-SID, 
som ingående beskrevs i FLYG nr 1/45. 
Det är utomordentligt bra flygplan och en 
av de typer, som gör anspråk på att vara 
världens s-nabbaste propellerdrivna >figh
ters>: Den officiella hastigheten är, som 
FL YGs läsare vet, 425 miles/h, d v s 684 
km/t men det gör den inte på låg höjd. 
Fort nog basar den i alla fall fram, det 
kunde de många åskådarna övertyga sig 
om ute på Bromma denna tisdagseftermid
dag, sedan den åtföljande >fästningen> -

A" G. KNUTSSON 

nog till en smula, när en och annMl av 
jaktpiloterna först av allt tände en Ca
mel eller en Lucky Strike, så snart han 
skjutit >tear-drop>-kabinen bakåt. Rökför
budet hölls tydligen inte i helgd. Ännu ett 
litet uttryck för .amerikanarnas fria um
gänges former fick m.an :skåda, då ett par 
piloter stod och snackade med den svenske 
flygvapenchefen med händerna i de djupa 
byxfickorna och fimpen dinglande i ena 
mungipan. Chocking, tyckte nog många, 
men det var typiskt ameri!<anskt och ingen 
kunde väl begära, att dessa unga krigsve
teraner rent intuitivt skulle känna till de 
svenska stela formerna. Man hade nämligen ' 
glömt att skicka till dem något exemplar 
av Saxons Lärobok i umgängeskonst. 

"MustGng" - "Thunderbo/t" 
De unga piloterna - ja, en var verkli

gen omkring de 40 men den yngste bara 19 
- hade alla varit engagerade i både eskort
och låganfallsuppdrag och flugit både 

MUSTANGERNA HAR LYCKLIGT LANDAT pA Bromm .. och kört fram Ull uppstlUlnlngs
platsen po\ plattan, 80m 8Y nM pA blIden neder8t. De väntRnd .. repre8~ntantern .. för f1ygv"p .. et 

. och pre .... n "er .11r ut po\ en närnutre okulnrb .. slktnlnl'. - IIventft, bUden vI8 .... tvli MU8tang
flIrare tllltlllmman. me" den amerlka.n.ke I)v ..... t .... Ku:n. Oboervera cigarretten 1 nypon ... pli 
piloten I mitten. Y .. nke .... höll Inte vidare styvt po\ rökfÖrb\1d .. t. - I mitten den ende fuUblodll'a 
8Ven8kitttllnl'en bland jltktplloterna, e .. kapten varM farförllldr .... födde. I Sverige. 
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BD .triIaJI4. 1'aeIler .tAIaII .... 1tU. MIl 
a ...... efter M ........... D.iI_.t. 
De lA.... ._ oeb d. t-1t1adlp 
propellrar_ eUb.eHe.... deu .. l" I 

-"IJ.". 

ÄR DÄR! 
,Mustanp och ,Thunderbolt:.. Alla förkla
rade, att Mustangen gick vida över :.Dun
derbulten:.. Den senare är litet väl tung, 
inte så snabb och fordrar ständig p:assning 
av föraren. :.Mustang:. är på alla sätt be
kvämare och underlägsen endast ifråga om 
beväpning. Man bör alltså vara glad över 
att J 26 :an blev en P-51 och inte en 
P-47, om vilken ju t o m !<onstruktören 
själv, Sascha KartveIi, med vemodsfylld 
röst yttrade: :.Den är {ör stor!:. 

Hur s,dr sig J 21:on1 
Med svenskens vanliga, svaghet för allt 

utländskt är det säkert mången, som nu 
tror, att de nya svensk-amerikanska jakt
planen (om m.an nu får kalla dem så) full
komligt utklassar, vad vi själva har att 
komma med. Detta är a·llde1es fel. Vår nya 

. J 21:a ligger väl till ifråga om snabbhet 
vid jämförelse med moderna utländska 
jaktplan. 

Ganska nart torde det förresten arran
geras flygprov med Mustangen tillsammans 
med J 21 :an och det är inte a·1lde1es sä-

(Forts. på sid. 22.) 

Flygvapenchefen. gOlne ... 1 Nordel)8klöld, blihar 
öv"rste Bengt Ja.cob"""n hjärtligt välkommen 
hem och tllckar honom för gott förhandllng8-
..... b .. t~ I USA.. Mellan dem den lika be"Une «e
nerRI Kenler. lIoDlerlkanwk Dlllltär- 0(''' 11,. .. -
Ittt .. ch~ I Hverlg", vilken vIlrit över lEngillIId 
och hämtat d" muta .ven,k", MII.tanger.n .... 

FLYG 9/45 



• 

Xl 

F olk har frågat mig, vad det var som 
gjorde det möjligt för mig att skjuta 

ner min första japan, och antagligen vän
tade de, att jag skulle säga, att jag hade 
övat mig så mycket på :.korven:t, ;ra jag 
kunde placera vartenda skott i målet. Eller 
också att jag hade varit i alla skolor från 
Leavenworth till Mount Holyoke och hade 
lärt mig taktik. Eller kanske att jag var 
bättre vid spakarna än japa,nerna. Jag gjor
de dem säkert besvi!ma. Ty om någonting 
hjälpte mig att skjuta ner japanska jakt
\llan, medan jag själv kl:arade mig, så var 
det en amerikansk flicka'. 

För det fÖTsta vet jag inte ex.akt, vad 
som menas med demokrati, eller den all
männa verkliga betydel sen av republik. Men 
som vi brukade prata om de här sakern~ i 
Kina kOI11 vi alltid till det resultatet att vi 
slogs {ör Dm amerikanska kvinnall, Hon 
var för oss Amerika, Demokrati, Coca-kola 
(narkotiskt ' preparer,ad choklad som an
vänds i alla flygv.apen för att hålla sömnen 
borta. Rrd:s allm.) , Prickig korv, Rena 
sovplatser eller Amerikansk uppfattning av 
livet. 

r-ör att snabbt nog tala om hela histo
rien, så berättar jag, att jag lärde mig fly
ga på ~amma sätt som vem som helst an
nan gjorde - aven flyglärare virl en fl yg
skola. Det innebär allt~å, att jag lärde mig 
starta och landa ett skol flygplan. M en, för 

EN SMULA PRIMA 
(j V E RS T E R OBERT L. SCOTT, fö ,.fat ta,.e till FLYG: s symJ.e,.ligen upp
rkattade f öljetong Gud ä,. min and,.e-pilot, blev i fö,.,.a avSrfittet chef fö ,. 
~ktfl)'ge t i dl'n nybildade ame,.ikanska ;aktflygkd,.en i Kina ocll uppnlJPde 
rlärmed fÖroe,.k ligandet av sit,t livs kä,.aste d,.öm. l d'et elfte avsnittet be,.ät· 
tar han om sitta strider mot japanerna, vilka ,.dkade ut fö,. vad Scott kal
lal" :ten smula p,.ima blyfö,.giftning:t. 

att räHa till det hela, j.ag utbildade mig 
sedan till stridsflygare genom att flyga 
över hela den västra hemisfären för att 
träffa en ameri!"ansk flicka'. Från varenda 
en av de olika statema flög jag till Georgia 
för att träffa henne. Och jag flög från 
Sydamerika till Panama för att träffa sam
ma flicka. Och från Centralamerika till ka
nalområdet, Givetvis enligt officiella or
der, men mina uppdrag gick mera ut på att 
göra' mig till en flygförare, som kunde na
vigera över hela världen eller flyga efter 
instrumenten, när det behövdes, eller på 
natten, än det gällde att fullgöra de upp
drag jag var ute på. .Jag hade alltid {ör 
mig, att det var min självklara plikt att 
klara kärra~1 säkert igenom. Och jag viss
te, att om jag kunde kl.ara mig igenom 
tmder (red, så skulle jag också klara mig 
igenom under hig. Och om jag bara kun
de rikta mina kulsprutor mot rätt ställe, så 
skulle också fienden ram la ner. 

För att bevisa detta besvarar jag här
med även kommande frågor genom att sä
ga : :tNej, min fru, jag lärde mig inte det 
där i skolan. Min största luftseger vann 
jag under en 'tel'rängflygning' d v s vad 
vi brukar kalla en navigeri!)gsflyglling.:t 
Och här kommer historien. 

Tvd timmar blint 
Tidigt en morgon - den 31 juli 1942 -

startade jag från Kunming för att åter
vända ti II den östra krigsskådeplatsen vid 
Kweilin och Hengyang. Det finns höga 
berg på denna 750 kms flygsträcka mot 
öster o-:h jag flög iväg över molntäcket. 
Från mina 6000 meter:s höjd stirrade jag 
hela tiden ner på de 1 obrutna molnmat
tan alldeles 'under mig och jag tror, .att mitt 
undermedvetl'3 jag bad om öppningar i 
molntäcket över målet. Det fanns berg vid 
målet också och det är faktis'<t inte det 
allra trevligaste att dyka genom molnen ner 
mot ett bergigt landskap med ett jaktplan 
- eller med något plan förresten. 

Minuterna gick och kilometerna åts upp 
men jag kunde fortfarande inte se dCfi väl
komna skuggan av ett hål i molnen. Efter 
lite mer än två timmar nådde jag den punkt 
över molnen, där Lingling skulle vara. Ni 
förstår, denna plats låg på slätt land och 
mellan Kweilin och Hengy;ang. Genom att 
rent intuitivt ha dragit mig åt norr visste 
jag åtminstone på vilken s.ida av Kweilin 
jag var och visste till yttermera visso att 
jag kunde dy!<a ner där säkrare än längre 
söderut bland bergen som omgav Kweilin. 

Jag anropade Lingling över radion, men 
innan jag kunde få svar hoppade Sasser, 
signalisten i Kweilin, in med en fJygvar
ning. Han sade : ~Kinesiska nätet rappor
terar motorbuller från fientliga flygplan, 
som flyger upp efter Kanton- Hengyang
järnvägen på hög höjd. Sista rapporte,n 
Sektor A-S.:t Jag tittade på ' min karta och 
fann, att jag var mycket nära den sektorn. 
Men på samma, gång visste jag inte mitt 
exakta läge och hade endast omkring nit
tio liter bensin eller så kvar. Här fanns 
dock till slut en chans att hoppa på fient
lig.a flygplan; innan P-40 :or från vår 
jaktstation kunde hinna dit skulle fienden 
kunna uträtta sitt uppdrag. Vad skulle jag 
göra? 

Under den sekund det tog för mig att 
besluta mig tänkte jag, att förllfSten av 
min kärra skulle vara berättigad, 0111 jag 
~köt ner ' en japan, och om bensinen tog 
slut ovanför molnen kunde jag dyka ner 
och landa på ett risfält. Chan~erna var väl 
ungefär ~fifty-fifty:t . Men jag gis. ar att 
mitt innersta jag trodde, att j,ag kunde 
skjuta ner hela förbandet - och utbytet 
av den japanska gnlppen mot mitt enda, 
plan skulle säkert vara fördelaktigt 'för oss. 

Medan bensinen rinner bort ... 
Jag ,anropade Sasser och sade honom, att 

jag trodde, att jag var just öster om Ling
ling och mycket nära det japanska förban
det och att jag tänkte försöka ingripa. Jag 

Jng hölJ Ill/tryckaren n~re- Heh 8Ag HpArIJu"t"u trtiffft de ~torft \'lngurnat SRBat g 'H8 ~· rlt., oDlkring kublnhuven. 
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dök tills jag var precis över moln topparna 
på 5200 meter. Jag hoppade in bland de 
duniga cumulus-topparna och stirrade 
framåt ef·ter den första glimten av ett flyg
plans svarta silhuett. Eftersom de fient
liga planen hade rapporterats flyga norrut 
rä!made jag ut, var de skulle vara nu, och 
flög att möta dem. 

Jag kommer aldrig att glömma det . Jag 
hade titta!t på bensinmätaren för hundrade 
gången och när mina ögon lämnade instru
mentbrädan för att fortsätta med sitt iv
riga sökande såg jag på klockan att hon 
var 09.08. I samma ögonblick såg jag ett 
fientligt plan - en silhuett. Från den se
kunden vet jag att jag handlade automa
tiskt. J ag såg, att p1 vår kurs skulle vi 
mötas nos mot nos. 

Den andra kärran var nu mycket när
mare och kom snabbt emot mig. Det var 
ett ,tvåmotorigt bombplan och låg just över 
molnen precis som jag. Nedanför oss fanns 
det nu hål i molntäcket och jag föreställ~r 
mig, att bombaren försökte lokalisera sig 
för att dyka ner. Han såg inte mitt plan 
och jag höll mig gömd ba!<om molnen så 
mycket som möjligt. Jag kände att min 
vänstra hand gid. till instrument~rädan för 
att osäkra kulsprutorna. Men när jag tit
tade på den röda knappen såg jag att jag 
omedvetet hade vridit om den. Jag vred 
den tillbaka och sedan fram igen som en 
sorts prov. Den fientliga kärran kom mot 
mig och växte som en svamp inför mina 
ögon ; vår inbördes hastighet var kanske 
800 kilometer i timmen. Vid det laget ha
de jag skjutit ga-spedalen i botten och mo
torn drog för full styrka och propeller
omsättningen var ställd på hög hastighet, 
liten stigning. 

Då, just innan jag tryckte på avfyrings
knappen, såg jag de andra planen, två fi
entliga ja! .. tplan ovanför och bakom bom
baren. Jag hade tydligen inte blivit sedd av 
någon .av de tre, ty jag smög mig fram 
mycket tätt intill molnen. Men jag avbröt 
nästan mitt anfall :av ren förvåning över 
att :se dem. De var omkring 900 meter över 
bombaren och flög fram och tillbaka utan . 
samband. Jag såg de av skurna vingspet
sarna, som talade om att det var :.Nollou . 
Genom min hjärna blixtrade den varning 
jag hade hört av general Chennault för att 
anfalla jakteskorterade bombplan. Va renda 
en i Kina hade alltid struntat i att räkna 
med fiendens fördelar - de var vana vid 
det. Personligen visste jag inte tillräckligt 
om lu ftstrid för att vara särskilt ängslig, 
eller kanske jag skulle ha gått på ändå. 
Mina sex kulsprutor skulle neutralisera 
deras fyra; jag kunde skjuta ner bomba
ren och dy!<a in i molnen, innan :.N ollor
na> kunde få mig. 

Jag vet verkligen ime om jag tänkte på 
allt det där eller inte, ty nu sköt jag. Spår
ljusen tycktes gå mot fienden som de skul
le men nu kom japanen in i mitt sikte så 
fort, att jag inte vi sste om de träffade ho
nom då eller inte. Jag dök under nosen på 
den ,tvåmotoriga kärran och jag håller vad 
om att det var en förvånad förare i den. 
Jag märkte att han hade börjat svänga och 
kanske det kom mig att missa. 

De akamlnll. förarn" ."dra h" betrAtt harakiri 
därtlIr a.tt de låtit det phm de eskorterade 
förotör,," . 
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Min brantast. s'Iäng 
När !<ärran pa:sserade över mitt huvud 

drog jag mig runt i d.en brantaste sväng 
jag någonsin gjort och svepte ner i mol
nen en bra bit, vilket till fälligt måste ha 
gömt mig för jakteskorten. När jag kom 
ut igen höll bombplanet på a tt fullborda 
sin sväng åt motsatt håll och jag flög in 
för att ge den en salva direkt från sidan. 
J ag ' hade emellertid minskat farten och 
måste skjuta underifrån-bakifrån. Jag f ick 
in en fin salva i henne. 

Men nu såg jag spårljus runt omkring 
mig och kände några träffar; .. Nollorna> 
sköt på mig. Ett av de fientliga jaktplanen 
dök framför mig och jag fick in några 
snabbskott på den . från 100 meter. Jag dö!< 
under bombaren igen och med den hastig
het jag vann försökte jag göra ett buk
anfall; j:ag fick in en salva till och kände 
flera nya träffar i min kärra. 

När jag tog upp gjorde den .. Nolla:. som 
skjutit på mig det misstaget att ' göra en 
topp roll och jag dök på honom och gav ho
nom omkring 200 omgångar; jag vet att 
salvan träffade honom svårt. Jag sköt på 
det andra jaktplanet på långt håll, när det 
försökte ett anfall nos mot nos. Men mol
nen besvärade japsen - de tycktes ha svårt 
att se mig. När min dykning mot .. Nollan .. 
byggt upp min hastighet vände jag mig 
återigen mot bombaren; den :såg mig och 
började svänga mot höger. Jag slängde iväg 
en kort frontsalva och innan jag kollidera
de med den fientliga !<ärran gjorde jag 
en 180 graders sväng - ja·panen var mitt 
framför mina kulsprutor och jag sköt re
dan. Jag höll avtryckaren nere och så~ 
, pårljusen träffa de stora vingarna, och 
kroppen samt såg glas yra omkring kabin
huven. 

När jag drog mig närmare än 100 me
ter blev de röda fläckarna på vingen stör
re och större och jag såg bitar flyga från 
vänstra motorn. J agJ rammade nästan fienden 
- jag kan fortfarande inte förstå hur jag 
undgick radioantennmasten bakom glaska'
binen; jag kunde. se kulsprutorna svänga 
fram och tillbaka och de sköt mot mig. 

Men bombaren gick ner. Jag tog inte 
upp när jag flög förbi honom denna gång 
utan dö!" brant. När jag kom ut ur dyk
ningen tittade jag mig om efter :.Nollor
nn, men de sågs inte till. Över och bak
om mig spann bombaren sakta neråt i 
fl.ammor; den svarta röken bildade en spi
ral ovanför molnen och jag såg kärran för -

svinna i molnen. Jag kom ut under mol
nen, som nu var brutna på några få stäl
len, men jag kunde inte se de japanska kär
rorna. Jag gjorde en halvcirkel och vis:ste 
inte var jag va.r. 

Allo tankar tomma 
Slutligen kom jag ihåg mitt bränsleläge 

och tittade andlöst på mätarna; de visade 
alla - tomt ! Jag svängde och satte kurs 
västerut med tillbakad.raget gasreglage och 
propellern återställd för marschfart. N u 
anropar jag Sasser efter att alldeles ha 
glömt bort honom i samma ögonblick jag 
f ick konta!.;t med fienden. Jag talade om 
för honom om luftstriden, att jag visste 
att jag hade skjutit ner bombplanet och 
fått in några :salvor på jaktkärrorna. Sas
ser talade om att en grupp under ledning 
av Gil Bright var på väg från Hengyang. 

Jag hade 30000 meters höjd nu och jag 
höll den medan jag glidflög med toto m på 
lägsta varv mot väster, där jag borde se 
Hengyang-Kweiling-järnvägen. När jag 
slutade min radiorapport sade Sasser i 
Kweilin till mig, att jag var i S-3, och 
Richardson i Hengyang sade också S-3 
men Miller i Lingling talade om för mig, 
att jag lät väldigt nära hans station och 
gav mig rapporten S-S. Detta betyder på 
radiotekniskt språk att min volym var stör
re i Lingling än på någon av de andra två 
stationerna. Det var mer än sannolikt, att 
jag var närm'3.~t den mellersta staden. Jag 
utgick från det och flög västeru medan 
jag gradvis minskade höjden. 

Just då måtte Miller ha fått en rapport 
från en stad som hörde min motor, ty han 
sade : .. Du är nordöst om fältet.:' Jag 

( Forts. på sid. 28.) 



INRIKESTRAFIKEN PER FLYG i Sve
Tige kommer 'å småningom att bli mycket 
om faHande, Järnvägsstyrelsen må sedan 
streta emot hur mycket den vill 'med sina 
restriktiva taxekrav och sitt tal om 
>osund konkurrens>, Den 5 april insände 
ABA till luftfartmyndigheten ett remiss
svar med anledning av A/B Norrlandsflygs 
begäran om trafiktillstånd på vi.ssa inrikes 
flyglinjer, ABA ansåg därvid skäligt tala 
om vilka flyglinjer inom Sverige bolaget 
självt planerar att trafikera, Kartan på 
denna sida anger, vilka linjer ABA nu tra
fikerar, har ansö!<t om tillstånd för eller 
tänker begära att få trafikera. Hela pla

<Ilen är uppgjord efter samråd med Kungl. 
generalpoststyrelsen. 

ABA:S LINJENÄT inom Sverige kan 
uppdelas i tre grupper, av vilka den första 
gruppen omfattar nu trafikerade linjer. Det 
intressanta i skrivelsen beträffande denna 
grupp är, att ABA säger sig sen~re kom
ma att begär,a tills tånd att på riks f1yglin-

AB REROTRANSPORT 
NUVARANDE OCH rö~ NÄRMRSTE 
f RRMTlDEN PlA~E~ilD INRim 

lJfnRAfik 

jens norra sträckning få m~.II~nlanda :. i 
Gävle Umeå Skellefteå och Galhvare, nar 
f1ygpt'atser ~ch markorganisation ordnat;. 
När detta läses torde det vara aktuellt om 
regeringen :skall ge tillstånd att förl,ä~ga 
riksflyglinjen till Kiqma, Norrlan~shnJen 
torde f Ö. komma att Öppna·s omknng den 
l juni. ' På delsträckan Göte.~org-::-M~lmö 
ämnar A BA under samma forutsattnmgar 
mellanlanda i Varberg och Halmstad. 

ANDRA GRUPPEN upptar linjer, (ör 
vilka >bolaget i skrivelse till Konungen av 
den 14 april 1944 ansökt om trafiktill
stånd>. Denna grupp upptar delsträckorna 
Sthlm-N orrköping-J önköping-Gäteborg; 
Sthlm - Visby - Kalmar - Karlskrona
Malmö ' Sthlm-Örebro-Karlstad s.amt 
Sthlm~Malmö. Linjen Sthlm-Malmö tra
fikerades ju redan före kriget och ABA 
säger i sin skrivelse, att bolaget avser att 
numera trafikera denna såväl direkt som 
med mellanlandningar i Norrköping ' och 
Jönköping. Delsträckan Jönköping-Malmö 
har upptagits under grupp 3. 

TREDJE GRUPPEN upptar alltså linjer, 
angivna i delsträckor, för vilka bolaget av
ser att senare ansöka om trafiktillstånd. 
Dessa delsträckor är: Jönköping-Malmö, ; 
T önköping-Kalmar; Norrköping-Visby; 
Norrköping - örebro; K.arlstad - J önkö
ping; Karlstad-Göteborg; Karlstad-Da
larna ' Karlstad-Östersund; Dalarna

·Sthln:· Dalarna-Östersund; Dalarna
Gävle ~amt Dalama-Sundsvall/Hämösand, 
ABA har inte angett någon flygplats i Da
larna men säger sig komma att använ~a, 
den som visar sig lämpligast Det kan JU 
bli både Borlänge (Rommehed) och Lek
sand. 

PICK-UP-FLYGLlNJER i samarbete 
med postverket för post- och fraktbefor
dran i Norrland, säger . sig ABA också 
räkn.a med. Planeringsarbetet för dessa 
linjer har i själva verket redan påbörjats, 
Ännu kan dock inte anges, vilka orter som 
kan komma att beröras av dessa linjer. På 
samtliga linjer ämnar ABA använda land · 
flygplan >då detta medför större säkerhet 
och regularitet samt bättre ekonomi>. 

MAN FöRVANAS INTE över Aerotran
sports och Carl Flormans för.utseende. n:en 
väl en smula över att samthga de hnJer, 
som S!<andinaviska Aero i höstas begärde 
koncession på, finns med i programmeti 
samt att det i ABA:s skrivelse takas om 
en koncessionsansökan av den 14 april 
1944 som man tidigare inte hört talas om.' 
Vid' ett samtal med verkställande direk
toren i Skandinaviska Aero, Ake Fors.rnark, 
säger denne endast, att varken han eller 
hans kompanjoner visste om denna ABA :s 

ABA:. LINJENAT. som det kommer att te 
81C så .mAnlncom. 

BRITlIlH OVEUSEAS AJRWAYIl. populiirt 
kallat BOAC. har utökat .In .. lokalpr l hU8et 
Norrmlllmst-orc 1 - Cltypalat8et - och Inrett 
en ny ... rvlceavd"Lnlng för 8.hlll flygpftA .... ge
rar., mellan Sverige ooh Englftnd 80m vanligt 
folk. Aom bara vill gå In oell' fråga något om 
det engelskft, trafikflyget. FLYG:A red har 
pereonllcen övertygat slg om att man får den 
mut förtrllflllCft, ."rvlee, även om man Inte 
viinder sig direkt till ehden. mr Dougla8 
Grey. vUken pli bUden hllr o,'an 8es 8tudpra 
en a .. lmutnl vllrld8karta med London I vilrl

. den~ aeropollU.ka mittpunkt. 

ansökan av 14/4 -44, när de sökte vissa 
koncessioner i september, men att ABA :5 
nu omtalade ansökan visat sig vara hemlig. 
I själva verket har den också ingivits di
rekt t ill K. M :t och inte till luftfartsmyn
digheten. 

KONSEKVENSEN av detta torde vara, 
att varken Skandinaviska Aero eller något 
annat svenskt bolag utom ABA kommer att 
få några linjekoncessioner inom Sverige 
eller Europa, under det att såväl rege.ring
en som luftfartmyndigheten - och :sakeI't 
heller inte ABA - kommer att ha något 
att invända mot taxiflyg i annan regi än 
Aerotransports. I förra numret av FLYG 
redogjorde luftfartsinspektör Angström för 
hur USA organiserat sin linjeluftfart med 
ett linjeföretag på 7,7 miljoner invånare. 
Man torde kunn.a utgå ifrån' att dessa ame
rikanska normer kommer att väga tungt, 
när det gäller att fastställa det svenska 
f1yglinj-eprogral.mnet. . Skan.dina,:iska. Ae~o, 
som i dagarna okat Sl'tt aktle~~pltal till ,mil
jonen jämt och är starkt fo:.ank~at I de 
göteborgska rederibolagen - :sarskIlt Sven
ska Lloyd - är fast beslutet att flyga 
passagerare mellan Göteborg och London, 
men hur detta skall klmna gå till annat än 
i form av mer eller mindre reguljär taxi
trafik är svårt att säga. Att öppna linje
trafik' utan myndigheternas tillstånd torde 
vara omöjligt. 

SÄNKTA PRISER på ri!<sflyglinjen har 
luftfartsmyndigheten med erkä,nnsam snabb
het fastställt och har därmed gett särskilt 
eftertryck åt den tankeställare, :som FLYG 
gav järnvägsstyrelsen i sin förra ledare. 

(Forts pt1 sid. JI .) 
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Flera av våra kunder utnyttja 

numera möjligheten att från 
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Vi äro · utrustade med special
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arbeten och värmebehandling 

utföras. 

SEE FABRIKS A.-B.,· SANDVIKEN 
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Representanter : STOCKHOLM: 
A-B. Sandvikens lager; 
GOTEBORG: A·B. Sandviksstål; 
MALMO: Edw. Thomee A -B. 
SUNDSVALL: Sandvikslagret. 
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"-Z-PROJEKTILEn, laMtode på ett .tort an
tal Jiirnvli .. 8"ftl'llftr, erövrades av 1:0. Rmerl .. 
kOIl.k", armen, då den tYlka Itad.", Droml
klrchen how... Blld~1I t h ~'I88r en \' -2-
projektil laltad pi drYl't en Jilrnvlil'svagn. 
Samo.anlagt b ... t .. d , . -2-tll'et "" 1S "'ll4oor 
pA viiI' till en V -2-ba" l HoIIRn": Vedl'rgäll
nlu"8va,pnen Ur redan nu uilrmalt en dyster 
801'8 blott. 

Såsom förutsågs i föregående översikt 
med förde Rhenförsvarets sammanbrott 

att västfronten 'inom kort tid nära nog upp
hörde att existera och att ryssar och am e
ri!<:anare börja räcka varandra handen över 
Leipzigs slätter, Liitzens kullar eller t o m 
längre österut. Sedan die Wacht am Rhein 
fallit, räckte varken Horst Wessel eller 
Deutschland iiber alles till som samlings
paroll och styrkebälte. Öst- och västfron
terna börjaåe den 15/4 att sammansmälta, 
Tyskland delades i två hälfter med endast 
ringa samband. De följande operationerna 
- efter en tids uppladdning framför Elbe
linjen - komma att gå. ut på att samman
pressa och tranchera' dessa hälfter i allt 

KRIGET 
mindre, isolerade delar inom vilka ordnat 
motstånd gradvis tvinga:s upphöra. De 
taktiska luftflottoma i väster och öster ha 
spelat en stor, men föga uppmärksammad 
roll under armeernas raska frammarsch. 
De ha icke blott hjälpt till att i tid upp
täcka och undanröja motstånd utan även 
utfört mycket omfattande flygtransporter 
till motortrupperna. Ett svårt problem där
vid har säkerligen varit att ordna flygba
:sernas framflytt-ning i takt med armeernas. 
Stora kvantiteter ammunition och drivme
del s!<ola fram och trådförbindelser draga3 
innan ny tagna fält kunna tas i bruk. Det 
taktiska understödet kräver långt fram
skjutna baser. I öster lära· mycket starka 
röda luftflottor stå färdiga att stödja den 
väntade tora offensiven över Oderlinjen 
och efter Wiens fall längs Donau. 

Det tyska flygvapnets sammanbrott sy
nes i mi tten av april också vara ett fak
tum. Görings stolta skapelse, som stod på 
höjden av sin kraft vid anfallet på Ryss
land 1941, men sedan varit på ständig till
hakagång, synes nu även ha upplösts ini
från. Enligt obestyrkta .alliera-de uppgifter 
ha flera av Luftwaffes ledande män till
hört den militära oppositionen mot den po
litiska ledningen och avlägsnat:s eller lik
viderats av detma. Bland de från led,ningen 
avgångna mär!<.as sålunda- fältmarskalkerna 
Sperrle och von Richthofen. Sperrle var en 
tid chef för Legion Kondor i Spanien och 
anförde sedan tredje luftflottan under sla
get om Frankrike. Därefter residerade han 
i Paris och ledde hälften av de under sla
get om England deltagande styrkorna. Se
dermera förde han befälet över flygvap
net på västfronten ända tills helt nyligen. 
Han är (var?) i 60-årsåldern. von Richtho
fen, en betydligt yngre man, efterträdde 
Sperrle i Spanien och anförde sedan den 
berömda åttonde flygkåren - Stukakåren 
- under slagen om Polen, Frankrike, Bal
kan, Kreta och SydryssJ.and, samt blev se
dermera luftflottechef i Ryssland och Me
delhavet. Rensningarna ha berört icke blott 
de högsta cheferna utan även ett stort an-
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tal högre officerare, som helt nyligen lära 
ha avrättats. Som orsak nämnes bland an
nat att man till sist vägrat efterkomma 
högkvarterets taktiskt och strategiskt 
olämpliga order och direktiv, vilka med
fört onormala förluster . 

De västallierades j.aktflyg användes i 
stor utsträckning för att göra slut på det 
tyska flygvapnet genom en brett upplagd 
flygbasbekämpning. På grund av bensin
bristen hölls flertalet tyska flygplan på 
marken i sina baser och där uppsöktes de. 
De dagliga förlustsiffrorna räknades i över 
100. Veckan 4/4-10/4 förstördes 1700 
tyska plan av de västallierade. 

I och med att Holland började avskäras 
från förbindelserna med Tyskland upphör
de V2-offensiven mot England. Samman
lagt uppges VI och V2 ha dödat omkring 
8 500 och skadat 25 000 .personer i England, 
ett resultat som främst motsvaras av ett 
kraftigt stegrat folkhat med väsentligt för
sämrade efterhigsvillkor för Tyskland. 
Omläggningen aven del av industrien från 
flygplantillverkning till Vl-V2-tillverk
ning vi:sade sig vara en felspekulation. V
vapnen saknade ett militärt vapens främsta 
egenskap vid sidan av förstörelseverk;'ln, 
nämligen precision. V -vapnens slutspurt 
blev emellertid icke oansenlig - 792 döda
de och 1 426 'skadade i England i mars. 

De tunga bomb förbanden deltogo i bör
jan av april i anfallen på flygbaser samt 
riktades dessutom mot armens depåer, åter
stående krigsindustrier o dyl. Mycket kraf
tiga· anfall från 8:e luftflottan och Bomber 
Command riktades' mot ubåtshamnarna 
Hamburg och Kiel. Den 14 började Bom
ber Command åter anfall mot Berlin, san
nolikt som direkt förberedelse åt ryssarnas 
väntade generalangrepp på staden. Vid an
fallet på Kiel natten 9/4-10/4 sän!<tes pan
sarskeppet Admiral Scheer av Lancaster
bombare. Den 15 insattes 8:e luftflottan 
med full kraft mot den tyska ga-rnisonen i 
Girondemynningen. Därvid användes för 
första gången en ny sorts eldsprutande 
brandbomber avsedda mot personal. 

Aterstoden av de västallierades lu ftburna 
arme, sålunda de divisioner, som icke an
vändes vid Montgomerys Rhenövergång, 
insattes den 7-8 i Holland, öster om 
Zuidersee för att av:snöra tyska trupper 
där. Kanadensiska armen uppnådde inom 
kort kontakt med dessa luftlllindsatta trup
per med stor inringr ing av tyskar som 
följd . Senare insattes fallskärmstrupper i 
mindre skala· även i Brandenburg, väster 
om Berlin. 

Även ryska flygvapnet var verksamt mot 
hamnar och sjöfart. Vid upprensningen av 
OstpreltSsen den 9/4-10/4 sänktes i och 
utanför Pillau 11 transportfartyg på till
sammans 70000 brt. Det är Östersjöflottans 
flyg som specialij;erat sig på an fall mot 
fartygsmål. 

Den italienska· fronten kom i rörelse den 
9/4, då 8 :e armen gic!< till anfall efter den 
kraftigaste förberedelse med tungt bomb
flyg som förekommit. 15:e luftflottans al
la tunga och medeltunga bombplan sattes in 
mot det tyska försvaret på floden Sen ios 
norra strand. 

I Fjärran 'Östern blev den i förra över
sikten omnämnda landstigningen på Oki
nawa framgångsrik. Man kan redan börja 
skönja den tid, då flyg och flotta med hjälp 
av baser där kunna avskära japanska mo
derlandet från förbinde"tserna med dess nya 
imperium i Ostindien fastland och arkipe
lag, varifrån · öriket bland mycket annat 
hämtar sin olj.a och sitt gummi. Något ut
löpande aven samlad ja·pansk flotta fram
kallades egendomligt nog icke av denna 
farliga s töt mot Japans ve!<a liv. Emeller
tid påträffade amiral Mitschers hangarfar
tygsflotta den 7/4 j apan ska i ~) t tans mo
dernaste slagskepp, Yam:ato, till sammans 
med understödjande kryssare och jagare 
till sjöss 50' sydväst om flottbasområde't i 
sydvästra Japan. Efter 3 timmars strid, 
vari 400 flygplan deltogo, sjönk slagskep
pet, träffat a-v 3 flygtorpeder och 8 tunga 
bomber, därmed delande Tirpitz' och 
Prince of Wales' öde. En kryssare och 3 
jagare följde med i djupet. .Dagen förut 
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hade japanska flygplan i stort antal, san
nolikt landbaserade, anfallit sjöstyrkorna 
vid Okinawa; 300 japanska plan rapporte
rades nedskjutna mot en förlust av endast 
3 amerikanska jagare. 

Brittiska lagskepp och minst 4 hangar
fartyg deltogo i .operationerna i dessa far
vatten. Den 11-12 anföllo de örlogs- och 
flygbaser på .Formosa, därmed möjligen 
utpekande nästa milstolpe i de allierad'es 
inringningsoffensiv mot Japan. 

Upp till 300 flygande slags!<epp från 
Marianerna deltogo i bombföretag mot 
Tokyo och andra industriområden i Japan. 
Man hade nu också färdigställt jaktbaser 
på Iwoji~a, den lilla vulkanön på färdlin
jen halvvägs melJ.a,n Saipan och Tokyo, och 
kunde erhålla jakteskort därifrån, trots det 
l 000 km långa avståndet. 16/ 4 1945. 

KRIGSFLYG BLIR FREDLIGT. Det 
finns stort intresse både i USA och i ut
landet för kommersiell trOl1fik med ombygg
da amerikanska militärflygplan, förklarar 
den amerikanska !<rigsinformationsbyrån, 
som just gjort en undersökning av denna 
fråga. Man beräknar, att det efter kriget 
kommer att finnas ett större överskott av 
fl).gplan än av något annat slags krigsma
teriel, och det är högst troligt att de om
byggda militärflygplanen åtminstone för en 
tid framåt kommer att bilda kärnan i tra
fikflygets flygplanbestånd både i USA och 
i de andra alliera~e länder, som ha intresse 
av att köpa amerikanska plan. W ALL 
STREET JOURNAL skriver, att man inte 
bör räkna med någon större marknad för 
de mera ex!dusiva flygplantyper.na efter 
kriget. Sådana: plan som Curtiss ,Comman
do, och Douglas DC--4 blir utan ,tvivel 
trafikflygets ,arbetshästar), i varje fall 
den första tiden. ~törre delen av trafiken 
kommer antagligen att liksom _ tidigare ut
göras av kortare passagerarflygningar, men 
man kan också räkna med att godstrafiken 
snart blir minst lika givande som passar
gerartrafiken. Om typen ,Commando) skri
ver tidningen, att den visserligen är mindre 

och långsammare än sådana plan som Con
:solidateds jätteplan för 200 passagerare el
ler Boeing 377. ,Commando) har emeller
tid visat sig mycket användbar för alla 
slags uppgifter, och typen har bestått de 
hårda prov den ställts på under kriget. Ett 
av de mest lovande fälten för flygtrafiken 
efter kriget blir tydligen transporterna av 
j ordbruksprodu!<ter. J ordbruksdepartemen
tet anser aH denna trafik kan sysselsätta 
minst 600 plan, när den kommit i gång på 
allvar. Större delen av transporterna kom
mer antagligen att gå från sydstaterna och 
Stillaha·vskusten, varifrån frukt och grön
saker kommer att sändas luftvägen till 
marknaderna i Mellersta västern och på 
östkusten. Det är heller inte otänkbart att 
man genom de förbättrade förbindelserna 
kan skapa nya marknader för jordbruks
produkter i tra!<ter, som tidigare varit svå
ra att nå. 

GLIDFLYGAMBULANS. Vid invasionen 
över Engelska kanalen såg man, vilken vik
tig roll det bogserade glidplanet spelade. 
Det har nu blivit ambulansplan, i det man 
nyligen forslat bort 24 sårade soldater i två 
glidplan från Rema'gen-brohuvudet. >Men 
detta är bara ' början" säger chefsläkaren 
vid Remagen, som håller före att man på 
detta sätt skulle kunna förflytta 6-700 så
rade om dagen vid gott väder. De tio all i
·erade soldater och två tyskar, som utgjorde 
det första glidambulansplanets passagerare, 
anlände till ett evakueringsl.asarett 80 km 
bakom linjerna nio minuter efter det deras 
motorlösa plan lyfts från marken ,aven 
bogserare. Den medicinska sakkunskapen 
anser, att denna typ a'v ambulanstjänst full 
ständigt !<an eliminera marktransporter av 
sårade på sönderbomb.ade vägar. 

TV A I EN FALLSKÄRM. En metod 
som tidigare försökts med olyckligt resul
tat, utfördes nyligen med framgång. En Li
berMor skadades vid ett företag över Ty:sk
land så svårt, att det blev nödvändigt för 
besättningen att hoppa ut, när den nått in 
över Engl.and. Bombfällaren upptäckte, ,att 
hans fallskärm var förstörd och klängde 
sig fast på navigatörens rygg och följde 

Gävlebygdens Flygklubb, Mokorset 
utbjuder härmed till försäljning 

SPORTFLYGPLANET · SE-AL B 
\ 

typ VEF J-12, motor e i rrus "Minor". Planet är I utmärkt skick. 

LUFTFÄRDFÖRSÄKRINGAR 

denne i utsprånget. När skärmen utveckla
de sig )snodde båda ihop sig) i ett fast 
grepp. Vid Landningen erhöll båda smärre 
benskador. 

.BARA BöRJAN. Den kände flygkon-
struktören Glenn L. Martin frågar : )Finns 
det någon, som tror, att man börjat närma 
sig gränsen för utvecklingen på det flyg
teknis!<a området, har han grundligt miss
tagit sig. Nej, vi har ännu så länge endast 
skrapat på ytan. Både krigs- och civilflyg
plan av idag kommer om några år att lik
na flygplan från förra värdskriget, och li
ka väl som flyget kan tjäna mänskligheten 
i fred, lika fruktansvärda perspektiv finns 
vid en ny världskonflikt, i vilken oceanerna 
krymper ihop till intet.) 

BLIXTLJUSBOMBER. Amerikans!<a fly
gare har kommit underfund med att blixt
ljusbomber, som nattetid använts för foto
grafering av konvojer och fartyg, bländat 
luftvärnet. Efter fällningen har lv-elden 
avtagit i effektivitet. Bombblixten varar 
blott l/S sek men' är så kraftig, att bländ
ningen varar i 20 min. 

DOUGLAS XP-19A. Enligt sista rap
porter är Douglas XP-19A nu försedd 
med 4 st 2600 h!< Allison V-3420 vätske
kylda motorer. Dessa är försedda med av
gaskompressorer och propellrarna är om· 
:ställbara för bromsning vid Landning. 

NYTT TÄNDSTIFT. Ett nytt slags tänd
stift har levererats till USA från England. 
Livslängden är 4 till 5 ggr så stor som 
för tidigare stift. Namnet på det nya stif
tet anges inte och endast knapphändiga 
upplysningar om konstruktionen. 

PANSARFö RHÄNGEN. Åtskilliga tunga 
pansarplåtar skall monteras av de tunga 
och medeltunga amerikanska bombplanen 
och ersättas ,av )pansarförhängen). Dessa 
består av i väv insydda stålplåtar av man
gans~ål, tillräckligt tjocka för att skydda 
mot splitter från 20 mm granater, som bri
serar på 0,5 m avstånd. Dessa pansarför
hängen placeras !<ring besättningen, som 
härigenom uppges erhåll.a bättre skydd. 
Även lastglidplan förses med detta skydd 
på flygkroppens undersida'. Pansarplåten 
bibehålles dock i :stjärten och vid motorer· 
na på de tunga bombplanen. 

LIMNING AV METALL. Consolidated
Vultes Aireraft Corporation är en av de 
firmor, som försökt framställa ett lim el
ler cement för hopfogning av lättmetaller. 
Firman har även nått en del resultat här
med. Hoplimning kan ske även av andra 
metaller. Det uppges att den nya metoden 
användes vid tillverkning av B-24 Libera
tor och B-32 Dominator. 

tecknas av ('oljande till Den Nordiska Poolen För L,!ftfär dförsäkr l ng anslutna bolag 
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Återupptagandet av normala affärsförbindelser kommer att kräva snabba 
resemöjligheter i anslutning till de reguljära flyglinjerna och det gäller också 
för dem, som måste kunna flyga efter behag. För detta ändamål är ett litet, 
pålitligt, oömt och ekonomiskt flygplan nödvändigt. 
Dessa fordringar tillgodoses genom den med Gipsy-motor utrustade 4-sitsiga 
Percival Proctor, som kan ta en betalande last på 300 kg och flyga 80, km 
med så låg bensinförbrukning som 0,2 l per km. Proctor är en produkt från 
ett företag, som alltid specialiserat sig på små flygplan och dess värde har 
bevisats genom de millioner kilometer, som flugits i många länder av brittiska 
imperiets flygstridskrafter. . 

PE Rel VAL Al Re RAFT LTD. LUTO.N BEDFORD'S H I RE EN G LAN D 
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FOLKFLYGT~VLlNGENS SLUTSTRID: 

VILKE~ ETAPPVI~NARE SEGRAR? 
Här kM/mer sista etappelI, d v s slutomgå,ngen, i FLYG:s uppskattade folkf/~,.gtävling. 

Eftersom data och prestanda varit publicerade i sa'mbm/d med varje etapps utl)'sallde, 
nöjer t/i oss här med alt i bildtextema hänvisa till det nummer av FLYG som innehöll 
1'P pgifterno; . , 

Välj alltså det flygplan som bäst passar Er! Priserna är SOI1l ~ va,rje etapp hittills: 
2 förs,tapris på vardl'ro 100 kr, ' 2 ondrapris på vardera 50 kr och 10 tredjepris på vardera 
25 kr, sall/lllan/agt 550 kr. Tävlillgskupol~g finIIs på sid 3. Svaren på ,slutetappell skarr 
varo poststämplade senast den 25 maj och kuverten skall märkas ~Folkflygplallet Vb, 
adr. : FLYG . Tegl/ ergatall 35. (obs , IlY adress), Sthlm . 

l. 
Ensltsllra h~llkopterll 

PV-:l, 80m van n folk
flYlrtlh·Unlren8 fö r.ta 
etapp. Data och 
pre.tanda l FLYG 
n r 211-26/ 1&«. 

2. 
En81har en T lpsy S-2, 
vinnare 
etappen. 
pr~.tanda 

n r J/ 46. 

av andra 
Da ta DeJ. 

l FLYG 

3. 
Tor,! LIdmalm. Ideal
typ , 8elrrar " I tredje 
etap pen. UpPIrUt"r I 
FLYG nr 2/46. 

4. 
Amfib ien Grum man' 
.\Vldl'eon», 80m vann 
f j ärde etappe n. Data 
och pre.tanda I 
FLYG nr 8/46. 

5. 
'l'"A-tre.ltsarell 

SAAB-91, 8 0m valln 
femt" "tappen. P r"lI
mlnä ra dat.. och 
p rutanda l FLYG 
nr 4/ 46. 

LovsA~GER 
TILL S AA B-Dl: all 

Kommentarer .till 
folkflygtävlingens femte etapp 

V inner inte SAAB-91 tappar jag defini
tivt tron på svenska folkets flygsinne ! 

Detta utropar Lars Forslund, Mora, i 
sin kommentar till folkflygtävlingens femte 
etapp. Han menar väl att 91 : an är så bra 
att den måste vinna oavsett om den är 
svensk eller inte. Tur att detta flygplan 
vann femte etappen . . . 

Annars verkar det faktiskt som om en 
del kommentatorer valt 91 :anendast för att 
den är svensk. :. Vi bör hålla på våra egna, 
allrahelst som vi vet vad våra ingenjörer 
går föu, skriver Olof Skärgård i Bergsjö. 
Så kommer vi till kommentarerna med fak
tiska skäl. Det är först och främst den 
goda kvali ten ' som värvat röster och sedan 
kommer trehjulstället, sidsitsarrangemanget 
m. m. Bmgt Wadman i Stockholm sam
man fattar sin", synpunkter på följande sätt: 
:.De var först efter noga övervägande som 
jag bestämde mig för att välja SAAB-91 
framför Culver :.Cadet>, ty båda dessa 
plan hade fördelar och nackdelar, vilka 
tycktes väga jämnt , mot varandra. Att 
SAAB:s sportpLan ändock blev den typ jag 
valde berodde bl. a. på: god sikt i flera 
riktni/1gar, helnietallkonstruktion, rymlig
het (,antagligen), trehjulställ och estetiskt 
tilltalande utseende. Om flygs träckan öka
des till det dubbla och planet kunde bli 
något billigare så skulle SAAB-9l :an vara 
min idealtyp.~ 

.Ja, priset är en stötesten: :.Folk i all
mänhet vill säkert . inte ge 25.000 för ett 
tlygplan, flrgsinnet må vara aldrig. så väl 
utvecklat~ är en av priskommentarerna. 
Men från andra håll ursäktas det höga 
priset, bl a av civiling Tima AlIas i Väs
terås: »SAAB-91 är nog dyr i inköp men 
dess byggnadssätt och kvalitet ger genom 
nedsa'tta underhålls- och amorteril1gs!<ostna
der en motsvarande 'vinst' . När utveckling
en knappast kan göra SAAB-91 omodern 
på långa tider kan man verkligen räkn.a 
amorteringstiden efter maskinens hållbar
het, vilket inte är fallet på t. ex. bilar. 
SAAB :s värsta konkurrent, Kl-IlI, torde 
genom sina flygegenskaper var.a lika säker 
men inte tillräckligt snabb. En annan sak 
är at! man med Kl-III säkerligen skulle 
ha mycket mera skoj!> - En mycket 
fordrande herre vid namn Jall-Eric Sjö
grel~ i Malung, vill öka SAAB-91 :ans has
tighet till 300 km/t - ~då skulle jag inte 
tveka en sekund». 

Många av de som röstat på Cu/ver 
"C(uleb gillar bakad plywood högre än 
metall som flygpl anmaterial. En hel del 
som i alla fall håller fast vid :.Cadet:. 
skulle gärna vilja ha planet 'trehjuligt -
ja, se FLYG nr 6/43 sid. 6, där finns en 
trehjul->Cadet:.. Culver ~Cadet~ har många 
trogna vapendragare, till stor del på grund 
av planets otroligt småtrevliga utseende. 

Beträffande KZ-llI är det inte så under
ligt att detta flygplan av Stork-typ inte 
placerade sig bättre i femte etappen. Kl
III kom ju alldeles i skuggan av sådanaa 
flotta typer som SAAB-9l och· Culver 
~Cadet~, Men tävla·nde som bor vid dåliga 
flygfä lt eller inte alls vid något fält, har 
framhåll it vi lka fenomenala start- och land-
ningsegenskaper Kl-III har. P. M. 
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~~TDUNDER BUMS~~ 
Av 
G. F . L. 

Operatioller/Ia i FralIkrike och 111~ senast i TysklalId har återigen gållg på 
gå~lg bevisat belyde/sell av de taktiska luftflottoma, vilka intimt samverkar 
med de framryckallde pOIIs,arkololllle1'lla och vid många tillfällen bereder väg 
för dem . Här nedan följer elI livlig skildring av en Thund&bolt-divisiolls 
verksamhet. Amuet är ytterst aktuellt övell här -j Sverige, sedufl chefelI för 
första flygeskadem, överste Paul tRo af Uhr, i FLYG dragit en lans för 
svellskt nttackflyg. 

D-47 :.Thunderbolt:. är världens största, 
r mest skrymmande och tyngsta ensitsiga 
jaktplan. Dess 2000 hk Pr,att & Whitney 
dubbla stjärnrnotor, försedd med turbo~{Qm
pres:sor, kan dra den upp till strid i sub
stratosfären eller låta den svepa fram i 
trädtoppshöjd med samma våldsamma fram 
fart. Dessutom är den försedd med vatten
insprutningssystem för cylindra·rna, vilket 
kan ge motorn en extr.å livräddande boost, 
om det i nödfalJ gäller att - öka dess nor
mala maximihastighet 650 km/t en liten 
smula. 

Ifråga om eldhaft är den en flygande 
plus upphängningsanordningar för en 460 
eller 230 kgs bomb under vardera vingen 
ler 230 kgs bomb under vardera vingen 
samt skenor för fyra raketprojektiler. De 
specialförhand, som denna artikel handlar 
om, de 5. k. :.Thullder Bums~, har inte ra
ketbeväpning. Däremot hat deras pi loter ett 
klagomål att komma med. De beklag.ar, att 
kompressorn finns där, eftersom den tar så 
stor plats och väger så pas.s mycket. Den 
är onödig vid jaktbomboperationer och ut
gör alltså endast onödigt bag.age. >Utan den 
där grejen>, säger piloterna, :.skulle vi kun
na hänga upp ännu en 460 kgs bomb un
der magen:.. 

:.Thunder Bums> lever i täh, vilka knappt 
hinner sättas upp förrän de måste tas ner 
och flyttas till ett mera framskjutet fält. 
Tälten spänns upp över grävda skyddsgra
var, i vilka pojkarna lägger .sina bäddrullar. 
En del, som inte giJlar att sova i ett grav
liknande hål i marken, brukar bädda sin 
sovplats vid sidan av graven och rulla ner 
i den endast om det blir flyglarm. Alla 
måste nämligen söka skydd vid fient ligt 
flyganfalJ mot beskjutning och bombs plit
ter. Det som finns kvar av Luftwaffe har 
också tilJ största delen använts för att stry-
ka omkring med nattetid. . 

Den släpvagn (trailer), vari divisionen,; 
operationsavdelning är inhyst, är förbandets 
hjärta. Lyssna till dessa attackflygares 
skämt, äventyr, be!<ymmer och goda råd. 

Möte med "Tigror" 

En solblänkade söndagsmorgon kan ni 
kanske få se en man på motorcykel närma 
sig en av :.Thunder Bums:. baser. Det är 

den 2S-årige kaptenen John W. Baer, exa
minerad från VVest Point 1943. Men om 
någon skulle tala om för er, aH han är en 
16-årig högskolestudent, så skulle ni lika 
gärna tro det. Så ser han nämligen ut. Han 
kallas Johnny och är tokig i stridsvagnar. 

- Jag var rotechef i kapten McLeans 
grupp, berättar han'. Vi hittade den pansar
kolonn, som vi skulle understödja, men den 
var utdragen över många kilometer utmed 
vägen och täten hade kört absolut fast. Vi 
tog radiokontakt med chefen på främsta 
stridsvagnen och han talade om varför det 
blivit stopp. På andra sidan en vägkrök 
.stod ett par tyska T iger-:stridsv.agnar, 
landsvägens största och fränaste babies. De 
väger mer än sextio ton mot omkring fyr
tio för våra Sherman-str idsvagnar och de 
har som huvudvapen den berömda 88-mm
kanonen, som är en mördare. Våra bomber 
missade dem och sedan kände vi oss som 
bin, som svärmar runt en skenande häst. 
Vi tittade på en liten stund och så föreslog 
jag McLean via radion : :.Låt oss 'straffa' 
dem, Mac! Vi slår hål på magen på dem.» 

- Tiger- och Panther-stridsvagnar är 
fuJlsmockade med pansar, två tum (5 cm) 
tjockt eJler mer än det och dubbla· tjock
leken över ömtåliga stäJlen. Men det var en 
hårdbelagd landsväg och fyra av oss dök 
mot den främsta Tigern längs vägen och 
drog våra kulor utmed vägen mot strids
vagnens ba!<del. Det betydde, att 32 grova 
kulsprutor spottade ut sina kulor snörrätt 
mot målet från nära håJl. Vi räknade med 
att kuloma skulle träffa: den hårda vägen 
och rikoschette ra in under stridsvagnen 
samt att de som träffade direkt antingen 
skuJle slå igenom kylaren tiJl motorn där 
bak eller sätta eld på de extra bränsletan
kar 'Tigern har utvändigt. Nåväl, när vi 
gjorde en brant sväng tillbaka för att kas
ta ett öga på vår fiende, märkte vi att Ti
gern hade det besvärligt. Små röda . eld
boJlar och vita rökslingor stack ut från alla 
sidor. Under tiden kravlade s ig den andra 
Tigern desperat iväg men den fic!< en lik
n.ande behandling och exploder.ade som en 
kinesisk fyrverker ipjäs. 

Kapten Baer är en av de äldsta ,Thun
der BUl1lsarna>. De flesta andra är omkring 
tj ugu år. F lygande chef fö r ,Thunder 
Bums>, överstelöjtnant Douglas, är bara 

tjugu f yra år trots att ha n har samma pon
dus som en bankdirektör på femtiofyra . 
Flotti ljchefen, överste Gilbert L. Myer , äl' 
tjugusju år och behandlar sina flygplan, 
<ina problem och sina tusen eller fler gos
sar med skarpt intelligent effektivi tet. 

T%nde dagssiffror 

På en vanlig arbetsdag använde överste 
Myers flottilj mer än 115000 liter högokta
nig bensin, fällde nära 300 bomber och sköt 
mer än 55000 salvor, d. v. S. över 440000 
skott kulspruteammimition .. På en dag, som 
in te alls var någon rekorddag, förstörde 
de 22 tyska stridsvagnar, skadade 64 and ra, 
slog ut 78 motor iserade och andra fordon, 

(Fo'!'ts. Ilästa sid.) 
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skadade ytterligare 49, blåste bort 2 fient
liga flygplan från himlen och skadade 3 
andra - allt detta mot en egen förlust a v 
13 s~{adade plan och 3 förlorade. Från de 
tre sistnämnda tota.Jhaverierna återvände 
dock en pilot under det att de två andra 
hade setts hoppa ut med fallskärm och 
eventuellt hade räddat sig. 

Dessa förband förser markförbanden 
med det intimaste flygstöd, som någonsin 
förekommit under detta krig och samord
nandet av deras 6S0 kms fart med de 30 
km / t eller så, som de motoriserade kolon
nerna kan hålla, ä r i och för sig ett mira
kel. Jaktbombplanen måste nämligen alltid 
hålla sig i omedelbar kontakt med sina 
kamrater på marken - de lever och sover 
just i stridsvagnamas och infanteriets köl
vatten. Ofta är det bara några minuter 
flygtid mellan start och mål. 

:.Du kan bli död eller hjälte mellan ett 
par rapningar efter fru~{Qst:., är ett av 
:. Thunder Bumsarnas:. grovkorniga skämt. 

Luftvärnet utan respeld 

LånganfalJosförbandet fäller sina 450 kgs 
bomber från mindre än 300 meter och 225 
kgs från omkring 225 meter. P å lägre höjd 
skulle de flyga in i sina egna krevader . 
Ibland fäller de dock bomberna från ännu 
lägre höjd men skjuter då efter fällningen 
kvickt som tanken gasreglaget f ramåt, så 
långt det går och försöker att undkomma. 
En gosse bombade en järnvägsstation från 
a llt fö r låg höjd. Luften framför honom var 
full av slipers och järnvägsskenor, berät
tade han efteråt. Han ljög heller inte, ty 
man hittade en stor bit räl s inborrad i 
kroppen på hans :.Thunderbolt), när han 
landat på basen. Ett annat be~{ymmer vid 
verklig lågbombfällning ä r, att planen kom
mer i,nom de lä,tta automa ti ska luftvärns
vapnens effektivaste skottvidd. 

- Luftvärnet har ingen respekt för er
farenheten, har överste Meyers sagt och 
därmed har han gjort fö rbandets mest bin
dande summering a v situationen. Flygarna 
fruktar också mindre en närstrid ,med eH 
fientligt jaktplan än närluftvärnets ettriga 
skjutande. 

. Identifieringsbesvär 

- Vi vill naturligtvis inte angripa:, om 
vi inte är säkra på att det är en ,f iende, 
säger piloterna. När striden går fram och 
tillbaka och de stridande förbanden blan
das om varandra, vilket ofta händer i ett så 
snabbt krig som det här, är det mycket 
svårt att identi fiera· mark förbanden och 
skilja vän från fiende. Vi måste inte bara 
!<ällna till formen på alla fientliga strid s
vagnar och fordon, vi må te lika väl känna 
igen alla våra egna och våra allierades. 

Varje stridsvagnskolonn har därför med 
sig en :sambandsofficer, som kan hålla ra
diokontakt med de eskorterande flygplanen. 
För att underlätta' identifieringen har ock
så varje markförband sitt särskilda smek
namn. Varje order eller meddelande repe
teras två gånger och späckas med >okars» 
och hädel ser och nyckelord. 

Här följer en förenklad version av ett 
sådant samtal, som man kanske !<an få av
lyssna, om man kommer in på rätt fre
kvens: 

Gruppchefen till Pota'tis: Här är VI nu, 
gosse. Har du någonting för oss. 

Potatis till 'Umppcheff!ln,: Jag står i luc
kan på min stridsvagn. Är du killen till 
höger? 
Gruppchefe-I~ till Potatis: Ja. 
Potatis till gruppchefen: Jag tänder en 

strålkastare. Tala om ifall du ser den. 
Gmppclr efen till Pota'tis: Ja, jag ser den 

förbannade trålkastaren. Vad vill du 
egentligen? F lirta ? 

P otatis till gmppchefe-n: Nu riktar jag 
strålkastaren på en av byggnaderna 300 me
ter åt höger'. Kan du se den ? 

Gruppchefen till Potatis: Vi ss t. Tror du 
j.ag är blind? 

Potatis till gmppchefen: ,Det stå r en 
åttioåtta gömd i det där huset och den 
stoppar oss. 

Gmppchefell till P otatis: Kära nån då'. 
Varför har du inte sagt det tidigare. Det 
skall jag greja. 

Efter ett par minuter återupptas sam
talet. 

Gmppchefm till Potati.s: Jag slår vad om 
att du inte längre kan hitta något gammalt 
hus att lysa: med din förbannade ståIkasta
re på. 

Potatis till gmppchefen: Prima bomb
ning. N u kan vi fortsätta. Tack skall du 
ha! 

Gmppcl1l!fen. till Pata/is : Ingenting att 
snacka om. Stöt på oss, när som helst. 

* 
En dag rapporterade en tydligen myc!<et 

förtjust flygare att en massa tyskar hoppat 
upp ur ett landsvägsdike och börjat vinka 
åt honom med näsdukar och vita flaggor . 
Han samlade ihop dem som en colliehund 
driver ihop får, fick dem att marscera vä
gen fram mot det .amerikanska· förbandet 
och meddelade chefen : >Krauts fång.ar på 
väg.:. Därefter anmärkte han till eventuella 
lyssnare i allmänhet: > Vilket krig. Infan
terister ger sig fångna till flygplan. Alla 
tiders i:. G. F . L. 

MUST.<\.NGERNA Ä R HÄR 

Forts. fr. sid. 11. 

kert, att Mustangen vinner den kappflyg
mngen, såvida man inte håller sig på 
P-SI D:s bästa höjd . Denna torde' ligga 
på om!<ring 5500 meter, eftersom P-SID 
är' försedd med en Packard-byggd Mer
lin-motor på l 520 h!<. (Den USA-byggda 
Me rl in-motorn är litet svagare än den 
engelska original motorn.) 

Trots allt är alltså denna motor starka
re än den Mercedes-Benz DBbOSB på 1475 
hk, :som sitter i vår egen J 21 :a. Starkare 
motor medför möjlighet att bygga tyngre 
flygplan med kraftigare beväpning. J 21 :ans 
beväpning är ju hemlig men den torde dock 
trots allt kunna betecknas som tillfreds
ställande och långt bättre än på något an-
nat tidigare svenskt jaktplan. ~ 

Men som sagt, bara därför att vi nu 
fått hit Amerikas bästa jaktplan, vilket 
samtidigt utan tvekan är ett av världens 
fö rnämsta, s!<all vi inte genast tro, att det 
vi själva har att bjuda på är å rysligt 
dåligt. Det är ett faktum, att SAAB :5 
skickliga konstruktörer i och med J 21 
ås tadkommit ett mycket gott jaktplan, som 
samtidigt .mycket väl lämpar sig som tungt 
beväpnat lågan fall s- eller attackplan. 

Ett användbart pl"n 

En bättre )all purpose fighter> än P-SID 
:.Mustang:. hade vi dock inte kunnat köpa. 
Den har en topphöjd på 13000 meter och 
dess taktiska aktionsradie ligger med extra
tankar :.väl över 960 !<!1U, som det offici
ellt heter. Detta innebär praktiskt sett, som 
vi alla vet, att )Mustang:. kan eskortera 
bombplan från England till Berlin eller än
nu längre in i Tyskland och tillhaka - be
tydligt över 2000 km flygväg alltså. Som 
jaktbombplan kan den på kortare flyg
sträckor ta ända upp till 460 kg bomber 
under vardera vingen, ehuru denna bomb
last på längre sträckor reduceras till hälf
t en och på extra långa sträckor ersättes 
av extra bränsletankar, Föraren har obe
gränsad sikt åt alla håll innanför )tår
dropps)-!<abinen och P-SI lämpar sig ut
märkt för låganfallsuppdrag därför att den 
ligger :så stadigt i luften samtidigt som 
den är ytterst lättmanövrerad. Den nuva
r.ande beväpningen kan utbytas mot 2 st 20 
mm akan och kan dessutom, om man vill , 
kompletteras med raketprojektiler eller 
impulsgranater. Den nya :.Mustang)-versio
nen med :.Merlim-motor började serietill
verkas sent på hösten 1943 och de första> 
exemplaren levererades till förbanden i 
november samma år. T december insattes 
P-51 D för första gången i trid som 
es!<ortjaktplan vid Berlin-raiderna. De för
sta P-SID-exemplaren var dock inte för
sedda med :.fortressfena:., vilken sederme
ra tillkommit för att öka· kursstabiliteten. 

Okontrollerad flygglädje 

Det blev ingen uppvisning i konstflyg
ning tisdagen. den 10/4 men' de amerikan
ska jaktpiloterna tog skadan igen lördagen 
den 14/3, då inga officiella restriktioner 
fann s utfärdade. 15 st Mustanger kom sve
pande in över Stockholm och den leende 
Mälardrottningen tjusade tydligen till sina 
gäster så till den milda grad, att de inte 
kunde låta bli att visa sin uppskattning. 

Över Stockholms spetsiga hustak frä te 
de fram så lågt, att man trodde, att tak
plåtarna skulle lossna och följa med i dra
get. På alla öppna· platser samlades fo lk i 
stelaste beundran över de , fantomer, som 
dånade förbi, och sannolikt stod personalen 
på luftfartsmyndigheten i fönstren vid 
Hantverkargatan 21 och undrade, om för
budet att flyga på lägre höjd än 600 meter 
över Stod:holm plötsligt blivit upphävt av 
någon högre makt. Stockholmarna· i gemen 
uppskattade dock skådespelet oel( att några 
ringde till flygstaben och undrade, vad 
amerikanarna skulle få för straff, bekräf
tar ju bara teorin, att vi är en nation med ' 
rätt många· kverulanter. 

En av de gladaste Mustangpiloterna flög 
under Västerbron och det väckte naturligt
vis särskild uppmärksamhet. Med all rätt 
för övrigt, ty så vitt signaturen vet, så har 
bara en enda flygare tidigare gjort samma 
b;,avad - en nuva'Tande svensk flottiljchef. 
Han fick flera dagar i den s k buren men 
jag kan lugna alla kvirrande stoc!<holmare, 
att myndigheterna inte kan bestraffa den 
amerikan, som i ett krigs flygplan flyger 
på lägre 'höjd än 600 meter över Stock
holm eller t o m under Stockholms broar. 
För många år sedan var det en oskriven 
regel bland flygarna på F 2, att ingen 
fick flyga ut på ett uppdrag utan att flyga 

(Forts. på sid. 28.) 
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Av ingenjör KARL-ERIK SANDBERG 

t::::::------
~~XIMIFARTMÅTAREN GER TIP S 

Den kända flyginstrumentfirman Kolls
man har släppt ut en ny fartrnätartyp, som 
är avsedd för mycket snabba flygplan. In
strumentet, som tillkommit i samarbete med 
amerikanska armeflyget och Bell Aircraft, 
visar piloten, då han uppnår den fart, vid 
vilken trychågor uppstår, eller då han 
överskrider den största fart, 'Som flygpla
nets hållfasthet medger. 

Instrumentet har två visare. Den ena vi
sar flygplanets indikerade fart och den an
dra, som är röd - varningsfärg - villar 
planets största tillåtna fart på den flyghöjd, 
där det för tillfället befinner sig. Piloten 
har endast att se till att inte fartvisaren 
går förbi den röda visaren. 

Högsta tillåtna fart varierar med höj
den och är . bestämd av förh ållandet mel
lan ver~<Iig far t och ljudets hastighet -
det s k mach ska talet. Den röd.a visaren 
vrides aven i instrumentet inbyggd höjd
mätare. Det för fJygplanet gällande mach
ska talet kan med en skruv på baksidan av 
instrumentet inställas på en skala,. grade
rad med machska tal från 0,6 till 0,9. 

Det nya instrumentet kan utan vidare in
montera-s i stället för en fartmätare av 
nu vanlig typ; inga anslutningar är nöd
vändiga utöver de vanliga pitotrörsanslut
ningama för statiskt och dynamiskt tryck. 

Jioll suutn~ nluxhnlhus t lK'betsmi&tare. 

TU RBI N . 
KO M PR ESS OR N 

Det är inte endast flygplan besättningen, 
som behöver extra syre , vid flygning på 
stora höjder. Även flygmotorn måste få ett 
mer eller mindre kraftigt tillskott av sam
ma vara, om den skall kunna arbeta med 
tillräc!<Iig effekt i de högre luftlagren. 

En apparat, som för detta ändamål ta
gits i flitigt bruk under kriget, speciellt av 
amerikanarna, är den avgasdrivna turbin
kompressorn. Vanligen använder man en
da'St en sådan kompressor per motor, men 
när det gäller mycket stora motorer, som 
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LÖSTAGBAR LAS TFLYGKROPP 
Ett godstransportplan med löstagbar un

derkropp har föreslagits av PCA för att 
öka · snabbheten i godstr.ansportema efter 
kriget. När underkroppen är färdigl.astad, 
fästes dess tak vid överkroppens, eller hu
vudkroppens, botten. Då flygplanet har nått 
destinationsorten, koppla'S underdelen ifrån 
och ersättes med en ny underkropp med 

t. ex. på Boeing :tSuperfortress:t B 29, har 
man varit tvungen att ta till två turbin
kompressorer av den hittills vanliga ,tor
leken per motor för att uppnå önskad ef
fekt. 

En 1 200 hästars flygmotor, som inte är 
försedd med ' turbinkompressor, utvecklar 
på 11 000 m höjd endast c: a 280 hk ; alltså 
en nätt liten förlust på 920 hästar, som 
dock kan minskas a vsevärt, om man mon 
terar in en turbinkompressor. Den vi!<tök
ning som ett sådant kompressoraggregat 
medför uppgår till ungefär 70 kg. För 
B 29 :ans del skulle det alltså betyda en 
viktökning av mer än ett halvt ton. 

Turbinkompressorns olika delar blir ut
satta för mycket stora påf restningar - hö
ga temperaturer s.amt stor rotationshastig
het med åtföljande centrifugalkrafter. Tur
binhjulet,' som håJle-s rödglödgat av hettan 
från avgaserna, har en rotationshastighet 
som ofta överstiger 20000 varv/min; sam
tidigt omspolas kompressorn med luft med 
den extremt låga temperatur som brukar 
råda uppemot substratosfären. Det säger 
sig ju själv, att det måste vara material av 
speciell kvalitet i de delar som blir utsatta 
för sådana påkänningar och metallurgerna 
har också fått skapa nya metallegeringar 
för ändamålet. 

Naturligtvis har kompressoranläggning
arna, precis som all annan flygmateriel, un
der !<riget undergått en ständig förbättring. 
Som exempel på detta må nämnas, att å r 
1941 fordrade en turbinkompressor stor 
översyn. efter 300 timmars gångtid medan 
det 1944 däremot räckte med endast en 
mindre översyn efter 1.300 timmar. 

annan destinationsort. Iden har tydligen ut
vecklats från krigets bombmaskiner. Man 
kan emellertid fråga sig om proj e~<tet kom
mer att få någon vid sträcktare användning, 
då ju samma flygplan endast kan medföra 
gods .till en destinationsort på sanlIna gång, 
om det skall vara någon tidsvinst med för
s laget. 

F A LL S K Ä RME N 
När man flygare emellan talar om fall

skärmen, är det väl vanligen den renod
lade räddningsskärmen - flygaren s livboj 
- som man tänker på. Under kriget har 
framkommit ett flertal olika typer och 
storlekar på skärmar, som är avsedda för 
helt andra ändamål ä.n det att rädda liv 
och vilka lämpligen med ett gemensamt 
namn ~~an kallas arbetsfall skärmar. Det 
finns numera sådana för fallskärm ssolda
ter, betydligt större än den vanliga rädd
ningsskärmen, för nedkastning av proviant, 
ammunition o. dyl. , bland vilk.a också får 
räknas de stora skärmar, som - ofta fle
ra stycken hopkopplade - används vid ned
kastning av livbåtar, jeeps o s v. Det finns 
också skärmar för fallskärms facklor, för 
nedkastning av brevduvekorgar, bomb- och 
minbärande skännar etc. 

En vanlig räddningsfallskärm av det väl
kända fabrikatet Irwin, vilken bland an
nat användes av det svenska flygvapnet, är 

. tillverkad av 96 tygdelar, som med dubbla 
sömmar är hopsydda till 24 st kilar, vilka 
sedan i sin tur l)1ed fyrdubbla sömmar är 
hopsydda :så att de bildar själva skärmku
polen. Skärmen är runt periferien kantad 
med ett 25 mm brett silkesband, vars brou
hållfasthet är 130 kg. Tre sådana band är 
fas.tsydda runt öppningen i toppen på skär
men. Fallskärmslinoma går diametralt tvärs 
över hela skärmen samt löper inuti söm
marna mellan de 24 kilarna eller se!~torerna 
och är fästade i fallskärm:sselen med kraf
tiga metallbeslag. Förr t illverkades fall -

(Forts på sid. 37,) 
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PIPER "SKTCYCLE" O{.'H "SKYSED .t\.N" 
Bland de projekt som Piper Aircraft hål

ler pa med mär!(es den ensitsiga :tCub 
Skycycle», som omnämndes i FLYG nr 
7 / 45, o~h den fyrsit siga »Cub Skysedan:t, 
av vilka Flyg här nedan publicerar två bil
der ur A~ERrCAN A VI ATION. Fabri
ken är också beredd att tillverka J-3 »Cub 
Tr.ainer» och J-5C »Super Cruisen. så 
snart \Var Production Board friger mate
rial. Bolaget har fast ställt följande unge
färliga priser: för :tSkycycle» 4 000 kr, 
alltså litet dyrare än vad som uppgav s i nr 
7 /45 efter AEROPLANE, och för »Sky
sedan» 12000 kr. 

1>lp~r8 en.lhl." >Cub Skyeyele>, 80m Irör 
hurI'" 1811 km / t. 

Om :tSkycycle» kan utöver uppgifterna i 
nr 7/45 nämnas, att den är försedd med en 
40 hk Continental-motor och träpropelIer. 
Längsta flygsträckan är omkring 625 km. 
Längd 4,78 m, flygvikt under 290 kg och 
tom vikt under 185 kg. ' 

:tSkYsedan» är försedd med en 165 hk 
Frankiin 6AL-425-motor och tar 180 I 
bensin. Beräk'nade prestanda : max hast 225 
km/t. marschhast 201 km/t, landningshast 
80 km/t, flygs träcka 805 km, nyttig last 
482 kg, spännvidd 10,51 m, längd 7,93 m, 
höjd 2,13 m, flygvikt 1 056 kg och tomvikt 
574 kg. 

Kroppen är i kabin-se!<tionen byggd av 
metallklädda stålrör och därbakom i hel
metall skalkonstruktion. 

14USA.E;XPERIMENT 
14 st experiment jaktplan har utdömts av 

amerikanska armefl)'gvapnet och ingen av 
dem kommer att nå fronterna, men de har 
tjänat sitt syfte som flygande laboratorier, 
skriver AMERICAN A VIA TION i sitt 
nummer för l mars 1945. Tidningen fort 
sätter: Några av de radikala ideer, som 
upptagits i dessa konstruktioner, kanske nu 
möter fienden i nya stridsflygplan. De ut
kLassade är Curtiss XP-37, XP-42 
XP--46A och XP-55 »Ascenden, Repu
blic XP-41 och XP-69, Grumman XP-SO. 

orthrop XP-S6 »Dumbo», North Ame
rican XP-64, Vultee XP-54 och XP-66 
»Vanguarcl:t, Mc Donnell XP-67, General 
Motor Fisher XP-75 samt Bell X p-n. 
Fyra av dem är avbildade på denna sida. 
Foto av XP-50 fanns i FLYG nr 23/44, 
av XP-54 och XP-75 i nr 8/45 samt av 
XP-S5 i nr 6/45. 

De mest okonventionella bland de fjorton 
är XP-56 :tDumbo» och XP-S5 »Ascen
den. Den förstnämnd.a är den första verk
liga > flygande vingen» och !<roppen är 
egentligen endast en utdr.agen motorgondol. 
Höjd- och skevroder är placerade i ving
spetsarna, medan fasta vertikala fenor sit
ter på ' kroppens över- och undersida. 
XP- .'i6 är utrll!'tad med en stjärnmotor, 
som driver två trebladiga motroterande 
skjutande propellr.ar. 

Den tvåmotoriga XP-67 är en fladder
musliknande kombination av flygande vinge 
och konventionellt flygplan . Den är utrus
tad med kompressormatade Continental-mo
torer och har reaktionsmunstycken för av
gasen för att öka effekten. Den var med 
sina 6 st 37 mm akan avsedd att bli en 
flygande jagare. 

General Motors eller Fisher XP-7S ha
de liksom XP-67 alltför lång startsträcka. 
Den kons·truerades ursprungligen om ett 
sammansatt flygplan, vari skulle ingå delar 
av and ra flygplan vilka redan v.ar i serie
tillver!ming; t ex P-40 :s vingar, F4U 
:»CQr~airs:» huvudlandställ och A-24 
»Dauntless» stjärt. 

Bell xp-n, som ser så rasande trevlig 
ut, konstruerades när metall bristen började 
på att bli kritisk och byggdes för hög has
tighet och vändbarhet som ett svar på den 
japanska» lol1an). Den motsvarade dock 
icke förväntningarna och det fanns en ten
dens hos träkonstruktionen att knäckas av. 
Det är möjligt, att den kommer att för
vandlas til1 övningsjaktplan på grund av 
dess höga hastighet. Den är utrustad med 
en Ranger V -nO-motor på 520 hk och 
tvåbl.adig metal1propel1er. 

1'lpr.r >Cub SkYjjedan>, 4-altaare lom b~räkna. 
glira n,ax 225 km / t. 
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p·so "ShootinK' Star" 
Från FLYG':s New York-korrespondent 

GI4IIIIM K ristin.lIssoll. 

NEW YORK, i mars. 
USA:s nyaste reaktions flygplan, P-80 

:.SllOoting Stau, säges här vara det snab
baste ja!<tplan som existerar, och det tycks 
inte finnas någon anledning att göra några 
invändni.ngar mot detta påstående. P-80 
har konstruerats av armens flygvapen och 
Lockheed Aircraft Corp och utom dess 
extrema hastighet är den mycket vändbar 
och har en enastående flygsträcka. 

Endast få detaljer är ännu frigivna men 
det har antytts, att P-80 har en ny ving
typ, vil!<en innebär sådana aerodynamiska 
nyheter, att det är möjligt för planet att 
närm.a sig ljudets hastighet. Det nya re
aktionsplanets topphöjd är också betydligt 
över de propellerdrivnas 12000-13000 111 . 

Av speciellt intresse är uppgiften, att P-80 
täcker vilken .som helst av de aktionsra
dier som dagens konventionella eskort jakt
plan måste prestera. Flygsträckan har' näm
ligen hittills varit ett av de största pro
blemen i fråga om reaktionsdrivna flyg
plan. 

,Shooting Star, är inte bara snabb i luf
·ten; den var också mycket snabb i sin till
komst. Officiellt har det sagts, att p:.-.go 
konstruerades, byggdes och flög på 143 da
gar. Arbetet kulle normalt ha tagit ett och 
ett halvt år och att utföra det på mindre 
än fem månader innebär ingenting mindre 
än ett nytt världsrekord i fråga om att 
skapa ett nytt flygplan. Det första exem
plaret av P-lID hade en engels!< motor, 
men "enare installerades en reaktionsmotor 
f rån American General Electric, vilken en
ligt denna. firma presterar mer än dubbelt 
så stor effekt som något tidigare reak
tionsaggregat. 

Prestanda för P-BO:s reaktionsmotor är 
emellertid ungefär desamma som för 
Whittlcs. Den mest framträdande förbätt
ringen gäller förbränningskammaren, där 
bränslet brinner vid ytterligt hög tempe
ratur. De överhettade gaserna rusar ut ge-

D 'K 104 »Dove>, MIm fAtt prioritet I de KavlI
Iands närmast" fredsprogram, s~. hiir nedan 
I tv'" tecknlngllr. 

0--------

" jU U S T AN G S" INÄ.I~VOB 
E'Ll.'G pre8enterBr här en röntgeotecknlng .. v den 
första P-III utBn »Fortretls>-feDII. Siffrorna vl .. r: 
l. R~volutlon~r .. nde vingprofIl - NAA - NACA -
med Inmlnär Itrömnlng föl' hÖIr h': .. tlghet: %. Full
ständig sikt ge,nom ka.blnhuv~n: 8. Pan ... r8kydd föl' 
1>U"t .. n: >l. Syrgastuber för flygning p4 18.000 m : 
II, Radlomot ...... re och -8lI.ndare: 6. MJälv- II. 1.1120 hk kompressormalad P .. ckard-MerUn 
tiitnnde bränsletanknr : 7. Bombställ under V-)6l!O-3 och .. utematlskt sUUlhar fyrbladl ... 
vln ..... rna: 8. S st 12,7 mm kop I varje vinge: 

nom de bakre mynstyckena. med en tem
peratur på 650° C. 

Motorn behöver ingen uppvärmning och 
presterar mer än tillräcklig starteffekt på 
mindre än en minut. Den effekt, som kan 
erhållas, uppskattas till omkring 4000 hk. 
I ställd för 'högoktanig bensin används ett 
fotogenliknande bränsle, eftersom brinnan
de fotogen ger större värme per kilo och 
liter och det är den värmealstrande kvali
teten hos bränslet, som är den viktigaste 
faktorn för reaktionsdrivna motorer. Dess
utom minskar användningen av fotogen 
brandfaran, • 

>Shooting Star:. har inte endast , ena
stående lång flygsträcka, den kan också ta 
tung la1it av ammunition, fotografisk ut
rustning, 'bomber och bränsle. Den är för
sedd med högtryc!<skabin, och utrustad med 
,Berger G.-suit" den nya flygdräkt mot 
,blackout" som omtal.ades i FLYG nr 8/45. 
Enkelheten i konstruktionen gör det möj
ligt att byta motor på 15 min jämfört med 
9-10 tim ' för ett standardjaktplan. Elek
triskt manövrerade vingklaffar och hydrau
lisk skevroderkontroll gör P-80 ytterst 
vändbar i luften. 

Serietillverkningen av P-80 har getts 
topp-prioritet. Lockheed tillverkar den vid 
sina fyra fabriker i Kalifornien och North 
American bygger den också i sin fabri!< 
Kansas City. G. Kr. 

propeller. 

De HaviIland "Dove" 
de Havilland-fahriken har-tillställt FLYG 

.två teckningar av D. H . 104 ,Dove, (Du
van), det 8-lJ-sitsiga plan, som Skandi~ 
naviska Aero funderat på att köpa. Med 
toalettutrymmen, främre och bakre lastrum 
samt två mans besättning med dubbelkom
mando tar den B passagerare - utan toa
lett 10 och dessutom utan bakre lastrum 11. 

Den är utrustad med den senaste versio
nen av den - kompressorm.atade ,Gipsy
queen:.-motorn på över 210 hk, som driver 
en ny de HaviIland trebladig Konstant
speed, metallpropeller. Propellern är helt 
omställbar och kan ef,ter landningen om
ställas för bromsver!<an, varigenom luft
strömmen slungas framåt och kraftigt re
ducerar rullsträckan. 

Firman skriver till Flyg, att vid låg tra
fikfrekvens och några få hundra' flygtim
mar om året torde alltjämt dess >DragoIt 
Rapide> vara världens mest ekonomiska: 
flygplan. Men när det gäller att utnyttja 
flygplanet omkring 1 000 timmar eller me
ra om året, beräkna1i ,Dove, med dess 
högre hastighet och överläg~na egenska-' 
per i övrigt komma att uppvisa lägre kost
nader per passagerarkilometer eller tonki
lometer. >Dove> har utpräglat ren utform-' 
ning liksom ,Mosquito:., med vilken den 
för övrigt har en klar familjeli!<het. 



Halmstad 

Sport- och campingart • 
finner Ni i största 

sortering 

LÄNETS STÖRSTA SPORTAFFÄR 

HOLMS 
är pre sentaffären 
dir NI I de 12" olika avdelningarna alltid 
finner det Ilimpllga - en nyttig 8ak eller 
en IYX8ak. Ett presentcbeckbUlte från 
Holms lö8er alla present (lroblemen . Det 
kan NI fil 1)1'\ var je önskat beloPI). 

CHR. HOLlIS VID LILLA TORGET 
BolOllttnln&,s- och Preaentatfll.r 

Gör som 
Frederick 
Sandström 
fotografera 
Er hos 

~, 

Östras 
PILSNER 
LÄSKEDRYCKER 

VATTEN 

rekommenderas 
TEL. 303 & 30.4, HALMSTAD 

Flygare! 
som avkoppling från tjänsten 

välj en god bok i 

MEIJElS BOKHaNDEL 
Storptan 46 - Halmstad 

Förströe/Je- och fade/ilteratur 

ARL~N & FRUMMERIN 
rekommenderar 

ett völsorterat lager ay 

JÄRN- & BOSÄTTNINGS
ARTIKLAR, 

JAKT- & FISKREDSKAP 
Tel. H6 - 376·33<46 HALMSTAD 

FÄRG HANDLA I 
V ÅRA BUTIKER 

Brogatan 19 Tel. 109 
Laholmsv. 37 Tel. 1<429 
Söndrums. 2 Tel. <49 

NYA MALERIAKTIEBOLAGET 
HALMSTAD 

Hotell 
Halmstad 

31 STORGATAN 31 
Te/. vå·xe/ 27/ o. 2/67 

Förnämt hotell med finaste läge. 
Telefon i rummen, rinnande varmt 
o. kallt vatten i alla rum. Badrum. 

PILSNER, LAGER 

Appeltofftska 

26 

LÄSKEDRYCKER, KOLSYRAT VATTEN 

Nederlag för Carnegle Porter och Ramiösa. 

TEL. HALMSTAD 717, 3317 

ARBETE 
Halmstad i april. 

V åren har nu på allvar gjort sitt intåg 
på Västkusten. Solen värmer skönt, 

vinden som ,alltid stryker fram utmed kus
ten börjar bli ljum och träden sdr i löv
sprickning. 

l Halmstad går allt i vårens tecken. 
Skyltfönstren visar vårkostymer och vår
kläder av alla slag. I luften ser man då 
och då segelplan som gör sina vac!<ra 
svängar över staden. Det är Halmstads 
flygklubb och F 14 som luftar sina plan 
och ger de första lektionerna för året. 

Flygarna på Galgberget har det härligt i 
dessa dagar. Kasernerna ligger inbäddade 
bland lövskogen. De nysådda gräsmattorna 
börjar just grönska. Där är det nästan vind
stilla och under lunchrasterna ser man hur 
flygsoldaterna sitter utmed väggar och mu
rar för at t njuta av den härliga vårsol-en. 

Byggnadsarbetena går mot sin fullbordan 
och för närvarande 
är det i huvudsak 
bar.a sjukhus och 
mässar för officera
re och underoffice
rare som inte är 
färdiga. Planering
en runt hela för
läggningsområdet 
forceras med . alla 
krafter och man 
märker hur trevna
den stiger för varje 
dag. 
Flottiljchefen, över

ste Christian Nils- Ch .. fe ll filr F 14, över-
son, gör dagligen sin ' stelöJtnftllt ChrlatIan 
rundvandring på NUnon. 
flottilj området och 
hans hopp om att byggandet inom området 
skall gå så snabbt som möjligt har i stort 
sett gått i uppfyllelse med undantag för en 
del arbeten som under nu rådande förhål
lande inom industrivärlden blivit avsevärt 
försenade. 

Enligt vad man nu kan !<onstatera kom
mer F 14 :s förläggning vid Halmstad att 
bli en av de vackraste i landet och flottilj 
chefens strävanden att flottilj området och 
förläggningarna skall bli så hemtrevliga 
och ändamålsenliga som möjligt börjar bä
ra frukt. Personalen kan redan känna s ig 
hemma. 

Halmstad är ju för övrigt en vacker 
stad med en underhar badstrand. Därför 
har ju många i'nom flygvapnet önskat att 

Alex Anderssoll8 
Raceri 

REKOllIM E N D ERAR 

slua utsökta brödsorter 

Tel. "89. 11 sa ' - Halm.tad - Tel . "se 

I.-B. Janne Richardson, Halmstad 
Tel. Namnanrop 

Filial I ll'alkenberg - T el. 600, 800 

Specialitet: Motorrenoveringar Cyllnder - . 
o. ,·evaxeI8I1pnlng, lagergjntnlng 

Lager av: Kolvar, kolvbnJtar ocb ringar 
R eservdelar ocb tlllbebör 

Genguaggregat .Klllle. och .Bollnders. * Service och resflndelar för samma * 
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O(JD FRITID VID F 1 4 
Vid Kunlfr HIllIands 
flygflottilj I Halm
Htud trlvo personal"n 
fJnflnt - bättre lin 
, 'Id rru\1I"~ a n dra. 
fIM,H1J"r. .lilfer en 
del lokalpatrioter vid 
F 14. ~( .. n 81\ bHr flot
tllj.,n nck8a\ en cher 

80m "ör allt för att 
p .... on .. len .kall klin

JUL 8J" hemma. tI oder 
arbete och fritid. neD 
popuU.r .... te frltld.-

Hy.s"l.ättnl",."n 
tycks ' ·a..... modell
bYl'l'et. Hlir bredvid 
.ellt nAl'ra. medlem
mer l vplklubben 
»l'Uob l full bYl'jf
verksamhet. 

få sin tjänstgöringsort förflyttad ill Halm
stad och F 14. 

Ett svårt kapitel {ör såväl den nuvaran
de som den kommande personalen är bo
stadsfrågan. S'tor brist på bostäder råder 
i staden. Denna brist blev ju mycket mer 
skriande då flyget gjorde invasion. 

Hösten 1944 g.ick det över förväntan bra 
att ordna tak över huvudet {ör personalen, 
fast det inte alltid blev e{'ter de önske
mål de framlade, säger sergeant Werbro i 
bostadsdetaljen, vilken inrättats {ör att till
varata den nyinflyttade personalens öns!<e
mål. Det blir nog bet$'dligt bäUre på bo
stadsfronten för flottiljens del till hös
ten, om det av staden beslutade byggnads
projektet blir färdigt, fortsätter Werbro. 
Det har nämligen beslutats att . staden skall 
bygga 6 fastigheter med 33 lägenheter av 
olika storlekar i närheten av flottiljen 'och 
dessa skall i första hand disponeras av 
flottiljens personal. Byggnaderna är äflllu 
inte påbörjade, ty en stadsplaneändring har 
framlagts hos Kungl. Maj :t och man vet 
ännu inte hur fo!"t den kan passera genom 
alla instanser. Blir bara dessa fastigheter 
klara så skall nog bostadsfrågan för flot
tilj ens personal till hösten ordna sig relativt 
. bra, men i annat fall blir det säkert kaos. 

V pi bildade modell"ygk/ubb 
Från såväl ' militärt :som civilt håll har 

många gånger frågats hur f1ygsinnet och 
flygintresset är bland den värnpliktiga per
sonalen. Då man gör en titt bland vpl vid 
F 14 kan omedelbart konstateras att här 
är idel flygintresse. Glidplanbygge pågår 
för fullt .och p6j!<arna offrar hela sin fri
tid. När man kommer in i bygglokalen är 
arbetet i full gång. 

I ett hörn av bygglokalen ser man en 

samling värnpliktiga som bygger modell
plan. Vi vänder oss till vpl 752 Holmvik, 
som förklarar att )hann pojkar .är en 
del av medlemmarna i 11l0dellflygklnbben 
)Pilot). Klubben har bildats bland värn
pliktiga tillhörande årsklass 1944, som in
ryckte till tjänstgöring i höstas. Vid ett 
senare tillfälle kom även några av flot
tiljens volontärer in i klubben. Ledande 
krafter vid klubbens bildande var vpl 591 
Molander och Holmvik. 

Vi träffade även vpl Molander, som un
derströk alt intresset för modell f1ygver!<
sainheten är stort bland personalen vid 
F 14 och hoppas att även liknande klubbar 
kommer till stånd inte blott vid alla flot
tiljer utan även vid andra truppslag. Han 
hoppades även att ,Pilot), instiftad av 
F 14 :s första vplkontingent, skall bli en 
klubb som skall bli bestående i framtiden 
till nytta och nöje för nya kamrater. 

Modell flygklubben )Pilob har följande 
styrelse: ordf. vpl 591-17-44 A. G. Molan
der; sekr. och kassör vpl 2106-16-'44 R. A. 
Anderss0I1; klubbledare vpl 752~16-44 K. B. 
Holmvik ; materielförvaltare 809-12-44 S. 
L. Persson; suppleanter vpl 1395-17-44 S. 
I. G. Akerberg, vp1 471-17-44 K. V. Carls
son. 

Dess.a värnpli!<tiga är värda en honnör, 
inte endast för sitt flygintresse utan fram
för allt för företagsamheten att bilda denna 
klubb och sätta igång byggverksamheten. 
Delina grupp av vpl har på eget och till
fredsstäl1ande sätt löst sitt fritidsproblem. 
Jag vill till sist relatera en av pojkarnas 
ord : )}ag trodde att det var bara leksaker, 
men nu har jag börjat bygga modeller och 
jag vet inte hur det skall gå om jag måste 
sluta igen. Det är ju både till n}'tta och 
nöje för oss, det här model1bygg;andet.) 

-ewe-

1:sta klass 
skrädderi 
konfektion 
herrekipering 

WENNERHOLMS 
TEL. 79:& Storgat. :&04 

A U G. BENGTSSONS 
'Väl8orterade 

MATr· och MÖBELAFFÄR 
HEKOMMI~NDERAS 

NYl'atun 1 vid Stortorl'et 

H .. lmst"d 

Det förnömligaste 
inom radio 
finner N I hOI 

Telefon 131 

'S E L E C T A .' R A D I O 
Hropbln « - Halm.tad - Telefon SI OS 

FULLSTÄND IG SERVICE 

Allt för sport och camping! 

Cykelsport 
Tel. 28 lIlI - Köpm .. n8lratRn IS 

Halm8ta, d 

ELEKTRA 
GöSTA PAHLSSON A-B 

Klammerdamojfatan 18 _ Telefon l 00 

Halm.tad 

AlItld vll180rterat lager pA elektr. armatur 
I alla prl81i1geu Elektrl8ka arbeten 

Gäller det kläder Uniformer, kostymer, över rocka r 
herrekiperingsartik lar m. m. 

FLYG DÅ TILL LINDAHL~ KÖPMANSGATAN 25 
H ALMSTAD 

Bensinbesparing - Kapitalbesparing - Välkomna till Paulson l 
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I MlJSTANGERNA ÄR HÅR I 
Forts. fr. sid. 22. 

under Skurubron. Om nu en amerikansk 
flygare flyger under Västerbron och en 
annan under Traneberg.sbron, så är det 
väl ingenting att bli upprörd över. Snarare 
är vi flygi'nitierade glada över att yankees 
demonstrerat flygets betydelse i modem 
krigföring på ett så uttrycksfullt sätt, som 
de gjort. Se f ö överste Kleens ledare i 
detta nummer. 

45 Mustanger i flygyapnet 
Redan innan några Mustanger kom från 

England hade vi 2 st P -S ID här i Sverige, 
och de ingår i leveransen. Den första 
>skoffan> !<om den 10/4 och omfattade som 
sagt 10 st Mustanger - 2 st hade vänt 
på grund av motorstörning över Nordsjön. 
Den 12/4 kom ytterligare 18 och den 14/4 
15 st. Det fattas alltså ännu 5 st men det 
är möjligt, att de redan är här, när detta 
läses. 

G. K. 

I GUD ÄR MIN ANDR E P ILOT I 
Forts. fr. s id. 13. 

svängde lite åt söder och fick syn på Ling
lings välkomna. röda lera. Då började jag 
känna mig lycklig - jag hade varit i luf
ten på en >terrängflygning> nära fyra tim
mar och jag visste att jag hade s!<jutit ner 
åtminstone ett plan. Jag kunde .nte flyga 
runt fältet, ty vilken minut som helst vän-

tade jag, att motorn skulle hasta och pro
pellern börja. >väderkvarna> - utan ben
sin. Jag fä llde ut hjulen utan att ens se 
efter vad det var för vindriktning· på rull
banan. Jag fick kärran parkerad utan att 
motorn dog men mekanikerna sade, att de 
inte kunde se någon bensin i tankarna. 

Jag berättade ganska upprört min histo
ria.. Vi räknade hålen i -min kärra och gick 
sedan över fö r att rä!ma dem i ett av de 
jaktplan som haft en annan .strid samma 
morgon. Just då kom Miller dansande fram 
i en jeep för att tala om att mitt luftenga
gemang hade ra·pporterats över Leiyang, 100 
kilometer österut, och att bekräftelse re
dan hade kommit på min bombare. Den 
hade kraschat och brunnit upp 13 kilome
ter från -staden. Den morgonen var jag så 
begeistrad, att jag inte kunde få ner min 
lunch - jag bara satt där och återupplev
de striden. Sergeanten kom in för att ta
La om att det fanns sjutton hål i min kär
ra och att två av dem var från >Nollomas> 
kanoner - och de satt alla långt bak nära 
stjärten, så George Pa,xton hade kanske 
rätt och kanske de små utbölingarna inte 
!<tInde skjuta. Nåväl, vi skulle komma att 
få reda på det under de nästa tio dagarna, 
mycket ordentligt. 

Ing.t samura/-SYGrd 

Jag flög till Hengyang samma eftermid
dag och åter i en jeep till Leiyang. Vi fick 
reda på att någon av besättningen hade 
hopp.at fdn bombaren och tagits tillfånga 
och vi behövde fången för upplysningar. 
J ag gick till fots över ris fälten till det 
kraschade planet men långt innan jag t ill
ryggalagt de 16 eller flera kilometer, som 
jag hade att promenera, såg jag spår av 

planet. Det verkade som om v:arenda kuli 
jag mötte bar en bit av den japanska kär
ran. Nära vraket såg jag aluminiumplåtar 
täcka hål i hustaken och såg också en del 
av de japanska flygarnas kläder. De under
söktes och vi fann en antec!roingsbok, en 
karta och en pistol. 

När vi kom fram t ill det uppbrända pla
net, fann vi det ordentligt omkring.strött. 
Jag såg liken efter fyra japaner ligga där 
de hade störtat och fle ra dagar senare rap
porterade andra besökare aU de fortfaran
de låg i samma ställningar. Jag letade för
gäves igenom vraket efter ett samurai
svärd, vilket är den japanska sovenir vi 
sätter mest värde på. 

Överraskande var att ett annat plan ha
de hittats flera kilometer från bombplanet. 
Det antogs vara ett jaktplan, eftersom det 
var mindre, och det hade brunnit upp ef
ter störtlflingen. Jag krediterades därför 
för två fö rstörda fientliga plan den 31 juli. 
Det hade varit min första luftstrid och jag 
kände mig verkligen mycket stolt. 

Vi fann den rapporterande fången, men 
han var död. Medan han förhördes hade 
han försö'<t fly, hade dödat flera kineser, 
sårat andra och i sin tur blivit dödligt så
rad. 

Min första luftstrid gav upphov till en 
historia i Delhi. Den berättade · aU jag ha
de ge!>t mig i strid med ett fientligt bomb
plan över Kina utan hänsyn till att det var 
eskorterat av två >N ollor> och hade skju
tit ner det. När man unde rsökte vraken 
fann man också de två >Nollorna>, vilka 
hade dykt ner i risfälten i :stjärten på 
bombaren, en på varje sida. De skamsna fö
rarna hade begått hara-kiri , därför att de 
ha de låtit det plan de eskorte rade förstö-
ras. (F or/s. ·i tläs./a nr.) 

NÄR DET GÄLLER GJUTNA ' KVALITETS· 

MODELLER I AL UMI N rUM VÄND EDER 

MED FÖRTROENDE TI L L 

l l NKOPING 
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SÅ-ANORDNAS EN FLYGDAG 
Slodholms segelflygklubb anordnar, SOIll lidigare meddelats, m flyg dag den 
,10 111 aj. Inför della evenemang och till ledning fö,. andra flygklubba,. ges 
hä,. "edan en del räd Oln hur en segelflygdag bö,. läggas upp. 

Av civiling, KARL SV ÄNSS ON 

E' n hel del segelflygklubbnr umg6s sUkert 
med planer 1"\ flygdagar under 1045. En 

flygdag ~om anordnas pil m:ifå bllr I regel 
lIasko. varför man måste ha en vill genom 
t!lnkt organlsaUon 80111 grund Innan mlln 
ger sig på uppgiften. ~'ör sej[elflygklubbllr
na landet runt torde df' t dHrför "ara viirdt!
fuUt med tJn r" dogörelse för de m etoder SOIll 
tlllii mpades vid vlanliiggnlngen av den lyc
kade 8~gclflygtlag som t:ltockholms segl'1flyg
klubb anordnade I höstas. 

Piirst SO Ill siKt kan siigas att fö rberedel
Ilerna för uppvisningen var mycket olllfat
fall/l e och innebar ett arbete av icke förakt
ligt omttong. Här kOllllller ellleU .. rtld Icke 
att h"handlas åtgiirtll'rna fiir bevakning, bll
j e ttWr.ill.lning, rekilIm o. d . utan endast för
arbetet för sjiilva flygningarna . 

St-gelflyguinlC krHver ju normalt ganska 
_myck~t tnlk vid utiivandp.t. vartör det torde 
.stil j[IUI~ka klart fUr vllr och en att den s. k . 
start1lnlelning .. n . som svarade för flYj[ning
arna, 1U,\ste ha varit ganska man~tllrk . I runt 
tal omfattade d,m ett 8pxtlotnl fUllktlollllre r. 

Utg:inj[Rpunktpn vid I'lanlägg nillgsarbetet 
var ett av ul'l'vi~lIingsl",lnillg'l'n uPvgjort 
tidsprogram, vilket huvu,lsakllgcn inntJbar 
att del om möjligt s kulle .hlindn något. 
hela tid"n . Det giilltll' då att törst göra klart 
rö. sig fiirlol'tJ e l- av varje vrogramllllnkt flj r 
lIig. Att så all s liga göra e n thl~s tudie nv 
vnrje flygning och se 0111 det 80 m uPV,' I. 
ning~lednlngen an~ett 80111 ilnskviirt ur t ek · 
nisk s . .-ntJunkt kunde Il'enomföras. Sedan det 
ta vllr klllr t uJll'l(jordps I'n ge neraltabl:\ t.ör 
sumtllga flygnltll(ar, rlUr rl l't fiir varje mi
_nut fauns angivet vad som skulle hlinda . 
. På dettll sutt klarades lit hur man skulle 
bilra sil( fit mr att de olika numren icke 
skulle kollidera. Med ledning av denna ge
neraltabli\ ul'pj[jordes sedon en detaljerad 
tidsplan för varje flygninI.( . För vnrje flyg
ning uppgjordes ocks,i tilrteckningar liver 
e rforderlig ma terlcl och versonal. 

Med ledning R" de~~a grundhandlingar fast 
stillides sedan det totala persoualbehovet , vil
ket dock icke vor .letsamma som s umman av 
lwrsonalbehoveu för de enskilda flygningur 
na , ,"l det visade sill' att de n rlersonlll Hnm 
erfordrades för de sista IlIInkterna 1111 pro
j[rallllllet kunde utnyttjnH ilven för de allra 
första. li'ör att fil ordning och reda Va det 
hela uumrerad~w s,l samtllgt HtartmanskulI 
I lilpand .. följd och .plockadeR in. 1':1 de oU
ka .flygningarna. I varje moment utnilmn
d~8 en av RtortOlsnskapet till chef för öv
:riga i sanlnUl mOllH~ nt v('rkSanll118, vllket Hr 
ohMolut nörlvHndigt om marktjiinsteu skall 
Hill ll friktionsfritt. 

'rlll 8i"t kunde nu utarbetas detalje rade in
struktloner för varje man. I llesso angavs 
In i mintIta dptalj vad vor och en hade ntt 
göra vid det och det klockslaget. Pil instruk
tiouerna för clleferna i de olika mOlllente n 
angavK dpsRutnlll vilka SOnt skulle hjillpa till 
:med Ifr"gavarulld e detalj och (II' .de meniga_-' 
lnBtruktifllwr fauns angivet V (>lII som skulle 
vara chef för df,m vid olika tillfiillen. 

SedIIn IlerRollolen utta~tltR var niitIta .Hgiird 
att på !'tt {'ukelt o('h samtidigt effektivt Rlitl. 
orlentera alio om förloppet av uppviKningen 
i dess Iwlhet samt siltta var mon in i hans 
spl'Ci"lIa uppgift . F'ör detta iin,lamål tillvr'r
kades CD stor I'iiggknrta över fiUt!'t i skalan 
1 : 500 samt Bmll modelle r i samma skala al' 
samtliga flygplan. vin"chor. b(Jgserbllar, mo
torcyklar och Unor. Hilrefte r samlades samt-
1115 IIHlrkpersollal , illtltruktioner ul,lelades till 
Var och 1'11 o('h sedan .slwlades. hr'la UllP 
visningen igenom Il" den stora kartan. Un
der tiden fi ck "ur ocb en följn me,1 på Ritt 
jlllpper o('h kom dli underfund llJed b.lde hur 
blln sjlllv .kulle uPl'tr,ida och hur haliS upp 
gift Ilassllde in I det stiirre sammanhanger. 
Detta ilr en ,' iisentllg förutsilttnlng för utt 
var och e n skall kunna j[öra sin iosats Il" 
r,itt siitt nUr de t he la ~l'dan kommer Ull 
praktl~k t utförande och mau vinner saulw
lIkt också på rlt'UII sHtt m.vck~t tid och slip
Ile r Ifrån en l1IaS8a frågor nHr man sedan 
ko III III er ut IlA fliltet. Dr·t torde namllgen 
vara gallska svort för deltagarna att få till
räcklig' överblick över de t bela om mau r ,,
dalJ fr~n början ger iustruktloneroll ute i 
Daturen. 
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Dell följande generalrepetitionen gick ock
su tUmlIge n friktiousfrltt i frllga 0111 perso
nalens siltt att sköta sina åligganden. Oeu 
kunde emellertid icke på något sil tt ha hop
pats över. ty den gov åtskilliga anvisningar 
i andrll hlinseenden .• Krigsspell't. kan s,llun
da Icke ersätta en j[t'ne ralrepE'tltlon på f'ål · 
tet men den förenklar denua avsevlirt och 
medför att milD undl'r densamma iekl' 1It!
höver iigna någon niimnvilrd ullpmiirksamh .. t 
åt personalens upptriidande utan kan koa
cl'ntrera sig p" Iltt studera audra detalje r. 

Ur teknisk synpunkt var också sjilIva upp
visuiugen lyckad, vilke t. visar att det lönur 
sig IIIt planera allting mycket omsorgsfullt 
redIIn "id skrivlJortlet. Man sparar Ilå detta 
sätt arbete och unrIviker I'n mll8sa tras 
sel. P ,\ "jiUva UVI)visnlngl'll klickade enda ut 
en enfla lletalj av fle ra I,undra - som tur 
en sak som Inte miirktes IItl\t på nllgot siltt . 
Men det kunde lika gllrna ha vo rit. en annIIn 
sak. U" t gilller s1l1unrla att se till att varje 
man nogll följpr de (' rhAlIua instruktionerna 
och IItt dessa i sin tur icke Hr behiiftade 
med nå gra felakUghl'tl' r . 

Sllltligen mil siigas att man på en Upr)
visning icke mr improviserll. Det giille r s11 -
lunda IItt Higga JJvtJ de t Il ela s,l af t muo kan 
j[enomföra en viss bestiimd och v6 förhalIri 
faststiilld lIian in i d etnlj , oavsl'tt vindrikt 
ning, termik och liknande oljerilkneliga sa
ker. Det visade .ig ock.,\ vid denna uppYis
ning, diir IllRlI JJtgå tt f1".\n deuna förutsiitt 
ning, att det uPllgjorda tidsschemat kunde 
fiiljll8 myekf.t bra . Vid ett tlllf1i11l' - dn 
icke mindre lin fem tIegelIlIan skulle flyg-

Gävlebygdeos segelfl y&,skola 

Den livai.tiga flygklnbbell i Giivle bn~ ny 
Ii/{en HiilIt ut NI flott brOSf'hyr med progra'm 
för sl'j[ .. lfl ;v gl'crk~amh .. ten umle r 1!J4fi. Utbild
nlngeu bedrh's tlum ftin, t i MokorHl't och fll r 
formt·u II\' internlItskola. Lerlare för utbild 
ningen Hr SOIlt vanligt Göst .. Forslund Så 
här ser programmet ut: ' 

SeDI1ste 
Kurs ur Varaktighet anmiilnlngsdag 

A-l 27/ 5- !J/ 6 10/ 5 
B-l 10/1>-2:3/11 Z/Il 
C-l 25/ 6- 7/7 10/6 
BC-l 8/7-21/7 30/6 
A-2 2'2/ 7- 4/8 14/7 
B-2 u/8-18/8 28/7 
BC-2 10/8- 2/ 0 11/8 

8öndagnrnn, Hr res erverade för mt'dlemmar
nas flygning. 

A- och B-kurH omfattar vardera 30 starter. 
C-kurs 10 gllrlplanstarter och 2U segelplan 
.tarter. Kursavglftl'rna lir : A-kurs 120 kr, 
B -kurs 120 kr och C- kurs 150 kr. I"örliigg 
ning omhesörjs av skolon, vars logikostnll 
der ii r 2 kr per dygn för enskilt rum och 
1 kr för d~lat rum. 3 måltider per dag kostar 
3 : 50. 

Skolanl! prospekt kall rekvireras från Gävl~
bytrdellH flygklubb, iUokor.et, 

D ir. F. \ Veh tje ordförand e 
i Lldköplng8 flygklubb 

Vid r,itlk(iilin!l'~ flygklubbs årsmöte den 22 
febr vaideM dir l~ redr. '''ehtje, kUnd Industri
chef för RörHlrUllrls. Porslinsfabrik i Lid
köping. till ny or!1förllnde I klubben. Klubb
medlemmarna Ilade mött uP11 mangrant och 
mötet ötJvnacle" !lV red Yngve Norrvi, KSAK. 

Blan,1 de beslut 80m d ilrefter fattades kan 
niimnas en ilndrlug av klubbens stadgar HlI 
tIllvida att ml'dlemsavgiftl'rna beslöts slinkas 
från 24 Ull 12 kr för seniorer samt från 12 
till 8 kr för juniorer. Årsavgiften för ung
tlollt8medlemmar - uurler 15 år - faststilIIdes 
till il kr och avgiften fiir stUDdiga medlemmar 
till 200 kr. Vidar beslöts att utöka ledamöt .. r-

VAR MAN SITTER .ör dehumm ... tycker 
"r\rt land. 8tÖr8te .e.eltlYl'Ortran~tör, clvll
I ... K .... I tlviinssun, trruppch"t rör SSFK, hll
vudli8k"n lir att "",n "",vänder bu,'udet un
der tIden, Hilr ..... er ha-n tydJltre.. att en 
.papperspelle. på AlIebertr lir rätt stlUl" för 
kontempl .. tlun ö"er ett benljft eetrelflytr
problem, 

startas l suabb mljd - UPllStod en förseniug 
1111 tre minuter. beroendt> på att startl'rlla 
Icke kunrle geno.lIlföras med HI\ korta tids
int,' rvlllle r SOIll to ll minut. lJ~lJ förlorade ti
den kun\l e l'lltelh-'rtld ta8 III redan pI\ de n 
uiirllla.t följand e IlTogrUlll\lUnkten. Detta merl 
r·tt på förhalId I <ll'talj UI/[Ij[jort tidstlcbem<l 
Ur l'n 1l1.vck~t viktig ~ak. ty det Intryck 
publikl' n får liV IIl'lIVisninl.(ell är till "törsta 
de\pn bero.' nd .. a,' utt det icke uPlJ~t.1r ur.gra 
longtirer ..tll'r fl'l av nAg(l t slag. Allting Iltås
te fun gero l' l' rfl'kt och dPt mllste hela tiden 
. hiinda ullgot> . 

na I klubbstyrelsen till sex versoner utom 
gektiunsledamöterna samt Rtt ordna en flyg
dai' unaer I\r 1045. F.fte r fIlrl'tagllll val tick 
klubhstyrl'lsenfUljande sUlLll\lansättniDg, i 
llllvurlsak b"ståentll' nv letlamle lIlilu Inom 
kummun o~h industri: ordf dir F'redr. Weil t je. 
v ordf köl}mall Prans Letlström .• ekr bygg
nadschef W . Dahlström , skattmil.tare bank
kllssiir J . Rydbl'rg. övriga ledamiiter Ing 
(J8wahl ;Iohuusson och löjtuant Horis Swen
son, SMeniis. Till rl'vlsorer utsi,gs : advokat 
G. Bl'ck och bankkamrer Åke Arntoft. med dir 
A. RahUl och disll C. ~'riman som sUIIPI. 

Klubben tJIallerar till~Utta fast anstiilld 
byggledare. som I' V ilven lIkuIl" tjilnstgöra 
gOILl liirllre i glidplallhygge vid statlens yr
kes8kola. En .. nkiar ... fiilttilvlan. i f l!mkamps
stil blantl klubbens yngsta glidflyggrUllV. 
80m uteglut.aDde bestllr av mod .. llb~·ggare, ilr 
(' n !lrogralllpunkt 80m man vilntar sig skall 
"porro lt,trtJs8et hos Il .. t uuga gar,ll't - vln
narell tur niimIlge ll en B-kurs kostnadsfritt. 

Ome,ldhart efter ,\r.möt .. t följ tie ell fllm
förl'vi.niug, varvid renaktör Norrvl visade eD 
av bonom sjiilv trevligt tageu och mycket 
instruktiv smAlfilm frl'n segelflygskolan på 
Alleherj[. Ett IV.'tal Uliitesdeltllgare samlades 
Herlan till l'n liten SUIl!!, · varvid redaktör 
Ynj[ve Norrvi talar!" om flygning och flyg
sinne. Samtalet i övrigt rörtle sig givl'tvis 
firn framtidens stora 8[1ort- och gamfilrds-
medel - flygningen . L"nkler, 

Aftonblnd"ts setrelflygstlpendler. Afton bla
flet utdelar liven I år g"nom KSAK tio segel
flygstllll'udier il 200 kronor till s.\dana med
lemmar i flygklubbarna . som ans". IiImpliga 
för vidare instruktörsutbildniDg och 80m In
neha IHgst C-diplom. Ol'ssa stipeudier, 80m 
nu utdelas femte bet I fiilJd. giiller som vau
ligt för högre utbildning vid segl'lflygskolaD 
Alleberg. Cttagnlngen liV sUpelldiat"rna sker 
genom lottning bland de klubbar. som före 
Il',\ende Ar icke .. rl,,1Illt sådant stlvendium, 
varl'fter klubbarua .jiilva uts .. r den medlem, 
som anses viird denna UIlIUDuDtran. 

Arets s(lvendier tllltöll flygklubbarna i 
VilAterA., Uppsol .. , Ko .. lskotr .... Oävle. VImmer
by. Bor.\s och Um"A med l 8tillendium VArdera 
samt Stockholms setr"IfIYtrkluhb med a HU
pendier . Ersattare att Intrlltla I hilndelse av 
förfall för ordinarie stipendiat blev: östra 
SiirmlaJJds fly.kluhb

1 
Norrköplll •• flytrklubb 

och örebro blI- och rlytrklubb, 
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Om .. Ut cAr "Kcen 
fAl' 8tockholJ1ULrna 
vAren 11140 .e eU nytt 
iivnlncuec .. lpl ... n I 
luften SSFK-1, 
80m .karp... hJll.rnor 
Inom Stockholm8 8e
/felnYCklubb nll bAI
ler på att konotru .. ra. 
IIllr 8eR SSFK-l l 
h.verlnc och treplan
.kl.. oamt en .kb8 
I,A .tAlröret.,mmen. 
'reckn' ..... r Kr Rolf 
UlJ .... 

SSFK:s ÖVNINGSSEGELPLAN 
I Fr,YG III' 23 och 25/ 1944 omntlmndt's 

Stockhohns segelflygklubbM projekt till ett 
övnlngssegelplall . Nu har arbetet a"ancerat 
sA mycket at.t klubben kan offentliggöra pla
nets yttre 8amt visa hur fl ygkroppens Mtålrör
.stomme ser ut. 

Hlt.tllls har SSFK :s konstruktion_grupp 
.lagt ner ollrmare 700 arbetstimmar på planet 

och fått kooHtruktlon.prloclperna klara. F . u. 
hIHI .. r lilan IJA att bygga den första sprygeln 
för hAlIfasthetsprov 8amt. konstruera och di 
lD~n"ion~ra detalj('rua I kroppen. 'J:illverk
nllllCsrltnlngarna till vingen IJAbörjas I da
garna . 

lI .. t nya segplplanet kallns tills vida,/'(' 
SSFK-1. Kroppens 8tdlstomme klils III I ett 

Finska I:lidflYl:planet "SKATAN" 
- ~'rl\n ~'LYG:s H :for8korr. -

H elsingfors I april. 
Unde r den snart tlllöndalupna vin tern har 

·ett heifinskt gll<lplan konstruerats och byggt. 

~=U=~*lj=~=~=~=!': 
( "Skatan· )' 

./1 · 
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vill flygskolan I Jiimljilrvl. Des8 finska namn 
iiI' .H ....... kka •• vilket betyder .Skatan •. För
arbet.eno gjord". undan I rask takt och I 
fehruarl hade man kommit @å löngt att 
.Skatan. kun<le provflyga8. Planet har bog-
8erots lIIed (JYl:'plall och bil samt startats 
b.hle med gummikabel och vlnMch och resul
tatet har 1 allo <lesMo fall varit överraskande 
gott. 

.Skatan. har flugits bl a nv flygskolans 
fi;rI?8tilnda rl' , kapten U. E . Milkelll och flyg
miistRre .Tiliiskelillnen. Bödo de8so beprövade 
RegelflYICare uttalar SOIll sin å.lkt att plan l't 
ilr det biista som still' till buds för sitt Slle
clello iln<lanuil. 

En stor förd el Ur att planet lir liltt a t t 
b ygga. Pil bosls av hittills vunna erfaren
heter bt> riiknllr man att .Skatan. skall kunno 
byggas Il" I nH'deltal 000 byg gtimmor, si\lun 
da l'n Idealisk typ för klubbarno. 

.Ska~an8. data och pre.tanda: 

Spiinnvldd 10.56 m. 
LUngd 5,00 m. 
Vlngyto 14,50 m'. 
VIngbelastning 13 kg/m". 
Tomvikt 1)2 kg. 
li'lygvlkt 182 kg. 
Normal flyghnstlghet .. 0-45 km/ t. 
Lonelnlllgshastlghet 38 km/ t. 
!:Itör.ta clykhastlghet c :a 110 km/ t. 
Sjunkhostlghl't 1 ,~ m/ 8ek. 

Jog hoppas snart kunno återkomma. m ed 
fotog rafier ocb UIJpglfter om planets IIImp
IIgbet rör seriebygge jämte andra detaljer 
80m eventuellt kan Intre88ero sven8ka IHsare. 

P. S. J-n. ' 

SSFIH 

skol med enkelhockade ytor. Huven bestAr 
av flero delor så att mon kan flyga med bara 
vln<lruta eller med helo huven. Björn Anden
oun. som ilr assistent till konstruktionschefen, 
clvlllng.mjör Gösta Zetterqvlst, ilr Ul.phovs
mon till "lnschko)lpllngl?n8 Iiige lilngre bak 
iln som hittills varit brukligt (ov ren slen
trian ) - en förhilttrlng som .Björne. har 
all heder av! 

Vlng" n iiI' trec1elad mpd vingmittstycke och 
yttervingar. Profiler: vingmittstycket Gö /HO 
och överllllng sl\ Km,1nlnllom utåt vingspetsar
na till Gli 5.'35. Sllunnviddeu har ökats frOn 
13.2 m till 14.3 m och V I lI'g Y ta n har ökats I 
Ilrollo'rtlon e1ilrtlll. Vingen fostsllttes med 3 
bultor till krollpt>n . 

Bilsto glIMai för SSFK·l heriiknas bli 1 : 21. 
'l\f1nKta sjuukhastlghet u)lpn:1. vid 53 km / t 
(Babyn vid 51 km/ t ) och bii s to gll<ltal vI() 
09 km/ t (Babyn vid 56 km/ t). SSFK-l :8 
Ilolarkurvo är flack och planet b erllknas bil 
Jiltt att flyga ekonomiskt. 

Ett sltclllnt hill' kon~truktionsarbete tar I:\ng 
tid och tI<llgast v.lren 10M) får vi s(> <le r. .bem
byggda. SSFK-övnJngsseg('llllonet 1 luften. 

P.1\I. 

14 " höjdflygklubbar" 

~L'ermll<cn hörjoI' bubbla ocb klubbarna 
rustar sig 80ru bilst ffir kalUpeu om de stH
liga prlsprna I KSAK :s och FLYG :s riks
spgelfJygtilvllug, el v ~ hfijc1tilvllngen. Mall 
kan "iinto sig ett gott höj<lflyg,'r. 

Hittills har 14 f lygklubbar aumillt ~Itt <l el
togande : Borliinj:'e-Dorunorvets flygklubb, 
Eskilstuna tlYllklubb, Halle-Hunnebergs flyg
klubb. Halmstods flygklubb. Knrlskogo flyg
klubb , r,lnki1lllngs tlygklubb. Sköv<le flyg
kluhb , Stockholms f1ygklubh. Stockholms se
gelf lygklubb. Uppsalo fl~'gklubb. Vorbergs 
tlygklubb, Vilstt!rl\s flYlCklubb. örebro bli- och 
flygklubb samt Gotlands flygklubb. 

FJfteronmillan iiI' tlll:1tcu - flygklubbarna 
orbetor ju m est med frivilliga krafter. varför 
'1IaplIersexerclsen. Inte olltld ilr vuloljad I 

.TEBMIKTEBMOMETER .• Om man får tro 
den omer lkallska tidskriften .Bu8lne8s 'Veek. 
så blir <l t!t eft.er kriget sA liltt att segelflyga 
att det bara ilr att .köra på». I USA har 
nilmllgt!lI konstruerats ett Instrument som 
outomatlskt reglstrl?l'Br åt vllket håll segel
flygaren måste 8viinll'a för att ' komma In I 
en termlkhldsa . Inst.rumentet består av I varje 
vingspets Inmonterade vUrmemiltare orh den 
uv dessa konstllt~rade temperat\lrt'n öVl?rföreA 
till en visare på flygplanets Inatrumentpanel. 
Så nu behöver aell'elflygaren 8nart Inte nAgon 
t ermlknllsa - sta('kars karl! 
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RÖTANALTS m. m. från VINTERTÄVLINGEN 
V IntertUvllnaren var en av de rHttvisas te 

~tortävllngar vi haft pd liInjtl' . Visser 
ligen fö rekom nå gra . tuppflygnlnl'au I de 
bdda för s ta pe rl odl'rna. men med lite Kalt 
oeh peppar kan \,\ nog gviilja ,It'm. t nder 
s ight peri oden gjordes ocksd fle rn TlIl1x-flyl'
nln gar, m en d essa kan absolut IlIte rliknas 
80m . tuppflygnlngar> emeflan en gvag ter
mik di'! lå g över liel .. fiilte t och ,:han8en till 
te rmikanslu t ning var lika för alla .• Rötfar
bröder> fanns Inte. 

Och tittar vi p i'! r esultaten så ser vi alt de 
var de grannaste vi hittills haft, åtminstone 
vad seg elklasserna beträffar. 

Se bara I SI : Irma Grrunerl 8l'grartld iir 
mh18allll Inte fy skam! 4.32,0 gör Inle vem 
som helst. Men silrskllt gliidJande Hr att. h ela 
sex lUannar - Inklusive kvinnan - hade 
ö\'er tre minute r ! Och Ilå rillta sidan tVI\
m inu tersstrecke t höll man sig t ydligen med 
ilkta s \'ens k envi shet, t y först .nittonde man 
g ick be t på uPI.glften . En nt'ga t lv överrask
Hlng var emell" rtld att endast ,H. och 615 an
m illda fullfölj() e. Rest en stannade tydligen 
h(,mma, ty nögra kvaddar "ågs Inte - utom 
el en som en m y cket Ilsken F-kiltra kvaddnde ! 

S 2 var av ve rkligt hög klass. Tretton (1.8) 
grabbar hade över tre minuter, ocb det sUger 
verkligen Inte IItpt. Man fil r gå Unda till 31:e 
man I resultntll s tlln tör att kom DIa under 
t vil minuter . 1' Idc rna talar sitt sl>ri\k! Töv
IIngen i d en hör klassen var ve rkligt. bård 
och de t var förR t i s ista perlotl f' n som spgra
r {'n var klar. Lö",en bade tur, J. elt An<!l'rKon, 
VRlter Juha·n8Hon & eo fi ck Inte t e rmIkan
slutning I sista )l erioden , I annat fall hade 
han varit klll) )lt. 

I S 1 blev k onkurrensen aldrig så hurd. 
emedan Irma var s ina manIllra medtävlare 
full 8tiin(\Igt öve rlHgsen. Ande .. Lludblom fUr
s ökte ju vara up pnosig, men han fi ck .ram
melbuljong •. 

P eriod tiderna f U" de fem första I S 2 var 
m yc ket. JUmna och d et tYCktes Inte vara frllga 
om någon stö rre tur blnnd · dessa h" rrar a t t 
d e placerade sig sd bra. J.öwens böStIl flyg 
ning yar på 5.56,7 och d en ~ilm8tn på 3.14.8. 
Tvöan LEoIf Andersuns " ar 0.00 resp 2.43,3. 
Trean Valter ,)0Ila .. 8s<>n bade den slimsta 
pe rlo<ltlden av de fem för s ta genom slu 
första flygning pö 2.04,8. !i'yrall Göran Thulin 
och femman Sv"n Erik Lundin bade sina 
siimsta flygningar (16 2.30,5 r('sp 3.0:1.2. 

I S 1 val' pe rlo,l ernn som valllltt t lite ojom
Da. Irma" flyg ningar I förRta och tr('dJ e pe
rioderna hade hjiilr' av termiki och vllr såle
d es hyggliga , DlPn h l'nnes andra var )Iii _e n
dasb 2.28.1. Tvllan Löwens var rplatlvt jUmna 
och bans siimsta resp busta flygnln/Car IYlld .. 
l,il 2.57.5 ocb 4.:n,ll. Olle 1~etter8"01J, . o m f ö 
vann H . VII!\n8 pris tör biis ta J{~AK - Illodpll , 
var em elle rtid en herre med tur. lJan ~ gilmsta 
tid var bara 1.52.8, medan den bil. ta var )1.1 
" 0 r III lire " minu ter . Nib-Åke .Johu" •• oll frAn 
l.EN hedrade s ill' dock lIl ed tre jilllllln fly tt
nlll!!ar och ha(\ p ('n av hela tllvllngeng j il m
nlt~t" se rier. 

I nlotorkla .... rn.. fral'I'l'ra s man också av 
ovanligt goda odl jUmna t1d ~r. D et var 
kanskp Inte sil /Co,la tOI'[Irl'8ulta t men bredden 
"ar fln. I den miUlIre kiaSMen fullf/Hjd e 1110 
/Crabhar, och sl.t." lilan bad e Inte siimre tid Hn 
O.lifl.2 ....... ·.on •• PIIK. Moth. IotJord l' t vå flllll 
tly /Cnlngar VA livpr tr~ minuter men de t var 
s ynd a tt kärran Int~ orkIIde fil d .. n lilla 
/Cnultan av tprllllk , Mom behövdes fllr e ll m e
d~ltld på tre mlllutl'r . LILDdegrenH Kraxkiirra 
var "I'rkllgen ~n trevlllr liten sak, Horn u t· 
f örde en jämnt 8t1gand" ge rle, vara" den 
bii"ta tiden var 1'å :1.-18,8 och den siim8ta på 
1.55,1 

Göteborgornu mr.J III/fprl .. ,t. nörJ., lIiörJe.on 
hAller pokalen och Lelf Anderson .In hat·t 
medan AMsar Ohl •• on hAller 0111' nUlltan helt 
gömd bakom Börje.oll - endl .. t tänkarpan
nan 8kymtar. 

I G 2 var de t ilnnu större bredd. Hilr full
fiilJ<1Je 8 mannar. och den siimsta tiden var 
pil hela 1.16,4. Annars var t.op\,.tlderna egen
domligt nog litet siimre iln I G l. 

Ij' · tlygarna verkar iinnu rätt orutinerade och 
tiderna ilr Inte SIl viirst förstklnsslga. 1.45,5 
iir Ju Inte prec is 8lt. mycket att skryta över, 
nllr lUotortielen I alla fall ilr 45 sekunder. 
F'ele t torde varit, att maD Inte kan fd ordent
ligt glid pil kilrrorna, t y s tarte n iir el et Inge t 
t e l pö. AUlIliirknln/\,svilr t var att de tre första 
anviinde sig av OP-dl eseln - anledning tl\1 
missnöje över <len motorn finns absolut Int.e. 

Av IIItre88e i1r kanske, att f d S 3 :or <I(Jml ~ 
lie rade tiiten I klass S 2, så det iir tYdligt ntt 
<le gamla S 3 :orn8 i1r biIttre iln f d S 2 :orna I 
I O 2 var det eml'llertld en oriktig. G 2 :0 
som vann m pn sedan kom tre f d o-a :or. Så 
var de t med d en saken ! ' 

lf",ddelar ' LÖwl'Jl. 

EF'I~EI1SNA(JK! 

Sedan kUrrorIIa packats n!'r I sina trunkar 
efte r .vllltert.11vJing~lI. l l p\ls81a och vi 

s t od och v i\ntRd~ pil att fil åka In till s taden 
kom de t vanliga .efte rsnacket. Igl'ng. Natur
ligtvis sUker vi ur'p jiit t l'glada Irma fö r att 
f.råga hur det står tl\1 ml'd h ill8all och hur 
,I e t kilnns att. varit _dage ll8 man • . 

- AM" jO\"l88t val' de t jiittekul! Det hall" 
jag ahlrlg viintat mig. Att jag skulle vinna 
vl.ste jag naturligtvis men att tå den blir 
stora bucklnn fiil' dngell8 bli 8ta tid , de t hade 
Jag dö aldrig.. . Mi tt naDln tillsammans 
med d e hiir fina , som filrut ilr Ingrav .. rod e ... 

- Nå . har flu verkligen byggt kUrraD all
,lele8 .jillv, Irma ? 

- .Javlsst IUlr jag I>yggt min _Alex> all
rleles av mig sJlllv . Men Arne har I lilla fall 
kon~truerRt den. 1.lt.1' l,jUlp med trimningen 
har jag fiir~tt'\ 8 o"k~l\ f lltt Il V A rue. 

Och sil tar Irmn8 ny\'orolne f iistruan Arne 
\Vldl\il hand 0111 Irma tiir att skydda h{'llne 
frlln anstormandl' jourualls te r ocb in ter
vjuaren IHmnss åt. sitt öde. 

Men dilr går fahrlkör Landegren ocb ser 
81111Ht moloken lit. Hur iir ,Il'! fatt'/ 

- Orrrrrr ! Att (l et Intl' kunde finnas or
<lentllgt med tlo1tal'ar.. . ])('t var Ju f ör ne
drigt att IUl1lwa av /CrRhharna IlIl.e fi ck 
g lira sina Mtartl'r fa"1ii n de 8 nmillde Mig lA IIgt 
I förvii/C. Nu mi'!Hte <le ju st.å och , viinta I pn 
halvtimme .. lin sA. }'I"ra av vAra /Crabbar 
från Vii.terl1s fi ck III t " I!'öra sina stllrter I 
61sta pe rioden. Harold J ohall80n gjorde sin 
start JUHt 80m tilvllnl!'slerlaren bh'.te lIch 
tick eu Ud borlAt (I mlnutE' r, men tidtagarna 
brydde HII' lu te om att ta nt'\gon tid . Nedrans 
Hiitt .. . 

VI f1alldrar vidare och iandar framfllr folk 
skollilrare Llltström, lefland e kraft Inom klub
ben I Upl.sala och småmysande l sommar
vilrmen. 

- ,Iovisst var !lPt en kalastlivJing. Jag har 
inte SIl s t or e rfarenhet av sudana hUr moll ell
fl ygtilvllngar, men nog tyckt e jag tiir min 
tlel att den lI'lck fin t . Synd bara att vi Inte 
hann ordna ordentligt med priser . Men fint 
viide r hade filrste Instruktören ordnat m ed , 
de t t YCke r Jag ! 

J grannskap"t IIp)l t il ck er Yl e tt s tort, stort 
IHls och sil småningom upptiicke r Yl också 
en gosse , SOIl1 stö r och smeker nilmnt1a pris 
lIled stor ömhet. Naturlig tvi s il r d et Börje 
lIörjeson. lagle llarcn f/ir Göt" borgs vinnande 
lag. VI hoppar fram och undrar hur det kan 
stl! tl\1. 

- Som s jötton. sil. vi s nodde't frön Ving
arna ·1 alla fall ! Men hdrt vare ! Dom ska 
banne lI1 eJ Inte 'fa tlllbaks'e, de t li sil l,ert de! 
Mt'n vll rt andra lag hatl e ocksil klåt t Ving
arna, sö . .. om de hum fl'tt g örR sina st.arte r 
I sl8la perioden ... tl l.!tajl'urna hann Intl', S(; . •• 
banne mej , tidtagningen vnr dåligt o rgnnlse
rad . M.e n · <lpt vnr sy nn att d om skIllle hy ta 
fillt I 818ta momangen. VI lug vid F 11:1 unde r 
Illlttpn. sö och pIl morron plockade v i Ihop 
alla våra k1\rror t ö r " vnra klara. men dil 
kOIl1 dom il sa att vi s kIlll" u t å f arit I buss, 
sil dilr fi ck vi vrllka ne r alla v"ra kiirrer 
Igen. Nu kom, vi Inte lit till SlIndbro förriin 
strax före t.ilvllnj1en , sÖ. 

Satle popllliire IWrjeson frdn Gö tet och seg
la,le yhl:tre med sitt IRgprls . I solgas set s tod 
Vlngarna8 lika pOl)ulllre, men NtHndlgt fry· 
saDd., sckretl'rare Han8 Schmlt .. rlöw och butt
ralle (glilm Inte r :et , k iin' .iittarp t). 

.Fort~. )I:' n:i Jo( !1l sida. 

lI.au /'jUli' urdwuJ ., ri ilt t't.ir .\· int~rtih· lI .. gt·lI lt . 

F 16-ch .. t .. n överote löjtnant Knut J. lnda·hl, 
med Arne \Vlde ns F-mudell. IIv.".8te En .. n 
tlttur pä. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - KLIPP HA.BI - - - - - - - - - - - - - ~ - - - - - - - - - -

o 

o 
Amer lkall sk t I'ns lts lgt, "'gvinga t jakl [llllll. 
1\:[ot or: 1 st 1.500 hk Am _o n V -1710 F-30, 12-

cyl viltH kekyld radruotor . 

1 .• - -i"--; 1 j--

SI.iinnv ld d : c:a 11.0 m . 
Liing<l: c:u .9,8 m , 

.1\:[nxhas tlg he t : 6öO km/t. 

B e\'lilllliug : 1 st l ast 3j UlIlI "kall "am t ;I, s t 
fa.ta 12,7 mm tunga ksp. 

Tillverkare: Bell Aircr.aft Corp, Buffa lo och 
Nlag nrR FaUs. 



LUFT
BEVAKAR E 
80m minne från den I 
dll Dn dag och natt. I re):'1I 
och solsken spanade eft.,. 
flygplan skaffa Dig: 

HLuftbevakarnas kamratriD(" 
vilken bevisar, att Du tIllhörI 
IlIftbevakarl'lIt.en o. att även 

'c5''':~~~:;~'R' 
Pris pr rlntr. frakt - o. portofritt Kr. 4. 2 5· 

Till Guld.med G. Ber~n - Avd. FL 
Strllpt .. n 11 - Lilla E.slnl'en 

Hilrmpd rekvlrt'ras . . . . 8t .Lnftbevakar
nas Kamratring' II Kr. 4: 26 att sändu 
frakt- och portofritt , mo,! postförskott. 

Rlngmlltt ur .... (eli. pappersremsa bit.). 

Namn .................................... . 

Bostad 

Pnstndr~~8 . . ........ , .. . ... " ... . ... , ... . 
OhM.! U,.p .. lv .. J fliltpoetnummer F'lvg 

DIESELMOTOR 
En 8~'nnei'1l
gen förnllmllg 

dieselmotor. 
l/lO hk, 7000 
varv/min., viil
trimmad och 
effektiv med 
strömJlnjefor
Irlad bränslp
tank, törsiiljes 

1111 det sen_tlon"lIt billiga prI8t't : 
711 : -. Komplett byggsats till densam
ma kostar 70: -. Till varje motor med
följpr beskrivning och 20 gr. prov
briinsle. 

SVEDFELT " co. 
Fridhems~. 66. Sthlm Tel. 1122810 

1 st. Irvin sittfallskärm 
1 " Irvin ryggfallskärm 
Nyöversedda och 1 förstklassigt skick. 
sllljes f'!rm,1nllgt, 

A -B FLYGINDUSTRI HALMSTAD 

- Gjorde Inte Vingarna rätt I att Inte ta 
emot prls"n för placeringarna I lagtiIvIIngen 
kamke? Det var ju osportsligt att kalla det 
för tilvllng, nUr Inte alla lagen fick göra samt
liga starter. Å det var för nedrigt ! Jag 
Iljiilpte ju Gilteborg att vinna, för fabrikör 
Stark och jag anmlilde OS8 ~om tidtagare uilr 
det var f"m mlnnt.er kvar pli perioden och vl 
fIck just Göteborgs Lelf Audersson på vAr 
IO,tt, ,och han hann på (Iet ' vlset göra sin start. 
De va villan för nedrigt. Ne(lraus! 

Den eljest gode Schmlte.rliiw 81Hutade etter. 
varför det var bUst att avliigsua sig till fred
lIgar ... trakter. Och 8e dlir! Satt Inte Curre 
.JRnson-Odehotad och rökt.e sin P 11>11 I all
sköns ro. ' 

- BrR tobak de hHr! Men de va tU8an, vad 
de gick dåligt för Vingarna Ida' . .. II tör 
mej . " men ja ligger ju I lumveu. . . men 
VIngarna. vad Ilar dom att skylla pA? Och 
vilka dåliga tidtagare (le va. Ja fick ju Inte 
!(öra min sista sturt för sjutton gubbar . . . 
Å var gjorde dom a,· me alla dom dilr prl 
spna. Förra "ret fick ja jll massor. il lindA 
!(jorde jag Inte nAt särskilt då . .. tör katten 
bussen kommer! ' 
Och så var det tid ntt trycka ner hatten över 
Uronen och försöka komma med på genga8-
:'\'8gnen! 

Hlln 80m hörde pA. 

Model lmo tor n "Fias)." 

.Rolf J.undq\·I.t fr"n Södertälje och Be" •• -
Rlln., SJöfiUt från Stockholm har slagit sina 
kloka Iluvuden Ihop och konst.ruerat en mo
dellplanmotor. som I en tydligen bastlgt gjord 
sklsK ses bilr ovan. En fabrik bllr Intrpsse
rats för projektet. och en serie Il"ner pli att 
liiggas U(}p . 

Mot.orn, som bet.er ·.FlaBb. ocb skall kosta 
högst 1)5 kr. lir belt pr{'ssgjuteu. har regler

' bart ganeglage och d:o förgasare samt luft
renare. CyJlllllerlo[l[let il r gjutjä rnsfodrat. 
Kolven ilr gjuten I en 8peclallt>gerlng. 'l.'ilnd
nlngen iir justerbar or.b tiind8\Jolen (diesel
principen har alltså ej Intressprat konstruk
törerna) har Inbyggd kondensator. Tändst.if
tet iir av egen konstruktion. Nilgra data: 
cylindercllamett'r 21 mm. slagliingd 23 mm. 
slagvolym 7.8 cm', beriiknad ('ffekt O,~.5 
hk. varvtal 6.000-0.000 y/min. ' 

En kraftig bejare - nllgra sådana moto
fpr I framkanten på en segelplanvinge skulle 
niistan kunna tjllna som hjiIJpmotorer! 

FLYG:@ KLIPPBILDSP)lRMAR 

kan rekvireras {r,ln FLYG, Tegnllrgatan 35 
(obs. den nya adressen). Stockholm. Piirmar
na tris till sjiUvkostnadsprls - 150 öre Inklu
sive oms och porto. 

Nya s,enska jaktplanet J 26 
(MUSTANG) 

SKALA 1/100 
Ritning 
Material 

SKALA l/50 
Ritning 
Material 

-:20 
-:60 

-:50 
1:50 

.~~&2 r Apelbergsgatan ~8 
~ ........... ST O C KHOLM 

(VI in","rk." ~ . ...... ,. IIi", I." 
me" ta ... ,,,,, _ flyf • • "J J. ... 

? ~ ? 
l- O ! 

Tempos personal ."g .. lflygntblldll.. Dir 
Gösta Ahll\n har sedan Hinge gjort sig kilnd 
80m segelflygets ~peclelle g~' nnare hlir I lan 
det. BI a har Tl'mpo AB. diir han lir verk
st.ällande direktör, i år stiillt 10.000 kronor 
till fr;rfogande för 8eg('lflygst.lp~·n dler t1.t Hiro
"erksungdom, Nu kommer iiven personalen I 
Tem\lo-affiirerna land<,t runt att f" segel
flygstIpendier. Sammanlall't blir det ett 70-
tal l)crSOner , som filr bidrag med 75 % av 
kursavgifterna för utbildning och avlilggande 
av prov t(ir A·dlplom. {'tbIldningen kan ske 
I f1~'gklnbb pil d~n plats dilr vl'derbörande 
tjiinstgör eller ilr bosatt. 

OMSLAGS8 I LDE.N 
\'I"",r denna gAn~ 

Skandinavisk.. Aeros 
tjusIg.. 1111.. BHT-t 
»Beauty», 80m tyvärr 
Inte v .. r klar att 8tar
t .. l folkflygtävlIngen, 
>ensltslga etap pen>. 
T~knBre Hans 'Von 
l'ost. 

- - - - - - - - - KLIPP H.1l.R! - - - - - - - - -

Amerikanskt ensitsigt, lAgvingat jaktflygplan. 
Motor: 1 st 1.280 bk Packard-Merlln V -UIlIO-1, 

12-cyl vlltskekyld radmotor. 
Bevltpnlng : 6 st futa 12,7 mm tunga kap. 
Spännvidd: 11.3 m. 
Längd: 0.7 m. 
Höjd: 3.2 m . 
VIngyta : 21,9 m". 
Tomvikt: 2.8IiO kg. 

Flygvikt: 4.200 kg. 
Maxhutlghet: l580 km/t. 
Mauchbastlgllet: 000 km/ t. 
Topphöjd: 10.000 m. 

~'Iygstrilcka: 1.1500 km. 
Bomblast : 230 kg. 
Tillverkare: Curtlss-Wright Corp, Airplane 

Dlv, Buffalo, N. Y. 

o 

o 



Boden 

Privat-hotellet 
J o H N W . M A R K L N D 
Boden. Telefoner 12 n - 2% 17. 

Stora , ljusa , nyr<>noverade ruw. 
Goda biiddar. Tel. il rummen. 

Humana prlst>r - Vllnllgt bemötanIl e. 

Automatrestaurangen 
R e k o m m e n Il eo r a s. 

ö. 8trandvälrell 10. T~J. 2847. 

GOD och VÄLLAGAD MAT. 

Det bUKta I Herrkonfektion och övriga 
Herreklperlnlr8ftrtlklar erbAller NI hos 

J. A. Eklöfs Eftr. 
(R. SUNDBERG.) 

Telefon 21 19. BODJ<:N. 

Jean Forsbergs 
Raksalong 

RRKOMMENDFmAS' ! 

Kunlrllratan %II. , T~I. l'.l 4 .. 

EPABODEN, Björkeiund 
T el. 2694. 

StrumllOr - Dam-. berr- och barn
lIuderkliider - Hlilkliid"r - SKjor
tor - Slipsar - Garner - K eramik, 
gh18 ocb porslin - Leksaker . 

Fiirsillj er : SMJ.L·ANDSMöBLER. 

Gä"le 

GEFLE 
METALLGJUTERI 

SVEN G. DAHLQVIST 
5 :te Tvii rg atan l - GÄVLE - T elefon 44 99 

Rekommenderas för all' i branschen 

Gälli"are 

ALGOT RA/TIO 
SKROTHANDLARE 

. Giilllvare Telefon 400 

Uppköper alla slag av JÄRN- & METALL
SKROT, LU MP, STICKYLLE, TAGEL, 
TOMGLAS m. m . Allt t. högsta dagspriser. 

FLYG 9/45 

Götebora-

Hälsina-bora-

Aterv;nn hälsa 

genom CHIROPRACTIC 
Motta!,\"nl.ng varje helgfri dag kl. 11-..'1. 
Miind ., onsII. och fr('d. kviillor kl. 5-7. 
Drottnlulrlrfttan S, Hiilolnlrborlr. Tel. ]63 64 

. D:r C. l:'", terson . Cblropractor. 

Härnösand 

Wingstedts 
Livsmedel 

W er ner Glader 
Rtor&"Rt.an .26 - HÄRNöSAND 

Tel. Kontoret 2141, Butiken 2.~ 10 

l:a kl. 8pecerl-, Kon8erv- " Dellkat ..... aff. 

Kallnar 

KALMAR LÄNS SLAKTERIER 
för.iilja till liig st.a <lagsprls" r Chnrkuterl
varor, Kött ochFliiak, Ost, Konserver och 
Dellkllte88er. Vilt nl. m. 

Atl' rförsiiJJllre II" de fl esta platse r . 
. OB~I':RVRRA ! NI kon all till t r yggt 
lilmlla en Kr,, ' -hutlk , t y enclost ett kou ' 
trolJNlokteri har 8 t "il n g kontroll. 

Kungl. l\lelll clnl11styrelse ll utser veterl
uiir('r och mlkro~koplster , Som utövo kon
trollen utav r"varor, fabrikation och hy
j!iCII. Rj!nl1 butlk"r I Kalmar. 08.knr8-
hllmn. Nybro. HÖlroby , ~f""lIh ... Möri1111da, 
Ro .. kneby, F.mmaboda" Påry", FiirJ""t8den. 

./llIt rÖr bJJen 
HOS 

RYDBERGS 
Tel. 357, 1634 

KALMAR NYA BILVERKSTAD 

Luleå 

STÖRST och BÄ.ST 
'l'al.e tl'r - F ä rger - Tt'knlska-, Sjukvårds
o. ],'örbandsortiklar - Porfymer - Komeror 
och Fotografiska artiklar 

JALA FÄRG- och DROGHANDEL 
L u ,,,å Teldon 22 29 - Ui 94 

S. ASTRÖMS 
R Ö RLED NINGSFIRMA' 

ItEKOM~fENDERAS1 

Ultör: Viirme-, Vatten - ocb l;'anltilro 
installotIon"r samt ReIHlratl \lDt'r. 

Infordra otfert. 
Yerksta!len: Storlrajan 8. Telefon : 
Ve rkstaden HI98 - Bostaden 38 17. 

KAB,L NORDSTRÖMS 
MUHBRUKSFABRIK 

Kontor : Grlnda-alan. Telefon 12 75. 

Tillverkar: MUR- och P UTSBRUK 
I större och mindre partier. 
Ll'VerRnt1ir av SAND och GRUS 
t .. ln eget sandtRg. 

TELEF O N SANDGROPEN 000011 

RESTAURANG FENIX 
Stoflatan lZ • L U L E Å • Tel. Z765 

RfKOMMfNDfRAS 

God och vällogad mat HUlnanR priser 

NYA 
CHARKUTERIAFF ÄREN 
Statlon lllrftfl.n 30 Telefon 26 411 

FXRSKVAROR och 8PECERIER 

R e kommeuderos 

Piteå 

TURl",18TA för 

Omnibualf!D LULEÅ-PITEÅ-LULEÅ 
Vardagar trnn Luleå 9.00 

l'lleä 15.00 
SÖD- o. belgdagar J .. ulcil 9.00 

• • PiteA 17.00 

Tel "fon Lul,,1\ U 04 

ELIS DANIEI.S80N - Tel. Piteå lZ 011 

SilnrishaDln 

CIMBRISHIMNS 
TEGELBRUKS IKTlEBOllG 

Tel.: 20. 

Sundsvall 

Kaffeaffären I D O 
NYBROGATAN 8 

Telefon 49 88 

SUNDSVALL 

Rekommenderas! 

STORGATAN 6- 8. SUNDSVALL 
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Sundsvall 

s. VESTPHAL 
KONDITORI" FINBAOERI 

I.Anggatan 38 SUNDSVALL Tel. 1918 

Kaffebröd, Småbröd och KondItorlvaror 

av bli.ta kvallt6 

M. CEDERHOLM 
O U!IMIVERKSTAD 

Dalll'8tan , - S 11 n d M va l I. 

T elefon 24 16 

IVAR PETTERSSONS 
MOTORVERKSTAD 

RAdhuijgatan 39 - S u n d s vall 

Plahens lild.ta - Rekonunendera. 

Telefon 12 33, 19 33, 20 19 
Utstä lluingslokaI : T elefon 24:17 

KONDITORI PRAG 
Agaton 1 • Tel. 04907 • Sund.vall 

REKOMMENDERAS 

StockhollD 

AXEL KARLSSONS 
SJlUUESVERKSTAD 

LUlrnet - Henrlk.dal _ St<><lkhOhn 

Vid b~llov av byggnadsHmiden , ./l8om 
.rurnkon~truktlon('r, Hl88riickeu. Balkong
räcken samt Hv .. n alla andra s lag av ~OII
den utföres snabbt. billigt och välgjort. 

'felefon Verkstaden 43 64 93 

BOKHYLLOR 
radiobord 01. m. t11lverkas. efter bestiilln . 

* BJöRKLUNDS SNICKERIVERKSTAD 

no. .. tren8"o.t.o.n 17 Tel. 21 111 8S 

KUNGSHOLMS alERlFORENING 
u. P. A. 

EHRENSVÄRDSGATAN 1 
Tel. 51 0672, 5006 "7 

UtflSr ga!u- och byggnadJtrans,,"er. 
husrl.,nlngar och schaldnlrigar 
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.MÅLERIFIRMA 

MARTIN ÄKERSTEDT 
Inedalsgatan 17 
S:t Eriksgatan 29 

Telefon 50 311 42 
Kl()ntor 50 63 08 

Arbete.. utlöm. 
FACKMlI.SSIGT och NOGGRANT 

Infordra kostnadsförslag 

GÄRDETSCYKEL-& 
SPORTAFFÄR 

B'rantingsgatan 20 Tel. 62980<4 

ReparatIon av cyklar 

SIHidanären Gördesbutiken 
Valhull .. .,qen 1M Tel. 62 811118 

(mellan Erik Dahlbergsgat, o. Hedlllgat.) 

Prima SlöJd- och HU8 .. ~r'd.8aker 

Pre.entartlkla.r, Lek.aker 

Wikströms 
Fotomagasin Eftr. 

ROMIR"8,,"tun , 
Te lefo ne r 30 1833 - 315112 

Allt Foto .. raflskt 
FotolrrRferar A llt 

Tobaks- " Pappershandel 
SantJhamn8 .. atan Sil _ GlI.rdet - Tel. 62 911 83 

Tobak - Pappersvaror - Tidningar 
AnnoDs"r - Lotte r till Pellnlnglott" rl et 

Tips - Telefonhytt 

Inneh. RnnA ERIKSSON , 

MOderna Förlovnings- och 
Vigselringar 
FöutklllUllrt arbete 
1I1oderRtu prl.er 
Utför ono. tIll yrket höro.nd" reparationer 
Och nyarbeten 
E. R. ARNSTRöMS Ould.med8v"rk8tad 
Smedbllcko.utan 2 Tel. 62 42 31. 

H 
Y 
R 

(Hörnet av l!'uru8uIHhgatan) 

ELEGANTA 
FestkUlnnlngar, Brudutstyrslar, 
Capes, svarta Kappor och Kllln
Dingar utbyra.1 

FRANSKA MODESALONGEN 
»Damerna. l IrllidJe och ..,rlr.» 

Drottnlnglratan :11, 1 tro (vid Epa). 
STOCKHOLM. Telefon: 11 IlS 3D. 

Ob •• Jlven avdein. t . uth;rrn. av HerrklUer. 

HEDFORS 
BLOMSTERHANDEL 

R1ndögatan 32 - Tel. 61 61 81 

Kransar och Bllketter 
bindas 8makfullt 

REKOMMENDERAS 

BREMERH.OV 
RESTA URANT och KONDITORI 

Artlllerl"a.tan 54 (A. Johanuon) 
Telefon 60 811 44 

VIII NI Uta gott och billigt prova vå r 
LITNCH - MIDDAG 

och KONDJ'I'ORISERVFJRING 

Kungshamnsfisk 
Hedln .. atan 111 - S t o c k Il o I m 

Ring 62 00 78 

VI h .. ",@Hn(la Ii:dra varor utOll merkostnad . 
Motto : Ftirstklossiga varor - HUlllana 

prlsI'r - God Rervlce 

CABO Konditori-Cafe 
ÖSTERMALMSGATAN 67 

'1'"lelon 60 116 S1 - St.ockholm 

Extra gott kaffe - Grö tfrukostar 

Humana priser - Trlvsalllma lokalll r 

Ny regim L. DllhhruUl 

Klipp och raka hos 

R·. STEDT 
H ornsgatan 52 Te leton 41. 3394 

Följ med Er tid . Klipp J<:der ho. 018 

H. LILJEGRENS 
CYKELAFFÄR 

Traneber .. svll .. <,n 46 

Telefon 211 011 11 - T,:aneberlr 

Rekommenderas 

MÅNGA FLYGARE 
Ilar re,lan gjl()rt inköp i 

vlar nyöppnade möbelaff'ör 
oell varit sto rligen belåtna, Deras beriik
nade llt&,lfter för MöBLER blevo sd redu
cera(le att hUlften av pengarna följde med 
tillbaka. Och UndA var det kvalltet8saker . 
MID80MhlARKRANSENS MöBELAFFAR 

Bokblndftrevii"en 82 - Tel. 411 17 '8 
Linje 16 till .Takob~dal 
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Stockbolm 

\ferner Johanssons 
Alieri 

Kllrnln .. tUr St_kho lmH .tad 

Bl'ck~n - 8 t u r e b y - Tele fo n 47 00 11 

Rekommenderas 

S thlms ompvnin&,ar 

GRUS & SINGEL 
Sven K a r lsson, Lindalen 

Stockho lm :eo 
'j'eJ. Gr ustaget, Älta 2 00 
Ro~t. Älta 366 

HIl88EL B Y 

JÄRN. och 
FÄRGDAl~DEL 

CE NTRUM 

Telefon Hli~8elby 312 och 6 06 

Olle Högnians Frisersalong, 
NORA TORG - DANDERYD 

Telefon 56 84 07 

Slottsparkens 

CYKEL· och SPORTAFFÄR 
Slott.Rviij(en 7 - N XSTlY P ARK 
'1'(' \' Vlll'gbyholm 524 

CYKLAR 
TILLBEHöR 

REPARAT I ONER 

'J'raflkföreningen 

Skokloster - H6tuna - Sthlm 
BJörk udden - Bro 

FörMtklllHHill'1l omnibussar och personbilar 
tlll fiirfogande 

Telefon Tlbbl,,' 24 

RÄKNÄS BATVARV 
(K. S. K8 r ls80n) 

Lagnö - Po.tadre.. G U8taf8ber .. 

Vlntertörvarl llg _ Nybyggnader 
SlIpha lnlnj(ar - Reparationer 

Mekanl~ka arbeten och Svetsning 

Telefon J,agnö 9 

FLYG 9/4S 

Sten Larssons 
SPECERI-& DIVERSEHANDEL 

F.TÄLLS'l'A 

T el. Milrsta 8 MÄRSTA 

MÄRSTA 
BILSTATION 

J. LUND~1ARK 

Telpfon Mil r ata 31 - MÄRSTA 

Rekommenderas 

BRÖDERNA BERGLUNDs 
B'tvarv 

ytterby _ R""arö _ Telefon 111 

Förvaring och Bfttutrustnlng liV såväl 
Segel- Nom l\fotorbåtu ntföres 
Nybyggnader ocb reparationer 

II! E K A N I S K V E R' K S T A D 
I nfordra kostnadsförslag! 

TUNA HANDEL 
(Sven Berggre n) 

TUNA GARD 
TEL. ÖSTERSKÄR 1 2l och 241 

E. SCHULTZ 
har återigen öjJ\lllat 

DALARÖBAGERIET 
Telefon Dala r ö 47 - Dala r ö 

Rekommenderas 

Harry Byrströms 
SPECERI- .II: D I VERSEHANDEL 

Styr .vlk Telefon R onmarö 20 

REKOMMENDERAS 

Maria Engströms Speceri 
Tel. Lognö 5 

Norra Lagnö Sthlm I 

REKOMMENDERAS 

JOHN .ÖSTERMAN 
SPECERI 

T elefon D Jurbamn l och U 

I' ostaclre88 DJURHAMN . 

RekommenderaR 

Handla i Östra Ryd - i 

astra Ryds Dlyersehandel 
(Carl Johanneuon) 

R ydbo 8alt8Jöbad, Ryd bo 

Telefon Svinningeudd 62 

Aliersberga Elelilrlska DyrA 
Inn eh . ~f. JllkobHlIOn - AnnRr.tg Inata.UaWr 

Installatione r och reparationer 
FörsHljer Lampor, Armatur, Vllrmeappa
rater, Motorer, Raclloap\larater, Kylskåp , 

BattprlH och Ackumulatorer 
R~par('rar Dammsugare och Elektr. 

8trykJilrn och Vilrmeapparater 
Telefem Akenber .... 81 

J. W. LINDBERG S 
Speceri & Diversehandel 

H u mmeh nora, LJoBterö 

Stockholm 1 Telefon S. Ljusterö 69 

Vid behov av möbler 
vllnd Eder clå med förtroende till 

O. H, CARLSSON8 J\IöBELVER K8TAD 
Telefon Aker 8ber ga l 4iI 
AKERSBERGA 

Gilllsr E llert behov 

BÄR, TOMATER CCH 
GRÖNSAKER 

köper Ni detta hHr pil orten bilat och 
förmilnJlgast frAn 

SAlVA HANDELSTRXDG.lR D 
'.relefon Lln8nHs 4/S 

E.A. Jonssons Speceri 
Södersunda - Runmarö 

Telefon Runmarö ,1 
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Sthlms omcrivnioa-ar 

Paul Anderssons 
SPECERI- & 
DIVERSEHANDEL 

Tel. Ö s t e r s k ii r 1 17 

Johannes Carlssons 
JÄRN- & FÄRGHANDEL 

Överby. Tel. Sollenkrokq 57 

REKOMMENDERAS 

o. SANDELLS 
DIVERSEHANDEL 

Siib yholm Bro • T,,\. SäbyhoIm 22 

Rl!,KOllIMENDERAS 

SöderhanlD 

K. Perssons 
UR. & OPTISKA AFFÄR 

Köplllangatnn :I . Telefon 2174 

Rekomm e nd e ras 

Uppsala 

A I b. GOZZl's 
MURSRUKSFASRIK 

Köpmangat. 5, Uppsala Tel. 331 .87. 

MU RBRU KSFABRIKEN 
Telefon G:a Uppsala 127. 

Med största' omsorg 
och noggrannhet expedieras Edra glasögon 

enl. recept. Fackkunskap och 
branschkännedom 

Chr. Rab&'. Il:ftr. (A. "'I,lman) 

Optisk och Sjuk~årdf!il8,ffö.r 
Kungsängsgatan 7, UPPSALA, Tel. 30 3 79 

Ellsexlonnare 
allt l cykelbranschen biist och billigast. 

SIxlen tarlson tykeh/erlislad 
Svartbäck.gatRn 76 Up p .a, l .. 
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Uppsala 

Gösta Danielsson 

ÅKERI & GRUSTAG 
Röbo. Tel. 36704. Boat. 0:1 .. Upp ... la 104. 

Tratn8porter och gru81everanse.r uttÖre8. 

Bröd. ALMS Skrotaffär 
VRk ... lllg ... hm 48. U pp."la. Tel. S597S. 

Sliljer: Rills. Rör. Byggnad.smlden, S'I>ls
lar. Kaminer. Stor sort. I Bilmotorer , 
Slilpvagnsr, Bildelar och Dlick. Köper: 
Jllrn . och Ml.'tallskrot samt all Slags Lump. 

Forsbergs Stenhuggeri 
"ttkM8Ialrat81l 66. Tel. 876 M. 

lIYIl'I!"IISd8sten . GrnvnnHiggnlngar . Grlllt!· 
"tnlpor . G,'ngbllOe. och Kontsten samt 
trIlllpsteg ocb plattor Ull trildglirdssn
liiggnlngar. 
Alla slag av 8prlingnlllgsarbl.'ten utfiiras. 

H (j l\{ A N A r R I S' F. R. 

NILS LARM 
Specrrl .. ffiör 

VALSÄTRA 

Telefon Uppsala 290 48. 

Uniformer kem. tvättas 

AROS kemiska 
UPPSALA 

Svartbäcksgat. 8. Adilsgatan 2.7. 

Tel. 33944 Tel. 339 2.2. 

I. LUNDINS 
ELEKTRISKA. BIRA. 

KUlIgsg •• tall 119 - Telefon 342 76. 

Utfiir INSTALI,A1'IONER och REPAR.'\.
'l'JONER. GIJöDLAMPOR, ELEK1'RISKA 
KOKPLAT1'OR m. m. ständigt i loger 

* LAT OSS FÅ LEVERERA EDRA * 
Blommor 

vid de olika högtidsdagarna 

SVENSSONS BLOMSTERHaNDEL 
Skolg"tltn 8S Telefon 326 19 • 309 112 

Blommor förmedlas 

Östersund 

Margaretas Matsalar 
Storgatan 10, öSTER&UND. - Tel. 23 3.~. 

God vällagad husmanskost 

REKOMMENDERAS 

BRÖDERNA LUNDSTEDTS 
SMIDESVERKSTAD 

FRöSöN • öSTERSUND 2 
Telefon U 23 • Frö8ön 3~ 

Utför all.. förekomma,Dde J/lrJlarhet"n • 
Byggllads.mldell .om .peclal1t6 • G"8- o. 

el. svetsning. 

Gör Edra inköp av 
Sjukv,lnls· o. l!'örhandsartlklllr, Kemika
lier, ParfyuH'rle r oell Toalettartiklar hos 

A. G. Holst Kem. T elm. Affär 
(Stora 'J:orget) ö.ter.und T e l. 1()(J. 

Alltid .enaste nyheter I brall.c1.en 

M etr O p O I konditoriet 
Storgatlln 34 - Telefon 628 

östersund 

REKOM~I.ENDERAS 

Östersunds Skinnberederi 
Inneh. E. A. Ericsson 

1'elefou 9 06 

plöi •• klnn a.v olla slog m ottag"" till 

BEREDNING och FÄRGNING 

NILSSON & APPELQVIST 
Kvalitetsur 

PrlWgQtQn 19. T.I. 1178 

GLASÖGONHUSET 
speclQlafflir (ör optik 

Storgatan 204. Tel. 337S 

ÖSTERSUND 

TU RISTHOTELLETS 
MATSALAR 

Köpma·ngata.n 40 . • Tel. 86l 

REKOMMENDERAS 
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Världsflygtävlin,en har just börjat. Den amerikanske Dy,bola,schefen Glensky har inte lyckats i sitt uppsåt att före tävlinren 
oskadli"öra sina värsta kQnkurrenter, svenskarna Bån, och Nord. I starten håller det på att bli kollision mellan svenskarna och 
porturlserna. men det klarar si, i sista sekunden. Det är emellertid inte sista ,~en våra vänner får kontakt med .lökkärran •. 

FALLSKÄRMEN 
Forts. fr. sid. 23. ___ ~ 

skärmarna av siden, men numera görs - de 
nästan undantagslöst av nylon (konstsilke) 
liksom även linorna. Materialåtgången för 
en skärm är ungefär 50 m' tyg och 300 m 
fallskärmslina, vars brotthållfasthet uppgår 
till ISO kg. Fallskärm:sselen är tillverkad av 
dubbel 4,5 cm bred sadelgjord med .en håll
fasthet av 1.400 kg. De metallbeslag, som 
används i selen, är provade med en belas't
ning av 2.300 kg, För varje skärm går det 
åt ungefär 2 500 m silketråd, som sytts med 
i runt tal 250000 stygn. En mindre hjälp
s!~ärm, som är fäst i fallskärmslinorna, där 
dessa korsar varandra i öppningen i toppen 
på kalotten, kastas utav en fjäder, då 
flygaren drar i utlösningshandtaget ; den 
fylles genast med luft och drar snabbt ut 
den stora skärmen ur sitt packhölje. Fall
skärmen är helt öppnad 3 a 4 sekunder ef
ter det att man . d ragit i utlösningen. 

Fallskärmssoldaternas skärmar är stör
re än räddningsskärmarna samt tillverkade 
a'v camouflagefärgat material; deras 
diameter är något större än 8,5 m. Mate
riaIåtgången är nästan 75 mI tyg, 370 m 
fallskärmslina och ungefär 3000 m silke
tråd. Utlösningen aven sådan skärm sker 
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automatiskt med en lina som är fastsatt i 
pac!<höljet och skärmen och som omedel
bart före utsprånget hakas fast i flygpla
net. Fallskärmen öppnar sig också så gott 
som omedelbart ef,ter utsprånget. 

Skärmar för nedkastning av förråd görs 
också. av camouflagefärgat material samt. 
är vanligen av samma storlek som fall
skärmssoldaternas. Ofta tillverkas de även 
i ett flertal olika färger, var och en an
givande ett visst slag av förnödenheter. 
Materialet i skärmarna är nylon och bom
ullstyg. 

Skärmar för fallskärmsfacklor finns i 
oli!<a storlekar och är vanligen gjorda av 
bomullstyg med linor av hampa. Skärmka
lotten är hopsydd med dubbla sömmar 'allt
igenom. Skärmar för nedkastning ;av brev
duvor samt bomb- och minfallskärmar är 
oftast tillverkade av bomullstyg, som är 
hop:sytt med enkla sömmar. Slutligen finns 
det numera lastfallskärmar av papper. 

FLYKTIGT SETT... I 
,--- - Forts. fr. sid. 14. ---.-J 
Visserligen har ABA inte helt och hållet 
tillmötesgåtts ifråga om prissänkningen, 
men kapten Florman har dock förklarat 

sig fullt nöjd. Det skadar inte att dra upp 
några jämförelsesiffror i 3-grupper, där 
första siffran anger vad ABA begärt, an
dra siffran vad järnvägsstyrel-sen anser va
ra skäligt utan att man skall behöva tala 
om :.osund konkurrens:. samt tredje siff
ran det fastställda biljettpriset. Alltså : 
Sthlm-Göteborg 58 : - ; 75: -; 62 : -; 
Sthlm-Malmö 65: -; 88 : -; 70:-; 
Sthlm-Luleå 85 : -; 126: - ; 93 : -; 
Sundsvall-Luleå 56: -; 103: -; 59:-. 
Man behöver väl inte ännu en gång poang
tera, att ABA-chefen har alldeles rätt, när 
han säger, att taxesänkningen kommer att 
medföra ökad frekvens för trafikflyget. 
Men samtidigt måste man nog, om man :ser 
sunt på situationen, också hålla med honom 
om att billiga flygtaxor kommer att skapa 
ett nytt resandeklienteJ, som flyget inte 

, alls tar från järnvägarna. Tack vare bil
liga flygpriser kan t. ex. norrlänningarna 
semestra i Sydsverige, en sak :som är 
otänkbar, om de skall behöva sitta halva 
semestern på tåg. Jag tycker, att järn
vägsstyrelsen ser spöken mitt på ljusa da
gen. Har inte generaldirektör Dahlbec!< 
varit och tittat på den utomordentligt roli
ga filmen Spöket på Canterville ? Om inte 
så gör det snarast. Spöken kan vara betyd
ligt ofarligare än man tror. 

Bastin. 
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FLYGPLANIDENTIFIERING N R , IS 

I 

'7 

Här ovan följer f1ygplanidentifierinjfs
uppgift nr 18 i Flygstabens och FLYG :s 

synnerligen uppskattade tävlingar. Särskilt 
på militärförbaonden landet runt har de i 
varje nummer å1:erkommande nio lippgi f
tema hälsats med tillfredsställelse, efter
som bilderna är av just den storleksord-

" A 

2 

- .. ~ 
f 

5 

~ 
8 

ning man önskar och det är mycket ont om 
identi fieringsmaterial . 

Fr o m FLYG nr 21/44 gjordes tävlin
gen ännu värdefullare, i det att lösningen 
för varje omgång kompletteras med en 
karikatyr av varje flygplantyp. Det är en 
känd sak, att flygplankarikatyrer är det 
bästa medlet att lära sig de olika typerna. 

a r 
3 

• • 
8 

9 

Lösningen på uppgift nr 18 skall vara 
FLYG :s red., Tegnergatan 35, Stockholm, 
tillhanda senast den 9/ 5 och det är lämp
ligt att använda kupongen på sid. 39. För
sta pris : 25 kr, andra 10 h och tredje hel
årsprenumeration på FLYG. Skriv .Iden
tifiering 18. på kuvertet. 

KLl.RIKATTRLÖSNING IDENTIFIERING NR l~ 

Arad .. Ar 186 Supermarln" »Spltfln. lIorlll~r Du ZU! 

Doo.laa <;-47 »Sk ytraln. Hawker .Ho r r leaneo Y,oekhMd »LI. htnln •• 

SAAB BU HI.-' 
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LÖSNING TILL FLTGPLANIDFJNTIFIFJR.ING NR I~ 

ABAOO IIHI: T,·, n .. ttllr .. r. U .... ln .... t. 
HII ... loln .. ~trll .. kt öv .. rbYIr .. n .. d av .. I .... . 
Fl .... tlottöntöttor. Jllmnbr~ vln .. ar 
med rund .. ' ·In ... pet ...... Jfr S 118. 

nOUG r,AS C-47 .lIkytraln.: T\'I\,moto
rl .. t. Lol.,·ln .... t. Enk~lt "tJllrbldpl .. n 
med lolnlrMlutt"nde t"n ... Kort no. med 
• t .... för tör .. rhytt. TJock ny .. kropp. 

B .,: ;\Udvlnlr .. t. 80t'k.,rtopp~forml .. 
fenll. LAn ... trllckt IIv .. rbY .... n .. d .. v .. I ..... 
IIpl"flna. Jtr H .. lldlv .. r, A'· .. n .... r. 

Vinnarna I sextonde etappen 

Fyra flygplantyper - om man kan kalla 
robot bomben så - blev särskilt föremål 
för :.missförstånd:. i sextonde etappen. En 
del trodde att J 9 var J 20, andra att Ju 88 
var Beaufort, atl V l var V 2 samt att 
vår B l8B var Do 215 eller Do 217. Här 
nedan de tre lyckliga vinnarna: Erik V. 
Erikssoll, KOlIsum, Ytterma/ullg, som får 
sin kassa ökad med 25 kr.; Krigsfrivi/lige . 
868 4/44 Fridell, Fältpost iOi13, som in
höstar 10 kr,; Eric Henricsson, BjörkåsclI, 
Kristillefors, som får en helårsprenumera
tion på , FLYG. 

FLYG 9/45 

2 , 

3 

8PITFrBE: LA."lnpt. Vln .. e med 
.m ..... Vlll .... p<\t ...... , rak tramkant o"h 
aV"l'und"'<l bakkant. 8tJllrthöJdplaneb 
framk ... nt avrundad. Jfr Hurrl.,..ne, 
.19, 11,, ' 109. 

HUBRH'i\ "" I'; : IA\cvh'lrlt.t. Trapet~for-
mi.... vln .... r mild rund.. ' ·In ... pet .... r. 
Breda. avrun .... de .t .. blll .... tonpet .... r. 
F .. n .. n. fnunl<ant nA .. ot anundad. Jfr 
8pltflre. 

MIG-S: LA .. vln .... t. Kort avstAnd m"l
I .. n , 'In .. e o"h 8toblll ... ,tor. 8torkt pU
formad .. tsblll_tor. ',lnr; .ymm .. trl.kt 
spet.l .. no ... UtbY"l'd IIverl'Anl' mellsn 
vlt ..... n. bakkant .... h .t .. blll .... torn. Jf.r 
Lalnr-S, i\le 109, Spittir". 

3 

DO ZUI: Tvdmotorll't. Hö."ln .... t. 
Dubbl.. kanU.... .t.,j/Lrt.ldplan. Bak 
ocb .mol flYl'kropp. N"08pa.rtl utbYl'l't 
pA över- och undersid ... Jfr B 18. 

6 

LI"ClHTNING: TvAmotorll'i.8tJllrtbom
mar. Oval .. Mtjllrt.ldplan. :r,ån .. t fram
akJutande c .. nt .... lkropp. Utvllxter på 
bommarna. sldor. Jfr J :n . 

'9 

J 20: U .. vlnpt. Trllbbll' no •. TJOClk, 
b .. kM ot .. rkt snmaJnande n" .. kropp. 
Un".trii"kt tr"'''lI'ulilr fen,., LAn .. -
.trilckt I'la.huv. Jtr J 9. 

FLTGPLANIDFJNTIFIFJRING 18 
T)/VLlNGSKUPONG. 

DE NIO FLYGPLANEN ÄR: 5. 

l. 6. 

2. 7. 

3. 8. 

4. 9. 

NAMN: ..................... . ......................... , .....................•.... 

ADRESS: 



Flyg nr 9/19 

Varför just n osstä Il? 

Var ni tvungna att ha nosställ för att motorn sitter där bak? Slår pro
pellern i marken om planet sätter ner stjärten i backen? 

- Nej då, de stora fördelarna me$I ett så'nt här landställ var tvärtom en 
bidragande orsak till att motorn sattes där bak. På så sätt fick vi plats för 
ett nosställ och det är nästan omöjligt på ett enmotorigt plan av vanlig typ. 

- Då måtte det verkligen vara stora fördelar, eftersom ni har gjort 
er Så mycket besvär. 

- Ja, det vill jag_ lova. Tånk bara på en så'n sak som sikten när du kör 
på marken. Du vet bäst själv hur besvärligt det är att köra ett plan av den 
vanliga typen, där nosen sticker upp och skymmer hela synfältet framåt. 
Man får ju svänga hit och dit för att kontrollera att vägen är klar. När 
man kör SAAB-21, har man nästan lika bra sikt som i en bil. Man ser 
marken 15 meter rakt framför nosen. 

- Det var minsann inte illa, då måste det ju vara betydligt säkrare att 
köra. Men apropå stora fördelar, som du sa', finns det fler ändå? 

- Jojomen, men dom hinner jag inte ta upp just nu, det får vara 
tills vi träffas nästa gång. 

--- ~ 
~AAe 

A,IIlOIIS /II' 1 ; SAAB.·I St'r;/, 0/11 

dm 1I)'tl la"dJtiiIlJko1lstrukt;o1len. 
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